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Lovforslag nr. L 194. Fremsat den 29. marts 2006 af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  k o m m u n a l  u d l i g n i n g  o g  g e n e r e l l e  t i l s k u d  t i l  

k o m m u n e r  

Kapitel I 

Lovens område 

§ 1. Denne lov indeholder regler om: 
1) udligning af forskelle mellem kommunernes 

økonomiske forudsætninger som følge af 
forskelle i beskatningsgrundlag og udgifts- 
behov, 

2) generelle statstilskud til kommuner og 
3) særlige tilskuds- og udligningsordninger. 

Kapitel 2 

Landsudligning 

§ 2. En kommune, hvis udgiftsbehov efter § 3 
er større end kommunens beregnede skatteind- 
tægter efter § 6, modtager et udligningstilskud. 
En kommunes udligningstilskud beregnes som 
58 procent af forskellen mellem kommunens ud- 
giftsbehov og kommunens beregnede skatteind- 
tægter. 

Stk. 2. En kommune, hvis udgiftsbehov efter 
§ 3 er mindre end kommunens beregnede skatte- 
indtægter efter § 6, betaler et udligningsbidrag. 
En kommunes udligningsbidrag beregnes som 
58 procent af forskellen mellem kommunens ud- 
giftsbehov og kommunens beregnede skatteind- 
tægter. 

Stk. 3. Udgifterne til kommunernes udlig- 
. ningstilskud efter stk. 1 finansieres dels af de 

kommunale udligningsbidrag efter stk. 2 og dels 
af staten, jf. § 14, stk. 4. 

Stk. 4. Udligningsprocenten i stk. 1 og 2 regu- 
leres efter § 25. 

§ 3. En kommunes samlede udgiftsbehov op- 
gøres som summen af kommunens aldersbe- 
stemte udgiftsbehov, jf. § 4, og kommunens so- 
cioøkonomiske udgiftsbehov, jf. § 5. 

Stk. 2. Af de samlede kommunale nettodrifts- 
og anlægsudgifter henregnes i 2007 70 procent 
til kommunernes aldersbestemte udgiftsbehov 
og 30 procent til kommunernes socioøkonomi- 
ske udgiftsbehov. Fra og med 2008 forhøjes 
vægten af de socioøkonomiske udgiftsbehov 
hvert år med VA procentpoint, mens vægten af de 
aldersbestemte udgiftsbehov nedsættes med 1/4 
procentpoint. 

§ 4. En kommunes aldersbestemte udgiftsbe- 
hov beregnes som summen af: 
1) kommunens indbyggertal i nærmere fastsat- 

te aldersgrupper, jf. § 31, ganget med en be- 
regnet gennemsnitsomkostning, 

2) den gennemsnitlige rejsetid til 2.000 ind- 
byggere ganget med kommunens indbyg- 
gertal og med et enhedsbeløb. Enhedsbelø- 
bet opgøres som 2 procent af den del af de 
samlede kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter, som henregnes til de aldersbestem- 
te udgiftsbehov, jf. § 3, stk. 2, divideret med 
det samlede indbyggertal i hele landet. 

§ 5. Det socioøkonomiske udgiftsbehov pr. 
indbygger efter § 3, stk. 1, opgøres som et lands- 
gennemsnitligt beløb pr. indbygger ganget med 
et beregnet socioøkonomisk indeks for den en- 
kelte kommune, jf. stk. 2. Det landsgennemsnit- 
lige beløb pr. indbygger beregnes ud fra ud- 
giftsandelen efter § 3, stk. 2, divideret med ind- 
byggertallet i hele landet. 
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Stk. 2. En kommunes socioøkonomiske indeks 
efter stk. 1 beregnes som forholdet mellem hen- 
holdsvis summen af kommunens vægtede ande- 
le af følgende kriterier i hele landet og kommu- 
nens andel af indbyggertallet i hele landet: 
1) antallet af 20-59-årige uden beskæftigelse 

ud over 5 procent af antallet af 20-59-årige i 
kommunen opgjort som det største antal ba- 
seret på en opgørelse i beregningsåret eller 
baseret på en opgørelse i året 3 år forud for 
beregningsåret, med en andel på 18 procent, 

2) antallet af 20-49-årige uden erhvervsuddan- 
nelse med en andel på 17,5 procent, 

3) det sammenvejede antal af udlejede beboel- 
seslejligheder og kollegielej ligheder eksklu- 
sive andelslejligheder med en vægt på 5 pro- 
cent, 

4) antallet af diagnosticerede psykiatriske pa- 
tienter, der i en periode på 10 år har været i 
kontakt med det psykiatriske sygehusvæsen, 
med en vægt på 5 procent, 

5) antallet af familier i visse boligtyper med en 
vægt på 15 procent, 

6) antallet af børn i familier med lav uddannel- 
se med en vægt på 15 procent, 

7) antallet af enlige over 65 år med en vægt på 
2,5 procent, 

8) antallet af personer med lav indkomst med 
en vægt på 10 procent, 

9) antallet af handicappede uden for arbejds- 
styrken med en vægt på 5 procent, 

10) antallet af indvandrere og efterkommere 
med en vægt på 2,5 procent, 

11) beregnet antal tabte leveår opgjort i forhold 
til den kommune, hvis indbyggere har den 
højeste middellevetid, med en vægt på 2,5 
procent og 

12) den årlige nedgang i befolkningstallet i 
kommunen opgjort over en 5 årig periode 
med en vægt på 2 procent. 

§ 6. En kommunes beregnede skatteindtægter 
efter § 2 opgøres som kommunens beskatnings- 
grundlag ganget med det gennemsnitlige kom- 
munale beskatningsniveau. 

Kapitel 3 

Hovedstadsudligning 

§ 7. En kommune i hovedstadsområdet, hvis 
udgiftsbehov efter § 8 er større end kommunens 
beregnede skatteindtægter efter § 11, modtager 
et udligningstilskud. En kommunes udlignings- 

tilskud beregnes som 27 procent af forskellen 
mellem kommunens udgiftsbehov og kommu- 
nens beregnede skatteindtægter. 

Stk. 2. En kommune i hovedstadsområdet, 
hvis udgiftsbehov efter § 8 er mindre end kom- 
munens beregnede skatteindtægter efter § 11, 
betaler et udligningsbidrag. En kommunes ud- 
ligningsbidrag beregnes som 27 procent af for- 
skellen mellem kommunens udgiftsbehov og 
kommunens beregnede skatteindtægter. 

Stk. 3. Udligningsprocenten i stk. 1 og 2 regu- 
leres efter § 25. 

§ 8. En kommunes samlede udgiftsbehov til 
brug for hovedstadsudligningen opgøres som 
summen af kommunens aldersbestemte udgifts- 
behov, jf. § 9, og kommunens socioøkonomiske 
udgiftsbehov, jf. § 10. 

Stk. 2. Af de samlede kommunale nettodrifts- 
og anlægsudgifter for kommunerne i hoved- 
stadsområdet henregnes i 2007 70 procent til 
kommunernes aldersbestemte udgiftsbehov og 
30 procent til kommunernes socioøkonomiske 
udgiftsbehov. Fra og med 2008 forhøjes vægten 
af de socioøkonomiske udgiftsbehov hvert år 
med Y4 procentpoint, mens vægten af de alders- 
bestemte udgiftsbehov nedsættes med Y4 pro- 
centpoint. 

§ 9. En kommunes aldersbestemte udgiftsbe- 
hov, jf. § 8, stk. 1, til brug for hovedstadsudlig- 
ningen beregnes som summen af: 
1) kommunens indbyggertal i nærmere fastsat- 

te aldersgrupper, jf. § 31, ganget med en be- 
regnet gennemsnitsomkostning, 

2) den gennemsnitlige rejsetid til 2.000 ind- 
byggere ganget med kommunens indbyg- 
gertal og med et enhedsbeløb. Enhedsbelø- 
bet opgøres som 2 procent af den del af de 
samlede kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter i hovedstadsområdet, som henreg- 
nes til de aldersbestemte udgiftsbehov, jf. 
§ 8, stk. 2, divideret med det samlede ind- 
byggertal i hovedstadsområdet. 

§ 10. Det socioøkonomiske udgiftsbehov pr. 
indbygger efter § 8, stk. 1, opgøres som et gen- 
nemsnitligt beløb pr. indbygger ganget med et 
beregnet socioøkonomisk indeks for den enkelte 
kommune, jf. stk. 2. Det gennemsnitlige beløb 
pr. indbygger i hovedstadsområdet beregnes ud 
fra udgiftsandelen efter § 8, stk. 2, divideret med 
indbyggertallet i hovedstadsområdet. 
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Stk. 2. En kommunes socioøkonomiske indeks 
efter stk. 1 beregnes som forholdet mellem hen- 
holdsvis summen af kommunens vægtede ande- 
le af følgende kriterier i hovedstadsområdet og 
kommunens andel af indbyggertallet i hoved- 
stadsområdet: 
1) antallet af 20-59-årige uden beskæftigelse 

ud over 5 procent af antallet af 20-59-årige i 
kommunen, opgjort som det største antal ba- 
seret på en opgørelse i beregningsåret eller 
baseret på en opgørelse i året 3 år forud for 
beregningsåret, med en andel på 10 procent, 

2) antallet af 20-49-årige uden erhvervsuddan- 
nelse med en andel på 25 procent, 

3) det sammenvejede antal af udlejede beboel- 
seslejligheder og kollegielej ligheder eksklu- 
sive andelslejligheder med en vægt på 7,5 
procent, 

4) antallet af diagnosticerede psykiatriske pa- 
tienter, der i en periode på 10 år har været i 
kontakt med det psykiatriske sygehusvæsen, 
med en vægt på 10 procent, 

5) antallet af familier i visse boligtyper med en 
vægt på 7,5 procent, 

6) antallet af børn i familier med lav uddannel- 
se med en vægt på 25 procent, 

7) antallet af enlige over 65 år med en vægt på 
10 procent og 

8) antallet af indvandrere og efterkommere 
med en vægt på 5 procent. 

§ 11. En kommunes beregnede skatteindtæg- 
ter til brug for hovedstadsudligningen efter § 7 
opgøres som kommunens beskatningsgrundlag 
ganget med en skattetryksfaktor for hovedstads- 
området. Skattetryksfaktoren for hovedstadsom- 
rådet opgøres som forholdet mellem de samlede 
nettodrifts- og anlægsudgifter for kommunerne i 
hovedstadsområdet og det samlede beskatnings- 
grundlag for kommunerne i hovedstadsområdet. 

Kapitel 4 

Tilskud til ugunstigt stillede kommuner uden for 
hovedstadsområdet 

§ 12. Der ydes et årligt tilskud til de kommu- 
ner uden for hovedstadsområdet, hvor forskellen 
mellem kommunens udgiftsbehov efter § 3 pr. 
indbygger og kommunens beregnede skatteind- 
tægter efter § 6 pr. indbygger overstiger 25 pro- 

cent af de gennemsnitlige kommunale netto- 
drifts- og anlægsudgifter pr. indbygger. 

Stk. 2. Tilskuddet pr. indbygger efter stk. 1 be- 
regnes som 32 procent af den del af forskellen 
mellem kommunens udgiftsbehov efter § 3 pr. 
indbygger og kommunens beregnede skatteind- 
tægter efter § 6 pr. indbygger, der overstiger 25 
procent af de gennemsnitlige kommunale netto- 
drifts- og anlægsudgifter pr. indbygger. Det 
samlede tilskud fremkommer ved at gange med 
kommunens indbyggertal. 

Stk. 3. Udgifterne til tilskud efter stk. 1 finan- 
sieres af staten, jf. § 14, stk. 4. 

Stk. 4. Udligningsprocenten i stk. 2 reguleres 
efter § 25. 

Kapitel 5 

Overudligning 

§ 13. For kommunerne uden for hovedstads- 
området gælder det, at hvis en stigning i en kom- 
munes udskrivningsgrundlag ville påføre kom- 
munen et samlet tab efter §§ 2 og 12, som over- 
stiger 92 procent af gevinsten i form af øget pro- 
venu af indkomstskat, korrigeres tilskud efter 
§ 12. 

Stk. 2. Den samlede korrektion efter stk. 1 for- 
deles i forhold til den enkelte kommunes andel 
af det samlede indbyggertal i hele landet. 

Stk. 3. For kommunerne i hovedstadsområdet 
gælder det, at hvis en stigning i en kommunes 
udskrivningsgrundlag ville påføre kommunen et 
samlet tab efter §§ 2 og 7, som overstiger 92 pro- 
cent af gevinsten i form af øget provenu af ind- 
komstskat, korrigeres tilskud eller bidrag efter 
§7. 

Stk. 4. Den samlede korrektion efter stk. 3 for- 
deles på kommunerne i hovedstadsområdet i for- 
hold til den enkelte kommunes andel af det sam- 
lede indbyggertal i hovedstadsområdet. 

Stk. 5. Hvis en kommune i hovedstadsområdet 
er omfattet af stk. 3, hvis kommunen yder bidrag 
efter § 7, og hvis kommunens beskatningsniveau 
er højere end udskrivningsprocenten, beregnes 
et særligt bidrag for kommunen. Det særlige bi- 
drag udgør forskellen mellem den beregnede 
korrektion efter stk. 3 og en beregnet korrektion 
efter den samme bestemmelse, såfremt kommu- 
nens udskrivningsprocent havde svaret til be- 
skatningsniveauet. 
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Kapitel 6 

Statstilskud 

§ 14. Staten yder et årligt tilskud til kommu- 
nerne, som fastsættes af finansministeren med 
tilslutning fra Folketingets Finansudvalg. 

Stk. 2. Tilskuddet fastsættes som summen af: 
1) det foregående års tilskud med tillæg eller 

fradrag som følge af engangsreguleringer og 
op- og efterreguleringer, 

2) regulering for den forventede pris- og lønud- 
vikling i den kommunale sektor fra det fore- 
gående år til tilskudsåret, 

3) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af ændringer i udgifts- og opgavefor- 
delingen mellem staten, kommunerne og re- 
gionerne i tilskudsåret, 

4) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af ændringer i den statslige regulering 
af kommunernes virksomhed i tilskudsåret, 

5) kommunale mer- eller mindreudgifter som 
følge af udviklingen i kommunernes reale 
udgifter til kontanthjælp, orlovsydelse til 
kontanthjælpsmodtagere, kommunal aktive- 
ring, revalidering, udgifter til ledighedsydel- 
se, kommunale udgifter til danskundervis- 
ning af udlændinge samt introduktionsydel- 
se og aktivering efter kapitel 4 og 5 i lov om 
integration af udlændinge i Danmark, før- 
tidspension og erhvervsgrunduddannelse i 
tilskudsåret. 

Stk. 3. Finansministeren kan med virkning for 
tilskudsåret med Finansudvalgets tilslutning for- 
høje eller nedsætte tilskuddet opgjort efter stk. 2, 
hvis hensynet til en balanceret udvikling i den 
kommunale økonomi taler herfor. 

Stk. 4. Det årlige tilskud fastsat efter stk. 1-3 
fordeles af indenrigs- og sundhedsministeren. 
Ved fordelingen reguleres tilskuddet forlods for 
statens andel af udgifterne til udligningstilskud 
efter § 2, stk. 3, udgifterne til statstilskuddet ef- 
ter § 12, den årlige tilskudsramme efter § 17 
med fradrag af eventuelt uforbrugt tilskudsbeløb 
for beregningsåret og tidligere tilskudsår samt 
for forskellen mellem tilskud og bidrag efter 
§ 38, stk. 1-4. Tilskuddet fordeles herefter i for- 
hold til de enkelte kommuners andel äf det sam- 
lede indbyggertal. Dog kan indenrigs- og sund- 
hedsministeren med Finansudvalgets tilslutning 
helt eller delvis fordele reguleringer efter stk. 3 i 
forhold til de enkelte kommuners andel af det 
samlede beskatningsgrundlag. 

Stk. 5. Finansministeren kan med Finansud- 
valgets tilslutning senere forhøje eller nedsætte 
tilskuddet for tilskudsåret, hvis der sker ændrin- 
ger i de forhold, der er omtalt i stk. 2 og 3, eller 
hvis udviklingen i den kommunale økonomi i 
øvrigt taler herfor. 

Stk. 6. Ændringen af tilskuddet for tilskudsåret 
fordeles af indenrigs- og sundhedsministeren i 
forhold til de enkelte kommuners andel af det 
samlede indbyggertal. Ændringer af tilskuddet, 
der ikke er begrundet af ændringer i de i stk. 2 
nævnte forhold, kan dog af indenrigs- og sund- 
hedsministeren med Finansudvalgets tilslutning 
helt eller delvis fordeles i forhold til de enkelte 
kommuners andel af det samlede beskatnings- 
grundlag. 

§ 15. De efter § 14 opgjorte tilskud for den en- 
kelte kommune reduceres med et beløb svarende 
til 40 pet. af det af Energitilsynet meddelte rå- 
dighedsbeløb inkl. beregnet forrentning, jf. § 37, 
stk. 9, i lov om elforsyning og § 23 e, stk. 9, i lov 
om varmeforsyning, hvis kommunen deponerer 
et beløb svarende til rådighedsbeløbet inkl. be- 
regnet forrentning, fratrukket tilskudsreduktio- 
nen. Deponeringen sker ved anbringelse af belø- 
bet i overensstemmelse med reglerne i § 44 i lov 
om kommunernes styrelse. Frigivelse af depotet 
sker efter stk. 3. 

Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte modregningspro- 
cent ændres til 60 pet., hvis der ikke sker depo- 
nering. 

Stk. 3. Det deponerede beløb frigives med en 
tiendedel årligt. Endvidere kan der hvert år i de- 
poneringsperioden frigives de til de deponerede 
beløb tilskrevne renter. Det deponerede beløb 
kan med Indenrigs- og Sundhedsministeriets 
godkendelse reduceres ekstraordinært, såfremt 
kommunen ekstraordinært nedbringer sin gæld. 
Indenrigs- og sundhedsministeren kan fastsætte 
nærmere regler om deponering og frigivelse. 

Stk. 4. Beløb efter stk. 1 og 2 modregnes i ud- 
betalingen af statstilskuddet til den enkelte kom- 
mune fra oktober måned i det år, hvor rådigheds- 
beløb inkl. beregnet forrentning er meddelt af 
Energitilsynet. Hvis det beløb, som efter stk. 1 
og 2 skal modregnes i statstilskuddet, overstiger 
statstilskuddet til den enkelte kommune for må- 
nederne oktober-december i dette år, reduceres 
statstilskuddet i de følgende år, indtil det fulde 
beløb er modregnet. 

Stk. 5. De efter § 14 opgjorte tilskud for den 
enkelte kommune reduceres i overensstemmelse 
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med den afgørelse om nettoprovenuet, som 
Energitilsynet i medfør af § 35, stk. 6, i lov om 
naturgasforsyning har givet meddelelse om, 
samt rentetilskrivning efter § 35, stk. 7 og 8, i 
lov om naturgasforsyning. Hvis disse beløb 
overstiger statstilskuddet i et år, reduceres stats- 
tilskuddet i de følgende år. 

Kapitel 7 

Andre tilskuds- og udligningsordninger 

§ 16. Indenrigs- og sundhedsministeren yder 
et årligt tilskud til særligt vanskeligt stillede 
kommuner. Tilskudsrammen udgør 180 mio. kr. 
og reguleres fra og med 2008 med den forvente- 
de pris- og lønudvikling for den kommunale sek- 
tor. 

§ 17. Med det formål at bidrage til erhvervsud- 
vikling og beskæftigelsesfremme i særlig van- 
skeligt stillede kommuner kan indenrigs- og 
sundhedsministeren inden for en årlig ramme, jf. 
stk. 2, give tilsagn og yde tilskud til særlig van- 
skeligt stillede kommuner, som medfinansierer 
projekter, der har modtaget eller kan forventes at 
modtage tilskud fra de regionale EU-støtteord- 
ninger. Ved særlig vanskeligt stillede kommuner 
forstås kommuner, som i tilskudsåret modtager 
tilskud efter § 12. 

Stk. 2. Den årlige tilsagnsramme udgør 18,1 
mio. kr. Tilsagnsrammen reguleres fra og med 
2007 én gang årligt med den forventede pris- og 
lønudvikling for den kommunale sektor. 

Stk. 3. Tilskud til kommuner efter stk. 1 og 2 
udbetales af Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
til kommunen umiddelbart efter, at kommunen 
har modtaget tilsagn om tilskud fra Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet, dog tidligst, når projektet 
har opnået tilsagn om tilskud fra de regionale 
EU-støtteordninger. 

Stk. 4. I tilfælde af hel eller delvis tilbagebeta- 
ling af midler modtaget fra de regionale EU-støt- 
teordninger skal der ske en tilsvarende tilbage- 
betaling af tilskuddet fra Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriet. 

§ 18. Indenrigs- og sundhedsministeren yder 
et årligt tilskud til kommunerne til et generelt 
løft af ældreplejen. Tilskuddet fordeles af inden- 
rigs- og sundhedsministeren efter en demogra- 
fisk nøgle for udgiftsbehovet på ældreområdet. 
Tilskudsrammen udgør 554,6 mio. kr. og regule- 
res fra og med 2007 med den forventede pris- og 
lønudvikling for den kommunale sektor. 

§ 19. Til kommuner i hovedstadsområdet, der 
har særlige økonomiske vanskeligheder, ydes et 
årligt tilskud. Den samlede tilskudspulje fastsæt- 
tes til 0,1 procent af beskatningsgrundlaget for 
kommunerne i hovedstadsområdet. Samtlige ho- 
vedstadsområdets kommuner bidrager hertil i 
forhold til indbyggertallet. Hvis hele puljen for 
et tilskudsår ikke udbetales som tilskud efter 1. 
pkt., tilbagebetales det overskydende beløb til 
hovedstadsområdets kommuner i forhold til ind- 
byggertallet. 

§ 20. Indenrigs- og sundhedsministeren yder 
et årligt tilskud til kommuner med mindre øer. 
Tilskuddet udgør 71,7 mio. kr. Tilskuddet regu- 
leres fra og med tilskudsåret 2007 én gang årligt 
med den forventede pris- og lønudvikling for 
den kommunale sektor. 

Stk. 2. De kommuner, der modtager tilskud i 
henhold til stk. 1, omfatter Kalundborg, Hol- 
bæk, Slagelse, Lolland, Assens, Faaborg-Midt- 
fyn, Ærø, Langeland, Svendborg, Haderslev, 
Aabenraa, Esbjerg, Horsens, Hedensted, Struer, 
Norddjurs, Odder, Skive og Aalborg Kommu- 
ner. 

Stk. 3. Tilskuddet efter stk. 1 fordeles af in- 
denrigs- og sundhedsministeren efter en nøgle 
for udgiftsbehovet for kommuner med mindre 
øer. Indenrigs- og sundhedsministeren fastsætter 
de nærmere regler om fordelingen af tilskuddet. 

Stk. 4. Kommuner, der modtager tilskud i hen- 
hold til stk. 1, kan yde støtte til unge, der under 
uddannelse efter folkeskolen nødsages til at fra- 
flytte øen. 

§ 21. Indenrigs- og sundhedsministeren yder 
et årligt tilskud til kommuner på øer uden fast 
forbindelse, der består af én kommune. Der ydes 
dog ikke tilskud til Fanø Kommune. 

Stk. 2. Til Læsø, Samsø og Ærø Kommuner 
ydes et samlet tilskud på 26,9 mio. kr. Tilskud- 
det reguleres fra og med tilskudsåret 2007 én 
gang årligt med den forventede pris- og lønud- 
vikling for den kommunale sektor. Indenrigs- og 
sundhedsministeren fastsætter de nærmere reg- 
ler om fordelingen af tilskuddet. 

Stk. 3. Til Bornholms Kommune ydes et til- 
skud på 32,0 mio. kr. Tilskuddet reguleres fra og 
med tilskudsåret 2007 én gang årligt med den 
forventede pris- og lønudvikling for den kom- 
munale sektor. 

Stk. 4. Kommuner, der modtager tilskud i hen- 
hold til stk. 2, kan yde støtte til unge, der under 
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uddannelse efter folkeskolen nødsages til at fra- 
flytte de pågældende kommuner. 

§ 22. Til dækning af kommunernes merud- 
giftsbehov vedrørende indvandrere, flygtninge 
og efterkommere ydes et årligt tilskud. Tilskud- 
det ydes med 4.563 kr. pr. flygtning, indvandrer 
og efterkommer og yderligere henholdsvis 4.463 
kr. pr. 0-5-årig flygtning, indvandrer og efter- 
kommer og 18.331 kr. pr. 6-16-årig flygtning, 
indvandrer og efterkommer. 

Stk. 2. Der ydes desuden årligt tilskud til dæk- 
ning af kommunernes merudgiftsbehov vedrø- 
rende sociale udgifter til flygtninge, der er med- 
delt opholdstilladelse før den 1. januar 1999, og 
som den 1. januar i tilskudsåret har haft opholds- 
tilladelse i Danmark fra 7Yz år til IOV2 år. Til- 
skuddet pr. flygtning fastlægges til henholdsvis 
29.318 kr., 19.543 kr. og 9.774 kr. pr. flygtning 
med opholdstilladelse i henholdsvis fra 7Yz år til 
8Yz år, fra 8Yz år til 9Yz år og fra 9Yz år til 10V4 år. 

Stk. 3. Samtlige kommuner bidrager til de årli- 
ge tilskud efter stk. 1 og 2 i forhold til den enkel- 
te kommunes andel af det samlede indbyggertal. 

Stk. 4. De i stk. 1 og 2 nævnte beløb reguleres 
fra og med 2007 en gang årligt med pris- og løn- 
udviklingen for den kommunale sektor. 

§ 23. Kommuner, hvis provenu pr. indbygger 
af skat af aktieselskaber mv., jf. § 11 i lov om 
kommunal indkomstskat, fratrukket nedslagsbe- 
løb efter stk. 3, er højere en landsgennemsnittet 
pr. indbygger, yder et årligt tilskud til de kom- 
muner, hvis provenu pr. indbygger af skat af ak- 
tieselskaber mv. er lavere end landsgennemsnit- 
tet. 

Stk. 2. En kommunes tilskud eller bidrag pr. 
indbygger efter stk. 1 beregnes som 50 procent 
af forskellen mellem kommunens provenu pr. 
indbygger af skat af aktieselskaber mv. og det 
landsgennemsnitlige provenu pr. indbygger. Det 
samlede tilskud eller bidrag for kommunen 
fremkommer ved at gange tilskuddet eller bidra- 
get pr. indbygger med kommunens indbyggertal. 

Stk. 3. For de kommuner, hvor det samlede 
provenu af skat af aktieselskaber m.v. i 2007 ud- 
gør mere end 1 procent af kommunens beskat- 
ningsgrundlag, kan der ydes et nedslag i det pro- 
venu, der indgår i beregningen af udligningsord- 
ningen efter stk. 1 og 2, jf. dog stk. 4. For 2007 
udgør nedslaget for en kommune den del af 
kommunens provenu af skat af aktieselskaber 

mv., der overstiger 1 procent af kommunens be- 
skatningsgrundlag for 2007. Fra og med 2008 
udgør nedslaget det mindste af følgende beløb: 
1) det nedslagsbeløb, der blev ydet det foregå- 

ende år, eller 
2) det beløb, hvormed kommunens provenu af 

skat af aktieselskaber mv. for det pågælden- 
de år overstiger 1 procent af kommunens be- 
skatningsgrundlag for det pågældende år. 

Stk. 4. Nedslag efter stk. 3 kan ydes til de 
kommuner, der har et samlet beregnet byrdefor- 
delingsmæssigt tab på kommunalreformen og 
denne lov. 

Kapitel 8 

Afregning af tilskuds- og udligningsbeløb og 
ændring af udligningsniveauerne 

§ 24. Indenrigs- og sundhedsministeren giver 
senest den 1. juli i året forud for tilskudsåret 
kommunalbestyrelser meddelelse om størrelsen 
af tilskud og bidrag efter denne lov, bortset fra 
tilskud fordelt efter ansøgning, jf. §§ 16, 17 og 
19. Ændringer af statens tilskud til kommunerne 
i tilskudsåret efter § 14, stk. 5, meddeles til kom- 
munalbestyrelserne senest 14 dage efter, at Fi- 
nansudvalgets tilslutning til ændringen forelig- 
ger. 

Stk. 2. Indenrigs- og sundhedsministeren fore- 
tager senest den 1. juli i året 2 år efter tilskud- 
såret en opgørelse af efterreguleringsbeløb efter 
denne lov. Efterreguleringsbeløbene beregnes 
som forskellen mellem de tilskud eller bidrag ef- 
ter §§ 2, 7, 12, 13, 14 og 22, der er afregnet i til- 
skudsåret, og de tilsvarende tilskud og bidrag be- 
regnet på grundlag af de endeligt opgjorte be- 
skatningsgrundlag, som opgjort pr. 1. maj i året 
to år efter indkomståret, og indbyggertal for til- 
skudsåret. 

Stk. 3. Hvis summen af en kommunes efterre- 
guleringsbeløb efter stk. 2 og efterregulerings- 
beløbet efter § 16, stk. 1, i lov om kommunal 
indkomstskat er positivt, afregnes efterregule- 
ringsbeløbene med kommunen med et tillæg, der 
svarer til summen af efterreguleringsbeløbene 
ganget med 3 gange Nationalbankens diskonto 
den 1 .juli i året forud for tilskudsåret. Hvis sum- 
men af en kommunes efterreguleringsbeløb efter 
stk. 2 og efterreguleringsbeløbet efter § 16, 
stk. 1, i lov om kommunal indkomstskat er nega- 
tivt, afregnes efterreguleringsbeløbene ikke med 
kommunen. 

789 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Stk. 4. Efterreguleringsbeløb efter stk. 3, 1. 
pkt., afregnes med kommunen i året 3 år efter til- 
skudsåret. 

§ 25. Udligningsprocenten i landsudligningen 
efter § 2 forhøjes fra og med 2010, hvis væksten 
i beskatningsgrundlaget pr. indbygger for kom- 
munerne i hovedstadsområdet overstiger væk- 
sten i beskatningsgrundlaget pr. indbygger for 
kommunerne uden for hovedstadsområdet med 
1 procentpoint i det enkelte år. 

Stk. 2. Udligningsprocenten efter stk. 1 kan i 
det enkelte år forhøjes med 1 procentpoint og 
højst til 68 procent. 

Stk. 3. Basisår for reguleringen efter stk. 1 og 
2 er året 2007. 

Stk. 4. Ved reguleringen af udligningsprocen- 
ten i landsudligningen efter stk. 1 og 2 nedsættes 
udligningsprocenten i hovedstadsudligningen 
efter § 7 og udligningsprocenten for ugunstigt 
stillede kommuner uden for hovedstadsområdet 
efter § 12 tilsvarende med 1 procentpoint. 

Stk. 5. Hvis væksten i beskatningsgrundlaget 
pr. indbygger for kommunerne i hovedstadsom- 
rådet overstiger væksten i beskatningsgrundla- 
get pr. indbygger for kommunerne udenfor ho- 
vedstadsområdet med mere end 1 procentpoint 
henstår forhøjelsen af udligningsprocenten i 
landsudligningen til det eller de følgende år. 
Hvis væksten efter 1. pkt. udgør mellem 0 og 1 
procentpoint, indgår denne vækst i opgørelsen af 
væksten for det følgende år. 

Stk. 6. Hvis væksten i beskatningsgrundlaget 
pr. indbygger for kommunerne i hovedstadsom- 
rådet er mindre end væksten i beskatningsgrund- 
laget pr. indbygger for kommunerne uden for 
hovedstadsområdet fragår mindrevæksten op- 
gjort i procentpoint i opgørelsen til reguleringen 
efter stk. 1-3. 

Stk. 7. Som beskatningsgrundlag pr. indbyg- 
ger anvendes det grundlag, der indgår ved bereg- 
ningen af tilskud og bidrag efter §§ 6 og 11. 

Stk. 8. Væksten i beskatningsgrundlaget pr. 
indbygger opgøres med 2 decimaler. 

Kapitel 9 

Definitioner mv. 

§ 26.1 denne lov forstås ved: 
1) Beskatningsgrundlag for en kommune: 

Provenuet af kommunens indkomstskat di- 
videret med udskrivningsprocenten og til- 
lagt en af indenrigs- og sundhedsministeren 

fastsat andel af de afgiftspligtige grundvær- 
dier. 

2) Beskatningsniveau for en kommune: 
Summen af provenuet af kommunens ind- 
komstskat og grundskyld divideret med be- 
skatningsgrundlaget. 

3) Beregningsåret: 
Det regnskabsår, der ligger forud for det år, 
tilskuddet vedrører (tilskudsåret). 

4) Hovedstadsområdet: 
Det område, der omfattes af kommunerne: 
København, Frederiksberg, Ballerup, 
Brøndby, Dragør, Gentofte, Gladsaxe, Glo- 
strup, Herlev, Albertslund, Hvidovre, Høje- 
Taastrup, Lyngby-Taarbæk, Rødovre, Ru- 
dersdal, Ishøj, Tårnby, Vallensbæk, Allerød, 
Furesø, Fredensborg, Frederikssund, Frede- 
riksværk-Hundested, Gribskov, Helsingør, 
Hillerød, Hørsholm, Egedal, Lejre, Greve, 
Køge, Roskilde, Solrød og Stevns. 

§ 27. Det beskatningsgrundlag, der indgår i 
beregning af tilskud og bidrag for tilskudsåret 
efter denne lov, jf. §§6, 11 og 14, opgøres på 
grundlag af det udskrivningsgrundlag, kommu- 
nerne budgetterer med for tilskudsåret, jf. § 7 i 
lov om kommunal indkomstskat, og Indenrigs- 
og Sundhedsministeriets skøn over de afgifts- 
pligtige grundværdier i kommunen. 

Stk. 2. Det endeligt opgjorte beskatnings- 
grundlag for en kommune, jf. § 24, stk. 2, opgø- 
res på grundlag af det provenu af indkomstskat 
for tilskudsåret, som indgår ved beregning af ef- 
terregulering af kommunal indkomstskat, jf. 
§ 24, stk. 3, divideret med kommunens udskriv- 
ningsprocent for tilskudsåret, tillagt en af inden- 
rigs- og sundhedsministeren fastsat andel af de 
afgiftspligtige grundværdier, jf. § 26. 

§ 28. De nettodrifts- og anlægsudgifter, der 
indgår i beregning af tilskud og bidrag for til- 
skudsåret efter denne lov, jf. §§ 3, 8 og 11, opgø- 
res på grundlag af kommunernes samlede bud- 
getterede nettodrifts- og anlægsudgifter i bereg- 
ningsåret korrigeret for skønnede merudgifter 
henholdsvis mindreudgifter fra beregningsår til 
tilskudsår som følge af ændringer i udgifts- og 
opgavefordelingen og ændringer i den statslige 
regulering af kommunernes virksomhed efter 
§ 14, stk. 2. De opgjorte nettodrifts- og anlægs- 
udgifter reguleres til tilskudsårets skønnede pris- 
og lønniveau. 
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Stk. 2. De nettodrifts- og anlægsudgifter, der 
indgår i beregningen af efterreguleringen af til- 
skud og bidrag, jf. § 24, opgøres på grundlag af 
de faktiske kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter for tilskudsåret. 

§ 29. Ved opgørelse af det folketal, der indgår 
ved beregning af tilskud og bidrag efter denne 
lov, henregnes til folketallet i en kommune per- 
soner, for hvilke kommunen i henhold til lov om 
social service, lov om aktiv socialpolitik, lov om 
almene boliger m.v. og lov om social pension 
har den generelle betalingsforpligtelse. Inden- 
rigs- og sundhedsministeren fastsætter nærmere 
regler herom. 

Kapitel 10 

Bemyndigelsesbestemmelser mv. 

§ 30. Indenrigs- og sundhedsministeren fast- 
sætter regler om opgørelse af kommunernes be- 
skatningsniveauer, beskatningsgrundlag, ud- 
skrivningsgrundlag og nettodrifts- og anlægsud- 
gifter. 

§31. Indenrigs- og sundhedsministeren fast- 
sætter regler om beregningen og opgørelsen af 
kommunernes udgiftsbehov, jf. §§ 3-5 og 8-10, 
herunder fastsættelsen af afgrænsningen af de 
aldersgrupper, der indgår ved beregning af det 
aldersbestemte udgiftsbehov efter §4, stk. 1, 
nr. 1, og § 9, stk. 1, nr. 1. Der fastsættes endvi- 
dere regler for, på hvilket tidspunkt datagrundla- 
get opgøres. 

§ 32. Indenrigs- og sundhedsministeren kan 
fastsætte nærmere regler om tildeling og afreg- 
ning af tilskud i henhold til § 17 samt regler for 
ansøgningsprocedure og tilbagebetaling af ufor- 
brugte tilskud. 

§ 33. Indenrigs- og sundhedsministeren fast- 
sætter regler om opgørelse af antallet af indvan- 
drere, flygtninge og efterkommere, som indgår i 
beregningen af tilskud efter § 22. 

§ 34. Indenrigs- og sundhedsministeren fast- 
sætter regler om beregningsgrundlaget for opgø- 
relsen af de kommunale mer- eller mindreudgif- 
ter efter § 14, stk. 2, nr. 5. 

§ 35. Indenrigs- og sundhedsministeren fast- 
sætter nærmere regler om tidspunkt for afreg- 
ning af tilskud og tilsvar efter denne lov. 

Stk. 2. Tilskud og bidrag efter denne lov, bort- 
set fra tilskud efter §§ 16, 17 og 19, afregnes 
sammen med afregning af indkomstskat til kom- 
munerne efter lov om kommunal indkomstskat, 
således at tilskud og bidrag efter denne lov til- 
lægges henholdsvis fratrækkes indkomstskatte- 
beløbet til kommunerne. 

§ 36. Når der er givet meddelelse om et ende- 
ligt opgjort tilskud eller bidrag efter denne lov, 
har en kommunalbestyrelse ikke krav på at få æn- 
dret tilskuddet eller bidraget, hvis der efterføl- 
gende konstateres fejl i beregningsgrundlaget. 

Stk. 2. Indenrigs- og sundhedsministeren be- 
myndiges til i ganske særlige tilfælde at korrige- 
re tilskud eller bidrag efter denne lov, som der er 
givet meddelelse om til en kommunalbestyrelse, 
hvis der efterfølgende konstateres fejl i bereg- 
ningsgrundlaget. 

Kapitel 11 

Overgangs- og ikrafttrædelsesbestemmelser 

§ 37. Loven træder i kraft dagen efter bekendt- 
gørelsen i Lovtidende og har virkning fra og med 
tilskudsåret 2007. 

Stk. 2. Samtidig ophæves lov om kommunal 
udligning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner, jf. lovbekendtgørelse nr. 1074 
af 11. november 2005. Deponering efter § 10, 
stk. 6, fortsætter på uændrede vilkår. Fastsættel- 
se og afregning af tilskud og tilsvar til og med 
den 31. december 2006 sker dog efter de hidtil 
gældende regler. 

§ 38. Indenrigs- og sundhedsministeren kan 
fra tilskudsåret 2007 yde et årligt tilskud til de 
kommuner, som i 2007 har et samlet beregnet 
byrdefordelingsmæssigt tab på kommunalrefor- 
men og denne lov, som beregnes at overstige 1 
procent af kommunens beskatningsgrundlag. 

Stk. 2. Det samlede byrdefordelingsmæssige 
tab efter stk. 1 fastsættes efter de på lovgivnings- 
tidspunktet beregnede konsekvenser. Tilskuddet 
for 2007 fastsættes til den del af kommunens 
samlede byrdefordelingsmæssige tab, som over- 
stiger 1 procent af kommunens beskatnings- 
grundlag. Grænsen for tilskud forhøjes herefter 
årligt med 0,2 procentpoint. 

Stk. 3. De kommuner, som i 2007 har en sam- 
let beregnet byrdefordelingsmæssig gevinst på 
kommunalreformen og denne lov, som beregnes 
at overstige 1 procent af kommunens beskat- 
ningsgrundlag, betaler et bidrag. 
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Stk. 4. Den samlede byrdefordelingsmæssige 
gevinst efter stk. 3 fastsættes efter de på lovgiv- 
ningstidspunktet beregnede konsekvenser. Bi- 
draget for 2007 fastsættes til den del af kommu- 
nens samlede byrdefordelingsmæssige gevinst, 
som overstiger 1 procent af kommunens beskat- 
ningsgrundlag. Grænsen for bidrag forhøjes her- 
efter årligt med 0,2 procentpoint. 

Stk. 5. Kommunerne Læsø, Samsø og Ærø er 
ikke omfattet af reglerne i stk. 1-4. 

Stk. 6. Tilskuddet efter § 21, stk. 1, for tilskud- 
såret 2007 fordeles til Læsø, Samsø og Ærø 
Kommuner og udgør 6,2 mio. kr. til Læsø Kom- 
mune, 16,1 mio. kr. til Samsø Kommune og 5,2 
mio. kr. til Ærø Kommune. 

Stk. 7. Statens tilskud til kommunerne efter 
§ 14 reguleres med forskellen mellem tilskud og 
bidrag efter stk. 1-4. 

Stk. 8. For tilskudsåret 2007 forhøjes tilskud- 
det efter § 16 med 150 mio. kr. 

§ 39. Lov om trafikstøtte til de mindre øer, jf. 
lov nr. 1094 af 29. december 1997, ophæves. 

§ 40. I lov nr. 537 af 24. juni 2005 om regioner 
og om nedlæggelse af amtskommunerne, Ho- 
vedstadens Udviklingsråd og Hovedstadens Sy- 
gehusfællesskab foretages følgende ændringer: 

1.1 1.9 24, stk. 2, tilføjes efter »regionsrådet«: »og 
kommunalbestyrelserne i regionen«. 

2. I § 37, stk. 1, 4. pkt., ændres »§ 228« til: 
»§ 227«. 

3. Efter § 88 indsættes: 
»§ 88 a. Hovedstadens Sygehusfællesskab 

foretager inden den 1. juli 2006 på grundlag af 
Københavns og Frederiksberg Kommuners fak- 
tiske forbrug af sygehusfællesskabets ydelser i 
henhold til sygehusfællesskabets regnskab for 
2005 en beregning af den endelige fordeling 
mellem Københavns og Frederiksberg Kommu- 
ner af kommunernes bidrag til sygehusfælles- 
skabets drift i 2005. Den af kommunerne, hvis å 

conto betalinger overstiger kommunens andel i 
forhold til beregningen, modtager et beløb af den 
anden kommune til udligning af forskellen. 

Stk. 2. Region Hovedstaden foretager inden 
den 1. juli 2007 på grundlag af sygehusfælles- 
skabets regnskab for 2006 en beregning svaren- 
de til stk. l, l. pkt. Stk. 1,2. pkt. finder tilsvaren- 
de anvendelse.« 

§ 41. I lov nr. 543 af 24. juni 2005 om regio- 
nernes finansiering foretages følgende ændrin- 
ger: 

1.1 § 13, stk. 1, ændres »Bopælskommunen« til: 
»Kommunen« og »bopælsregionen« ændres til: 
»regionen«. 

2.1 § 13, stk. 2, ændres »bopælskommunen« til: 
»kommunen« og efter »størrelse« indsættes: »og 
om afgrænsningen af hvilke patienter, der hen- 
regnes til kommunen«.. 

3.1 § 14, stk. 1, ændres »Bopælskommunen« til: 
»Kommunen« og »bopælsregionen« ændres til: 
»regionen«. 

4.1 § 14, stk. 2, 3 og 4 ændres »bopælskommu- 
nen« til: »kommunen« og »bopælsregionen« 
ændres til: »regionen«. 

5.1 § 14, stk. 4, indsættes efter »størrelse«: »og 
om afgrænsningen af hvilke patienter, der hen- 
regnes til kommunen«. 

§ 42.1 lov om Det Centrale Personregister, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 140 af 3. marts 2004, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 bilag 1, nr. 12, ændres »(lov om kommunal 
udligning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner, § 25, stk. 3)« til: »(lov om kom- 
munal udligning og generelle tilskud til kommu- 
ner, § 29)«. 

§ 43. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets formål 
Det foreliggende lovforslag indgår i udmøntningen 

af aftalen af 27. februar 2006 mellem regeringen 
(Venstre og Det Konservative Folkeparti), Dansk Fol- 
keparti og Det Radikale Venstre om en kommunal fi- 
nansieringsreform. 

Aftalen omfatter et nyt finansieringssystem for 
kommunerne, som er tilpasset kommunernes situation 
efter kommunalreformen. Det nye finansieringssy- 
stem har til hensigt at give de nye kommuner i alle 
dele af landet mere lige muligheder for ved rimelig 
beskatning at tilvejebringe et serviceniveau, der imø- 
dekommer borgernes behov. 

Aftalen om en kommunal finansieringsreform om- 
fatter følgende hovedpunkter: 
-  En reform af tilskuds- og udligningssystemet 
-  Omlægning af skatter 
-  Forskellige forenklinger og tilpasninger i skatte- 

og tilskudslovgivningen 
-  Overgangsordninger 

Med dette lovforslag udmøntes den del af aftalen, 
der vedrører det kommunale tilskuds- og udlignings- 
system. 

Fra den 1. januar 2007 ændres kommuneinddelin- 
gen, og kommunerne bliver tilført nye opgaver. Disse 
ændringer blev vedtaget af Folketinget i juni 2005. 
Dermed blev den væsentligste del af lovgrundlaget for 
kommunalreformen fastlagt. 

Det var forudsat, at der -  så snart opgavefordeling 
og kommuneinddeling var fastlagt -  skulle arbejdes 
videre med en udligningsreform, der tog hensyn til 
ændringerne i opgavesammensætning og inddeling. 

Som et første nødvendigt led heri blev der i septem- 
ber 2005 opnået enighed mellem regeringen og de 
kommunale organisationer om kompensationsbeløbe- 
ne for de driftsopgaver, der flyttes i forbindelse med 
kommunalreformen. 

På basis heraf har Indenrigs- og Sundhedsministeri- 
ets Finansieringsudvalg foretaget beregninger af kon- 
sekvenserne på kommuneniveau af opgaveflytninger 

mv. og opstillet forskellige modeller for et nyt udlig- 
ningssystem, der tager hensyn til ændringerne. 

I dette arbejde er inddraget overvejelser fra betænk- 
ning nr. 1437 om et nyt udligningssystem, som Finan- 
sieringsudvalget fremlagde i januar 2004. I betænk- 
ningen er den fordelingsmæssige opgave med hensyn 
til at sikre ligelige økonomiske vilkår prioriteret, lige- 
som der er lagt vægt på, at systemet understøtter en 
hensigtsmæssig kommunal adfærd samt en effektiv 
opgavevaretagelse. Endvidere er der taget hensyn til 
ønsket om en forenkling af det kommunale finansie- 
ringssystem. 

Aftaleforhandlingerne har været ført på dette grund- 
lag. Som det har været tilfældet med de andre lovfor- 
slag om kommunalreformen, vil øvrige partier i Fol- 
ketinget på basis af fremsatte lovforslag om reformen 
blive inviteret til forhandlinger om udformningen af 
den fremtidige kommunale finansieringsordning. 

1.1. Reform af tilskuds- og udligningssystemet 
Der er enighed mellem partierne om at indføre et 

nyt tilskuds- og udligningssystem med virkning fra 
2007. 

Det nuværende tilskuds- og udligningssystem har 
længe været under kritik. En meget væsentlig del af 
kritikken har gået på det forhold, at kompensationen 
for nye opgaver og stigende udgifter på de budgetga- 
ranterede områder er blevet fordelt i forhold til kom- 
munernes skattegrundlag. Uanset at der efterfølgende 
er sket en udligning, som til en vis grad kompenserer 
herfor, har systemet medført, at kommuner med svagt 
skattegrundlag i gennemsnit har fået en mindre grad af 
kompensation end rigere kommuner. 

Regeringen har i de seneste år via en række særlige 
tiltag søgt at ændre på disse virkninger af systemet. 
Dette er bl.a. sket i form af den første fase af udlig- 
ningsreformen, der blev gennemført med virkning fra 
2004. Med ændringerne heri blev der tilstræbt en mere 
jævn byrdefordeling, navnlig gennem særlige udlig- 
ningstilskud. Også ændringer gennemført som led i 
kommuneaftalerne har medvirket til at skabe en bedre 
balance mellem kommunerne. 
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Sammenlægningen af kommuner afhjælper i sig 
selv nogle af forskellene mellem landets kommuner, 
men langtfra dem alle. Der er derfor enighed mellem 
partierne om, at en bedre balance mellem kommuner- 
ne bør indbygges i selve udligningssystemet, så alle 
kommuner via dette system sikres gode og rimelige 
vilkår for at tilvejebringe et serviceniveau, der imøde- 
kommer borgernes behov. De vanskeligt stillede kom- 
muners forhold bør således så vidt muligt sikres gen- 
nem selve systemet og ikke gennem særordninger. 

På den baggrund er partierne enige om et nyt til- 
skuds- og udligningssystem med nedenstående ho- 
vedindhold: 

2. Det generelle system 

2.1. Bloktilskud fordeles efter indbyggertal 
Hovedreglen for fordeling af bloktilskuddet vil 

fremover være indbyggertal i stedet for beskatnings- 
grundlag. Herved opnås, at kompensationen for nye 
opgaver og stigende udgifter på de budgetgaranterede 
områder bliver fordelt mere retfærdigt, så kompensa- 
tionen passer bedre med udgifternes fordeling. Mulig- 
heden for fordeling efter beskatningsgrundlag reser- 
veres herefter alene de situationer, hvor der sker en 
generel, finansielt betinget regulering af bloktilskud- 
det. Der skal således fortsat bl.a. være mulighed for 
ved reduktioner af bloktilskuddet at fordele en sådan 
regulering efter beskatningsgrundlag, jf. senere. 

2.2. Ny udligningsmetode: Nettoudligning 
I dag udlignes særskilt for forskelle i skattegrundlag 

og for forskelle i udgiftsbehov. En kommune kan 
modtage tilskud fra den ene ordning og betale bidrag 
til den anden ordning. Det er mere rimeligt at bedøm- 
me kommunens samlede økonomiske situation og ud- 
ligne på det grundlag. 

Derfor indføres der som foreslået af Finansierings- 
udvalget et nyt udligningssystem, hvor det opgøres, 
om den enkelte kommune ved at opkræve en gennem- 
snitlig skatteprocent vil få underskud eller overskud i 
forhold til sit beregnede udgiftsbehov. Herved fås en 
samlet bedømmelse af kommunens økonomiske situ- 
ation, og der udlignes på basis af størrelsen af det be- 
regnede overskud henholdsvis underskud. 

2.3. Staten tager hovedansvaret for udligningen 
I dag er udligningen en rent mellemkommunal ord- 

ning. Fremover vil staten overtage hovedansvaret for 
at udjævne forskellene mellem landets kommuner. 
Det sker ved, at staten forlods af bloktilskuddet beta- 
ler størstedelen af de udligningstilskud, som den nye 

nettoudligningsmetode indebærer. Det gælder både 
den generelle udligning og den ekstra udligning for de 
ugunstigt stillede kommuner, jf. senere. Langt største- 
delen af kommunerne vil få tilskud efter denne pri- 
mært statsfinansierede ordning. 

2.4. Højere udligningsniveau 
Forskelle mellem landets kommuner bør udjævnes 

gennem selve udligningssystemet og ikke gennem et 
stort antal særordninger. På grundlag af Finansie- 
ringsudvalgets rapport må det vurderes, at et udlig- 
ningsniveau på cirka 50 procent vil være nødvendigt 
for at neutralisere en afskaffelse af de hidtidige sær- 
ordninger. Herudover er der imidlertid enighed om, at 
det nuværende udligningsniveau mellem landets kom- 
muner er for lavt. Det nuværende udligningsniveau 
har rødder tilbage i en situation, hvor der mellem 
landsdelene var betydelige forskelle i borgernes for- 
ventninger til og behov for kommunal service, og det 
er partiernes opfattelse, at dette billede har ændret sig 
væsentligt. Samtidig har det nuværende system med- 
virket til at forstærke de økonomiske forskelle mellem 
kommuner med forskelligt beskatningsgrundlag i takt 
med, at kommunernes udgifter på de budgetgarantere- 
de områder er vokset, og kommunerne har fået tilført 
nye opgaver. Der er derfor enighed om allerede i 2007 
at gennemføre en forhøjelse af det generelle udlig- 
ningsniveau fra 45 til 58 procent. Samtidig fastsættes 
det fremtidige niveau for det særlige udligningsloft til 
92 procent mod i dag 90 procent. Ved fastsættelsen af 
udligningsniveauet er der som hidtil også taget hensyn 
til, at omkostningsniveauet er forskelligt mellem 
kommunerne i de forskellige egne af landet. 

2.5. Yderligere forhøjelse af udligningsniveauet, hvis 
indkomstforskellene øges 

Det gennemsnitlige beskatningsgrundlag i hoved- 
stadsområdet er i de senere år set under ét steget kraf- 
tigere end i det øvrige land. Der er enighed om, at der 
er behov for gradvist at øge udligningsniveauet, hvis 
denne udvikling fortsætter. Derfor indbygges en auto- 
matisk mekanisme, der afhængig af forskellene i væk- 
sten mellem hovedstadsområdet og det øvrige land 
kan udløse en forhøjelse af udligningsniveauet fra ud- 
gangspunktet på 58 procent. Om afgrænsningen af ho- 
vedstadsområdet, se afsnit 2.6. 

Mekanismen består i, at hver gang den procentvise 
vækst i det budgetterede beskatningsgrundlag pr. ind- 
bygger i hovedstadsområdet overstiger væksten i det 
øvrige land med 1 procentpoint, så forøges udlig- 
ningsniveauet i landsudligningen med 1 procentpoint. 
Som basisår for reguleringen anvendes 2007. Udlig- 
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ningsniveauet kan første gang sættes op i 2010, såle- 
des at overgangsordningen for udligningsreformen 
kan udmøntes i årene 2007-2009. Udligningsniveauet 
kan højst øges med 1 procentpoint i det enkelte år og 
højst til 68 procent. En procentvis mervækst henstår 
til første og følgende års regulering, ligesom en even- 
tuel mindrevækst fragår. 

Med denne reguleringsmekanisme vil der i syste- 
met blive indbygget en fremtidig udjævning af en for- 
skellig udvikling mellem landets kommuner. Den hø- 
jere udligning udløses kun i tilfælde af en kraftigere 
indkomstvækst i hovedstadsområdet, og der er med de 
valgte niveauer taget hensyn til, at hovedstadsområdet 
også efter udligning fortsat selv vil få gavn af væk- 
sten. Vedrørende tidspunktet for reguleringsmekanis- 
mens ikrafttræden, se afsnit 2.14 om overgangsbe- 
stemmelser. 

2.6. Formindskelse af hovedstadsudligningen 
I forbindelse med forhøjelsen af det generelle udlig- 

ningsniveau i landsudligningen fra 45 til 58 procent 
sker der en modsvarende nedsættelse af udligningsni- 
veauet i hovedstadsudligningen fra 40 til 27 procent. 

I det omfang den nye reguleringsmekanisme for 
landsudligningen fremover udløser en forhøjelse med 
1 procentpoint i landsudligningen, sker der ligeledes 
en modsvarende nedsættelse af hovedstadsudlignin- 
gen med 1 procentpoint. 

Udligningen gøres ligesom for det øvrige land til en 
nettoudligning, der omfatter både beskatningsgrund- 
lag og udgiftsbehov. Der indføres et nyt sæt udgifts- 
behovskriterier. 

Endvidere afskaffes den særlige boligstøtteudlig- 
ning mellem kommunerne i hovedstadsområdet. Den- 
ne ordning har i realiteten for den enkelte kommune 
indebåret 100 procents refusion af boligstøtteudgifter- 
ne og har derfor fjernet kommunens incitament til at 
dæmpe disse udgifter. Afskaffelsen af ordningen 
mindsker i sig selv det samlede udligningsomfang i 
hovedstadsområdet med cirka 1,6 mia. kr. 

Der er herudover enighed om, at der på sigt kan 
være mulighed for at reducere den fælles særtilskuds- 
pulje for kommuner i hovedstadsområdet. Omfanget 
af puljen skal derfor vurderes i 2008-09. Endvidere 
har parterne noteret sig, at ikke udbetalte midler fra 
puljen kan tilbageføres. 

Hovedstadsområdet afgrænses i udligningen som 
det nuværende hovedstadsområde -  dog således at 
den nye Stevns Kommune, som består af de nuværen- 
de Vallø og Stevns Kommuner, medregnes til hoved- 
stadsområdet. Af disse to kommuner er det i dag kun 
Vallø Kommune, der hører til hovedstadsområdet. 

2.7. Ekstra udligningstilskud til ugunstigt stillede 
kommuner 

De kommuner, der har de laveste skattegrundlag, 
har hidtil fået et ekstra udligningstilskud. Men ordnin- 
gen tager ikke hensyn til, om kommunen har et højt 
udgiftsbehov. Der bør fortsat i systemet tages et sær- 
ligt hensyn til ugunstigt stillede kommuner, men det 
forekommer ligesom i den generelle udligning mere 
rimeligt at tage hensyn til kommunens samlede øko- 
nomiske situation, dvs. også at kompensere for et højt 
udgiftsbehov. 

Derfor udvides den nuværende ordning, sådan at 
den også omfatter udgiftsbehov. Det sker ved at om- 
lægge det hidtidige tilskud til et særligt udligningstil- 
skud til kommuner med de største beregnede under- 
skud (kornrnuner med et beregnet underskud, der 
overstiger 25 procent af de gennemsnitlige netto- 
drifts- og anlægsudgifter pr. indbygger). Den ekstra 
udligning svarer til 32 procent af den del af det bereg- 
nede underskud, som overstiger denne grænse. Sam- 
men med det generelle udligningsniveau på 58 pro- 
cent indebærer det et samlet udligningsniveau for dis- 
se kommuner på 90 procent for den del af underskud- 
det, der overstiger de nævnte 25 procent af udgifterne. 

I de tilfælde, hvor der som følge af den automatiske 
regulering måtte ske en forhøjelse af landsudlignin- 
gen med 1 procentpoint, reguleres udligningsniveauet 
for ugunstigt stillede kommuner modsvarende nedef- 
ter med 1 procentpoint. 

2.8. Ny og bedre udligning aff forskelle i udgiftsbehov 
Opgørelsen af udgiftsbehovet i lands- og hoved- 

stadsudligning vil fra og med 2007 bestå af: 
-  et demografisk bestemt udgiftsbehov med en 

samlet vægt på 70 procent 
-  et socioøkonomisk udgiftsbehov med en sam let 

vægt på 30 procent. 
Med udligningsreformen i 1996 fjernedes vèjkrite- 

riet, og der indførtes i stedet et grundtillæg. Det inde- 
bar, at der ikke længere blev taget hensyn til geografi- 
ske forhold i udligningen, og grundtillægget er blevet 
betragtet som en barriere i forbindelse med kommune- 
sammenlægninger. Der vil igen blive taget hensyn til 
de omkostninger, som er forbundet med en spredt be- 
folkning. Det sker ved at indføre et nyt kriterium for 
tilgængelighed i det demografisk bestemte udgiftsbe- 
hov. Kriteriet indgår i landsudligningen og hoved- 
stadsudligningen og vil inden for det demografiske 
kriteriums samlede vægt tælle 2 procent. Grundtillæg- 
get afskaffes. 

I opgørelsen af det socioøkonomiske udgiftsbehov 
indføres et nyt sæt udgiftsbehovskriterier og vægte i 
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både landsudligningen og hovedstadsudligningen 
med henblik på at afspejle kommunernes nye sociale 
opgaver og generelt forbedre udligningen af kommu- 
nernes socioøkonomiske udgiftsbehov. 

Med en højere samlet vægt for de socioøkonomiske 
udgiftsbehov i udgiftsbehovsudligningen tages der 
højde for, at de sociale udgifter generelt er øget i kom- 
munerne. Sammensætningen af socioøkonomiske kri- 
terier i et nyt socioøkonomisk indeks tager endvidere 
højde for, at kommunerne overtager en række sociale 
opgaver fra amterne og er udtryk for den udvikling, 
som har fundet sted i samfundet og i de socioøkono- 
miske strukturer. Herudover samles alle kriterier til 
forklaring af socioøkonomiske udgiftsbehov i ét in- 
deks, hvilket indebærer en forenkling af opgørelsen af 
det demografiske udgiftsbehov. Samlet opnås i ud- 
giftsbehovsudligningen en forbedret sammenhæng 
med de sociale udgifter i kommunerne. 

Der er enighed om, at behovet for ændringer i de so- 
cioøkonomiske kriterier skal vurderes i lyset af de før- 
ste erfaringer med kommunalreformen. Partierne vil 
derfor i folketingsåret 2008-09 vurdere behovet for 
eventuelle ændringer i de socioøkonomiske kriterier 
med virkning fra udløbet af den særlige overgangs- 
ordning på socialområdet i 2010. 

Personafgrænsningen i den særlige udgiftsbehovs- 
udligning vedrørende udlændinge gøres mere nutidig. 
Det indebærer, at personkredsen udvides, samtidig 
med at tilskudsbeløbet pr. person sænkes med 10 pro- 
cent. Afgrænsningen af udlændinge opdateres tilsva- 
rende i opgørelsen af kommunernes socioøkonomiske 
udgiftsbehov til brug for den generelle udgiftsbehovs- 
udligning. 

Endelig afskaffes den særlige udligning vedrørende 
asylansøgere, da denne personkreds ikke i væsentligt 
omfang medfører kommunale udgifter. Den specielle 
udligning vedrørende sociale udgifter til flygtninge 
udfases som allerede vedtaget i forbindelse med inte- 
grationsloven. Ordningen vil være udfaset med udlø- 
bet af tilskudsåret 2009. 

2.9. Automatisk tilpasning af udligningen til stigende 
sociale udgifter 

Kommunernes sociale udgifter, herunder udgifter 
til førtidspension, har gennem en årrække været sti- 
gende, bl.a. på grund af den gradvise omlægning til la- 
vere statsrefusion. Det nuværende udligningssystem 
har ikke kompenseret kommunerne for denne gradvi- 
se udvikling, som vil fortsætte over en række år. 

Derfor tages der i udligningssystemet fremover på 
flere måder hensyn til førtidspensionsudgifternes ud- 
vikling. Dels forbedres og nuanceres de socioøkono- 

miske kriterier, herunder revideres bl.a. kriteriet for 
familier i visse boligtyper, så det også medtager antal- 
let af familier med fast bopæl i fritidshuse. Dels ind- 
føres der som noget nyt en årlig forhøjelse af de socio- 
økonomiske kriterier i udligningen, sådan at der auto- 
matisk tages hensyn til den gradvise stigning i udgif- 
terne. På basis af den forventede udvikling fastsættes 
det, at den samlede vægt for de socioøkonomiske kri- 
terier fra og med 2008 hvert år forøges med % pro- 
centpoint, mens de demografiske kriteriers vægt ned- 
sættes tilsvarende. Herudover vil førtidspensionsud- 
gifterne også indgå i vurderingen i 2008-09 af de so- 
cioøkonomiske kriterier. 

2.10. Ældrepulje 
Regeringen (Venstre og Det Konservative Folke- 

parti) og Dansk Folkeparti ønsker at bibeholde den 
særlige ældrepulje på V2 mia.kr. Denne pulje fordeles 
som hidtil i forhold til en særlig demografisk nøgle på 
ældreområdet. 

2.11. Ny udligning af selskabsskat 
Kommunernes andele af selskabsskatten indgår i 

dag slet ikke i udligningen. Nogle kommuner får der- 
for ubeskåret et meget stort provenu af selskabsskat, 
om end der er tale om en usikker og noget svingende 
finansieringskilde. Det forekommer ikke rimeligt, at 
denne skattekilde til forskel fra andre skattekilder ikke 
indgår i udligningen. 

Der indføres derfor en særskilt udligning af sel- 
skabsskat på 50 procent af forskellen i forhold til 
landsgennemsnittet. Udligningen vil bidrage til en 
mere jævn udvikling i de enkelte kommuners ind- 
komstforhold. Med et udligningsniveau, hvor det kun 
er 50 procent af skatteindtægterne over landsgennem- 
snittet, der udlignes, vil der fortsat være et betydeligt 
incitament for den enkelte kommune til at tiltrække 
nye virksomheder. 

Enkelte kommuner vil med en fuld og øjeblikkelig 
indførelse af selskabsskatteudligningen få betydelige 
tab. For disse kommuner gennemføres en særlig ned- 
slagsordning som en del af selskabsskatteudligningen. 
Det sker ved at give de pågældende kommuner et ned- 
slag i det provenu, der indgår i udligningen. For de 
kommuner, der i 2007 har et selskabsskatteprovenu, 
der overstiger 1 procent af beskatningsgrundlaget, 
fastsættes et nedslagsbeløb svarende til den del af pro- 
venuet, der ligger ud over I procent af beskatnings- 
grundlaget. Dette beløb holdes uden for udlignings- 
ordningen. Nedslagsordningen videreføres, således at 
der også for senere år ydes nedslag for provenu ud 
over 1 procent af beskatningsgrundlaget. Dog maksi- 
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meres nedslagsbeløbet for den enkelte kommune i ud- 
ligningen, således at det fra 2008 ikke kan overstige 
foregående års nedslagsbeløb. Kommuner, der i 2007 
har gevinst ved de samlede ændringer, inklusive sel- 
skabsskatteudligningen, vil dog ikke blive omfattet af 
nedslagsordningen. 

2.12. Særordninger og tilskud til vanskeligt stillede 
kommuner mv. 

Med indførelsen af det nye udligningssystem tages 
der i meget højere grad hensyn til ugunstigt stillede 

kommuners behov i selve udligningssystemet. Syste- 
met vil således i langt større omfang opfange særlige 
forhold i de enkelte kommuner. 

Derfor er det muligt at omlægge en række eksiste- 
rende særordninger til bloktilskud. Der omlægges fra 
2007 særordninger til et samlet beløb på over 10 mia. 
kr. 

Der er tale om nedenstående ordninger: 

Afskaffelse af hidtidige særordninger, mio. kr. (2005-niveau) 

Overgangstilskud vedr. refusionsomlægninger ~ 50 5 
Overgangstilskud vedr. specialundervisning 20,9 
Refusionstilskud vedr. grundtakstområdet 6.248 9 
Børne- og familietilskud vedr. grundtakstområdet 1.201,8 
Overgangstilskud til København og Frederiksberg vedr. grundtakstområdet 945,1 
Tilskud vedr. 12 promille loftet på produktionsjord 홢 ~~ 174,3 
Udligningstillæg ~  419 ,8 
Tilskud vedr. belastning på overførselsområdet 1.000,0 
Tilskud til ø-kommuner 1) 264~~ 
Tilskud til løsning af boligsociale opgaver 44 5 
Boligstøtteudligning i hovedstadsområdet 2) 
Udligningsordning vedr. kommuner, der modtager asylansøgere 3) (T 

I alt 10.132,2 

1) Det nuværende tilskud til kommunerne på Ærø, 
Samsø og Læsø er halveret, da den nye udlig- 
ningsordning tilgodeser disse kommuner set un- 
der ét. 

2) Udligningsomfanget i denne ordning er 1.559,6 
mio. kr. i 2006. 

3) Udligningsomfanget i denne ordning er 12,0 mio. 
kr. i 2006. 

2.13. Reguleringsmekanisme for bloktilskuddet 
Den hidtidige praksis med fastsættelse af et særligt 

etårigt balancetilskud i tilslutning til de årlige økono- 
miforhandlinger lovfæstes. Dette indebærer, at til- 
skuddet med Finansudvalgets tilslutning i forhold til 
foregående år kan afvige i både op- og nedadgående 
retning. Denne ordning har igennem flere år været 
særskilt hjemlet på bloktilskudsaktstykket. 

Det fastslås samtidig i den kommunale udlignings- 
lov, at hovedreglen for fordeling af bloktilskud vil 
være indbyggertal, men at ekstraordinære ændringer i 
bloktilskuddet, navnlig i form af balancetilskud på det 
årlige bloktilskudsaktstykke og eventuelle senere re- 
guleringer, der sker i medfør af tilskudsloven, med 
Folketingets Finansudvalgs tilslutning kan fordeles i 

forhold til kommunernes beskatningsgrundlag. Med 
denne særlige fordelingsmulighed øges muligheden 
for at foretage en byrdefordelingsmæssigt afbalance- 
ret regulering af bloktilskuddet. 

Der er behov for at sikre et fast lovgrundlag for de 
situationer, hvor der i løbet af året, f.eks. efter kom- 
munernes budgetvedtagelse, opstår behov for regule- 
ring af bloktilskuddet. Derfor præciseres det i til- 
skudsloven, hvilken procedure der skal følges ved alle 
typer af regulering. Regulering kan således ske, men 
kræver Finansudvalgets tilslutning. Herved sikres det, 
at Folketinget altid inddrages via Finansudvalget på 
samme måde som ved den første tilskudsfastsættelse 
på det årlige bloktilskudsaktstykke. 

2.14. Overgangsbestemmelser 
Der er enighed om, at det vil være rimeligt at indfø- 

re det nye og bedre udligningssystem hurtigst muligt, 
men på en måde så den enkelte kommunes økonomi 
ikke udsættes for drastiske ændringer. 

Derfor indføres det nye udligningssystem, sådan at 
der i 2007 gives mulighed for en første tilpasning til 
tab og gevinster, der ligger på eller under 0,2 procent 
af beskatningsgrundlaget. I det omfang kommunen 
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har tab og gevinst over dette niveau, vil der i 2007 bli- 
ve fastsat øvre grænser for kommunens beskatning, 
der tager hensyn til overskydende tab og gevinster. 
Den øvre grænse beregnes således, at der tages ud- 
gangspunkt i det beregnede beskatningsniveau for den 
nye kommune efter omlægning af amtsskatterne og 
herefter korrigeres med højst 0,8 procent af beskat- 
ningsgrundlaget afhængig af tab og gevinst. Reglerne 
om de øvre grænser vil respektere de vilkår, der er 
fastsat om differentieret skatteudskrivning for visse 
kommunesammenlægninger. 

For de kommuner, der har tab og gevinst herudover, 
vil der i de følgende år ske en indfasning, så tab i ud- 
ligningen indføres gradvist og med et maksimalt tab 
på 0,2 procent af beskatningsgrundlaget om året. 

Ordningen finansieres af kommuner med gevinst 
ud over 1,0 procent af beskatningsgrundlaget i 2007 
stigende med 0,2 procent af beskatningsgrundlaget år- 
ligt. En nettoudgift ved overgangsordningen afregnes 
over bloktilskuddet. 

Fra og med tilskudsåret 2010 vil reguleringsmeka- 
nismen vedrørende mulig forhøjelse af udligningsni- 
veauet i landsudligningen kunne udløses. 

Langt de fleste kommuner vil have foretaget den 
nødvendige tilpasning til den øvrige del af reformen i 
2007, 2008 eller senest i 2009. Kun en enkelt kommu- 
ne (Ballerup) vil ikke før 2010 have gennemført den 
fulde tilpasning. Denne kommune vil modtage over- 
gangstilskud via særtilskudsmidlerne til at imødegå et 
eventuelt tab på reguleringsmekanismen for landsud- 
ligningen i det år, hvor den øvrige del af reformen 
endnu ikke er fuldt indfaset. 

Af hensyn til at sikre vilkårene for kommunernes 
økonomi inden for den øvre grænse for skatterne i 
2007 er partierne enige om at fastfryse grund- og ud- 
viklingsbidraget til regionerne i 2007 (1.000 kr. pr. 
indbygger på sundhedsområdet og 100 kr. pr. indbyg- 
ger på udviklingsområdet i 2003-niveau). 

2.15. Forskellige forhold 

I lovændringerne medtages samtidig en ordning, 
der understøtter kommunernes indseende med regio- 
nernes økonomi og dermed giver kommunerne bedre 
mulighed for at deltage i dialog med regionen om ud- 
viklingen i udgifterne på sundhedsområdet mv. Den 
større indsigt skabes ved, at regionerne i tilknytning til 
deres egen økonomiske forvaltning fire gange årligt 
sender oversigter til kommunerne om den forventede 
økonomiske udvikling i regnskabsåret. Dette materia- 
le kan danne grundlag for en drøftelse i kontaktudval- 
get mellem region og kommuner. 

Endvidere medtages i lovændringerne en ordning, 
hvorefter der skabes hjemmel til en indbyrdes efterre- 
gulering mellem HS-kommunerne af de to kommu- 
ners bidrag til HS for så vidt angår 2005 og 2006. 

3. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

Som det fremgår af aftalen om en strukturreform, 
vil ændringerne i opgavefordelingen i forbindelse 
med reformen blive gennemført ud fra princippet om, 
at reformen er udgiftsneutral, og at pengene følger op- 
gaverne. 

Regeringen og de kommunale parter har -  sidelø- 
bende med behandlingen af lovforslagene om ud- 
møntning af kommunalreformen - drøftet de økono- 
miske konsekvenser for kommunerne set under ét af 
den ændrede opgavefordeling. Dette spørgsmål blev 
endeligt afklaret i september 2005. Indenrigs- og 
Sundhedsministeriets Finansieringsudvalg har i sin 
rapport fra december 2005 foretaget en beregnings- 
mæssig fordeling af disse udgifter på de enkelte kom- 
muner med henblik på at vurdere de byrdefordelings- 
mæssige forskydninger for kommunerne af opgave- 
ændringerne. Finansieringsudvalget har ligeledes vur- 
deret de byrdefordelingsmæssige forskydninger som 
følge af kommunerne overtagelse af de amtskommu- 
nale ejendomsskatter og en del af den amtskommuna- 
le indkomstskat. Finansieringsudvalget har endvidere 
vurderet de byrdefordelingsmæssige virkninger af af- 
skaffelsen af en række særlige tilskuds- og udlig- 
ningsordninger som led i kommunalreformen. Disse 
virkninger danner tilsammen et billede af de forvente- 
de byrdefordelingsmæssige forskydninger for kom- 
munerne som følge af kommunalreformen. 

De byrdefordelingsmæssige forskydninger som føl- 
ge af omlægningerne i forbindelse med kommunalre- 
formen spænder fra tab på op til ca. 4,7 pet. af beskat- 
ningsgrundlaget til gevinster på op til ca. 2 pet. af be- 
skatningsgrundlaget. 

Den foreslåede udligningsreform sigter på i vidt 
omfang at udjævne disse virkninger af kommunalre- 
formen. 

I bilag 1 er vist en tabel, som illustrerer de byrdefor- 
delingsmæssige forskydninger for den enkelte kom- 
mune af kommunalreformen samt virkningerne af den 
foreslåede udligningsreform. 

I tabellens søjle 1 er de byrdefordelingsmæssige 
virkninger af kommunalreformen angivet for hver en- 
kelt kommune. I søjle 2 er de byrdefordelingsmæssige 
virkninger af udligningsreformen angivet og i søjle 3 
er de samlede virkninger af de to reformer vist. I søjle 
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1-3 er virkningerne vist i beløb, mens de i søjle 4-6 er 
vist som procent af kommunens beskatningsgrundlag. 

For så vidt angår engangsudgifter forbundet med 
gennemførelse af nærværende lovforslag henvises til 
bemærkningerne i det samtidig hermed fremsatte for- 
slag til lov om ændring af lov om kommunal ind- 
komstskat. 

4. Miljømæssige og erhvervsmæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige eller er- 

hvervsmæssige konsekvenser. 

5. Administrative konsekvenser for borgerne 

Lovforslaget har ingen administrative konsekven- 
ser for borgerne. 

6. Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

7. Høring 

Lovforslaget vil blive sendt til høring hos KL og 
Amtsrådsforeningen. 

Vurdering af konsekvenser af lovforslag 

Positive konsekvenser/mindreud- Negative konsekvenser/rnerudgifter 
gifter 

Økonomiske konsekvenser Lovforslaget indebærer en vis om- Ingen 
for stat, kommuner og amts- fordeling mellem kommunerne. 
kommuner Der henvises til pkt. 3. For så vidt 

angår engangsudgifter forbundet 
med gennemførelse af nærværende 
lovforslag henvises til bemærknin- 
gerne i det samtidig hermed frem- 
satte forslag til lov om ændring af 
lov om kommunal indkomstskat. 

Administrative konsekven- Ingen Ingen 
ser for stat, kommuner og 
amtskommuner 
Økonomiske konsekvenser Ingen Ingen 
for erhvervslivet 
Administrative konsekven- Ingen Ingen 
ser for erhvervslivet 
Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 
Administrative konsekven- Ingen Ingen 
ser for borgerne 
Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § J 

§ 1 angiver lovens område. Bestemmelsens nr. 1 
angiver, at der -  til forskel fra det nuværende system 
-  foretages en samlet udligning af forskelle i kommu- 
nernes beskatningsgrundlag og udgiftsbehov. Der er 
således ikke, som i det nuværende system, tale om to 
særskilte udligningsordninger for henholdsvis beskat- 
ningsgrundlag og udgiftsbehov. 

Bestemmelsens nr. 2 angiver, at der i denne lov 
fastsættes bestemmelser om opgørelse af størrelsen og 
fordelingen af statens generelle tilskud til kommuner- 
ne. 

Bestemmelsens nr. 3 angiver, at der ud over be- 
stemmelserne om de generelle tilskuds- og udlig- 
ningsordninger, jf. nr. 1 og 2 ovenfor, også i loven er 
fastsat bestemmelser om visse særlige tilskuds- og ud- 
ligningsordninger. 

Til § 2 

Denne bestemmelse omfatter den såkaldte landsud- 
ligning, som omfatter alle kommuner i landet. 

Det foreslåede udligningssystem er et såkaldt netto- 
udligningssystem, hvor udligningen baseres på en be- 
regning af den enkelte kommunes strukturelle under- 
skud eller overskud. Det strukturelle underskud eller 
overskud beregnes som forskellen mellem en kornrnu- 
nes udgiftsbehov og kommunens beregnede skatte- 
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indtægter. Det strukturelle underskud eller overskud 
er et udtryk for, om en kommune ved at opkræve en 
gennemsnitlig skatteprocent vil få underskud eller 
overskud i forhold til sit beregnede udgiftsbehov. Det 
strukturelle underskud eller overskud betragtes såle- 
des som et samlet udtryk for en kommunes økonomi- 
ske situation. Reglerne om opgørelse af en kommunes 
udgiftsbehov fremgår af §§ 3-5, mens reglerne om op- 
gørelse af en kommunes beregnede skatteindtægter 
fremgår af § 6. 

De kommuner, der har et beregnet strukturelt un- 
derskud, vil modtage et udligningstilskud på 58 pet. af 
det beregnede strukturelle underskud. Omvendt vil de 
kommuner, der har et beregnet strukturelt overskud, 
skulle betale et udligningsbidrag, der udgør 58 pet. af 
kommunens strukturelle overskud. 

Hovedparten af kommunerne vil efter denne bereg- 
ning have et strukturelt underskud og dermed skulle 
modtage et udligningstilskud. Der vil være forholds- 
vis få kommuner, som efter beregningen vil have et 
strukturelt overskud. Disse kommuner skal betale et 
udligningsbidrag. 

Udligningstilskuddet til de kommuner, der modta- 
ger tilskud fra ordningen, finansieres dels af staten og 
dels af udligningsbidraget fra de kommuner, der bi- 
drager til ordningen. Udligningsbidragene vil dog 
være af en størrelsesorden, så de kun kan finansiere en 
mindre del af udligningstilskuddene. Hovedparten fi- 
nansieres derfor af staten. Udligningsordningen er så- 
ledes i hovedsagen statsfinansieret, idet kun en min- 
dre del af udgifterne til udligningstilskud finansieres 
via bidrag fra de mest gunstigt stillede kommuner. 

En del af statens samlede tilskud til kommunerne, 
som fastsættes i henhold til bestemmelserne i § 14, 
anvendes således til finansiering af udligningstilskud- 
det til kommunerne. 

Nettoudligningen er en anden måde at se udlignin- 
gen på end i det nuværende system. I et nettoudlig- 
ningssystem anlægges i højere grad en helhedsbe- 
tragtning på en kommunes økonomi end i det nuvæ- 
rende system, hvor udligningen sker i to adskilte for- 
løb. I det nuværende system er der ét system for udlig- 
ning af forskelle i beskatningsgrundlag og et andet sy- 
stem for udligning af forskelle i udgiftsbehov. En 
kommune kan derfor være i den situation, at den beta- 
ler til det ene system, og modtager tilskud fra det an- 
det system. 

I det nuværende system indgår der således ikke et 
samlet udtryk for en kommunes økonomiske situati- 
on, men i stedet partielle mål for henholdsvis skatte- 
grundlag og udgiftsbehov. 

Nettoudligningssystemet baseres på en helhedsbe- 
tragtning, hvor det strukturelle underskud eller over- 
skud må betragtes som en samlet bedømmelse af en 
kommunes økonomiske situation. Nettoudligningssy- 
stemet er således en mere enkel og direkte udlignings- 
metode, hvor der fokuseres direkte på en kommunes 
finansieringsbehov, nemlig forskellen mellem ud- 
giftsbehov og skatteindtægter. 

Til § 3 

I denne bestemmelse fastsættes de nærmere regler 
om opgørelse af kommunale udgiftsbehov i landsud- 
ligningen. 

Principperne for opgørelse af udgiftsbehovet er de 
samme, som kendes fra den nuværende opgørelse af 
kommunale udgiftsbehov samt fra opgørelsen af regi- 
onernes udgiftsbehov. En kommunes udgiftsbehov 
opgøres således ud fra et beregnet udgiftsbehov på 
grundlag af befolkningens alderssammensætning og 
den socioøkonomiske struktur i kommunen. 

Der er i forhold til den nuværende opgørelse foreta- 
get en ændring af kriterier og vægte med henblik på 
bedre at afspejle kommunernes udgiftsbehov, herun- 
der under hensyn til de ændringer der sker i primær- 
kommunale opgaver og udgifter med kommunalrefor- 
men. 

I stk. 2 fastsættes det, i hvilket forhold de to dele af 
udgiftsbehovet sammenvejes til et samlet udgiftsbe- 
hov. Det fastsættes her, at 70 pet. af de samlede udgif- 
ter i 2007 henregnes til det aldersbestemte udgiftsbe- 
hov og 30 pet. til det socioøkonomiske udgiftsbehov. 

Der indlægges en stigning i vægten på de socioøko- 
nomiske udgiftsbehov på 14 pet. fra og med 2008 med 
henblik på at tage højde for en forventet stigning i 
kommunernes sociale udgifter relativt set i forhold til 
kommunernes samlede nettodrifts- og anlægsudgifter. 
Forventningen om en stigning i de sociale udgifter 
bygger bl.a. på, at omlægningen af refusionen på før- 
tidspensionsområdet til 35 pet. for nye tilkendelser af 
førtidspension i sig selv indebærer -  dvs. uanset om 
det samlede antal førtidspensionister øges - at kom- 
munernes udgifter til førtidspension vil vokse med 
indfasningen af ordningen over en årrække. Ved anta- 
gelse om et uændret antal førtidspensionister og uæn- 
dret udvikling i udgifterne på andre udgiftsområder 
kan stigningen i den sociale udgifts andel af de samle- 
de kommunale udgifter beregnes til at udgøre om- 
kring 1 Y2 procentpoint omkring år 2012. 

Der er ikke i lovforslaget taget stilling til, hvor læn- 
ge den årlige forhøjelse af vægten af de socioøkono- 
miske udgiftsbehov på 14 pet. skal fortsætte. Det be- 
mærkes, at de årlige forhøjelser over en 10-årig perio- 
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de vil betyde en forhøjelse af vægten af de socioøko- 
nomiske kriterier fra 30 pet. i 2007 til 32,5 pet. i 2017. 
De fremtidige forhøjelser af vægten af de socioøkono- 
miske kriterier må vurderes i lyset af den fremtidige 
udvikling i kommunernes udgifter på det sociale om- 
råde. 

Til § 4 

I denne bestemmelse fastsættes det, at kommuner- 
nes aldersbestemte udgiftsbehov -  på samme måde 
som det nuværende kommunale aldersbestemte ud- 
giftsbehov -  beregnes ud fra kommunernes indbyg- 
gertal i nærmere fastsatte aldersgrupper og den gen- 
nemsnitlige udgift pr. indbygger i hver aldersgruppe. 
Der bliver således beregnet et enhedsbeløb pr. ind- 
bygger for hver aldersgruppe. Enhedsbeløbet bliver 
beregnet ud fra en fordeling på aldersgrupper af de 
samlede drifts- og anlægsudgifter fratrukket 2 pro- 
cent. For den enkelte kommune beregnes det alders- 
bestemte udgiftsbehov som antallet af indbyggere i 
hver aldersgruppe ganget med enhedsbeløbet for den 
pågældende aldersgruppe. 

I forhold til det nuværende system gennemføres der 
en forenkling, som indebærer, at der for aldersgrup- 
pen 7-16 årige ikke længere skal indgå et såkaldt 
»korrigeret antal 7-16 årige«, som var opgjort som det 
største antal 7-16 årige i enten beregningsåret eller 
året 3 år før beregningsåret. 

I opgørelsen af kommunernes aldersbestemte ud- 
giftsbehov indgår endvidere et kriterium for rejsetid 
til 2.000 indbyggere, jf. stk. 3, nr. 2. Kriteriet vedrører 
den geografiske struktur og belyser afstande og ud- 
kantsforhold i en kommune. Kriteriet er opgjort som 
den gennemsnitlige rejsetid for indbyggerne til at 
dække et område, hvor der bor 2.000 indbyggere. Den 
gennemsnitlige rejsetid vil således være betydeligt 
højere i spredt befolkede områder end i tæt befolkede 
områder. Den gennemsnitlige rejsetid beregnes i en 
såkaldt GIS-model, som er et geografisk informati- 
onssystem, hvor den geografiske placering af befolk- 
ningens adresser og vejnettet mv. er indkodet. Kriteri- 
et sigter mod at tage højde for særlige udgiftsforhold 
forbundet med de større afstande i spredt befolkede 
områder og erstatter det nuværende grundtillæg i op- 
gørelsen af kommunernes udgiftsbehov. 

Til § 5 

Bestemmelsen indebærer, at det socioøkonomiske 
udgiftsbehov præsenteres som et socioøkonomisk in- 
deks. 'Det socioøkonomiske indeks opgøres ud fra en 
række socioøkonomiske kriterier, som er nærmere an- 

givet i stk. 2. En kommunes socioøkonomiske ud- 
giftsbehov pr. indbygger opgøres som kommunens 
socioøkonomiske indeks ganget med et landsgennem- 
snitligt beløb pr. indbygger. Det landsgennemsnitlige 
beløb pr. indbygger opgøres som den del af de samle- 
de udgifter, der jf. stk. 2 henføres til det socioøkono- 
miske udgiftsbehov, divideret med indbyggertallet i 
hele landet. 

I stk. 2 fastlægges det, hvilke socioøkonomiske kri- 
terier, der indgår ved beregning af en kommunes so- 
cioøkonomiske indeks, og hvordan disse kriterier 
sammenvejes. De socioøkonomiske kriterier indgår i 
udligningen som nogle såkaldte paraplyvariable, der 
skal beskrive nogle mere omfattende årsagssammen- 
hænge. Der er således ikke nødvendigvis en direkte 
sammenhæng mellem den enkelte variabel og de so- 
ciale udgifter, men den pågældende variabel kan alli- 
gevel være et udtryk for nogle socioøkonomiske 
strukturer, der indebærer en belastning på nogle socia- 
le områder. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriets Finansierings- 
udvalg har foretaget en række analyser af sammen- 
hængen mellem kommunernes udgifter på forskellige 
sociale områder. På den baggrund er opstillet et antal 
kriterier og en sammenvejning heraf, som forbedrer 
sammenhængen mellem det beregnede socioøkono- 
miske indeks og kommunernes sociale udgifter. 

I det opstillede socioøkonomiske indeks samles alle 
kriterier vedr. sociale udgifter, herunder kriterier, der 
afspejler kommunernes udgifter til boligstøtte og før- 
tidspension, hvor sådanne kriterier i den nuværende 
opgørelse indgår i opgørelsen af de aldersbestemte 
udgiftsbehov. 

Det samlede antal socioøkonomiske kriterier øges i 
forhold til den nuværende opgørelse, hvilket gør in- 
dekset mere nuanceret i forhold til at afspejle udvik- 
lingen i den enkelte kommunes sociale udgifter. 

Kriteriet antal 20-59-årige uden beskæftigelse ud 
over 5 pet. af antallet af 20-59-årige såvel som kriteri- 
et antal af 20-49 årige uden erhvervsuddannelse i 
kommunen indgår også i den nuværende beregning af 
kommunernes socioøkonomiske udgiftsbehov, det 
sidste alene i hovedstadsudligningen. 

Finansieringsudvalgets analyser peger på, at kriteri- 
et vedr. antal 20-59 årige uden beskæftigelse over 5 
pet. har en statistisk sammenhæng med kommunernes 
udgifter til førtidspension og på beskæftigelsesområ- 
det, og kriteriet afspejler således bl.a. nogle arbejds- 
markedsmæssige udfordringer i kommunerne. Krite- 
riet kan være forbundet visse incitamentsmæssige 
problemstillinger, og Finansieringsudvalget har på 
denne baggrund foreslået indregnet en forsinkelsesef- 
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fekt i opgørelsen af kriteriet. Ved at opgøre kriteriet 
som den højeste kriterieværdi i det senest opgjorte år 
eller tre år tidligere sikres, at kommunerne har et inci- 
tament til at fremme beskæftigelsen i kommunen, idet 
kommunen herved i en længere periode beholder ud- 
byttet ved en beskæftigelsesfremgang. 

Kriteriet antal 20-49 årige uden erhvervsfaglig ud- 
dannelse har tilsvarende udvist en statistisk sammen- 
hæng med kommunale udgifter til førtidspension og 
udsatte grupper. Kriteriet kan således siges både at af- 
spejle nogle arbejdsmarkedsmæssige udfordringer og 
mere generelt nogle socioøkonomiske strukturer i 
kommunen, som kan have betydning for kommuner- 
nes udgifter på det sociale område. 

Kriteriet bestående af det sammenvejede antal af 
udlejede beboelseslejligheder og kollegielejligheder 
eksklusive andelslejligheder er en revideret udgave af 
det kriterium, som indgår i den nuværende opgørelse 
af de kommunale udgiftsbehov med henblik på at af- 
spejle kommunernes udgifter til boligstøtte. I den re- 
viderede afgrænsning af kriteriet medregnes -  modsat 
i den nuværende afgrænsning - ikke andelsboliger. 
Baggrunden herfor er, at beboere i andelsboliger ikke 
modtager boligsikring, samt at udgiften til boligydelse 
til personer i andelsboliger er af ganske begrænset be- 
tydning. 

Herudover indgår en række nye kriterier: 
Kriteriet antal diagnosticerede psykiatriske patien- 

ter, der i en periode på 10 år har været i kontakt med 
det psykiatriske sygehusvæsen indgår -  opgjort på re- 
gionsniveau - i opgørelsen af regionernes udgiftsbe- 
hov på sundhedsområdet i tilknytning til opgørelsen 
af statens tilskud til finansiering af regionerne. Krite- 
riet har i Finansieringsudvalgets analyser udvist en vis 
statistisk sammenhæng med dels kommunale udgifter 
på sundhedsområdet og dels udgifter til udsatte grup- 
per. Kriteriet kan siges både direkte at afspejle udgif- 
ter forbundet med psykisk syge og mere generelt at af- 
spejle nogle socioøkonomiske strukturer, der kan 
have betydning for kommunernes udgifter på det so- 
ciale område. 

Kriteriet antal familier i visse boligtyper erstatter de 
nuværende boligkriterier i udgiftsbehovsudligningen. 
Kriteriet opgøres som antallet af familier i almennyt- 
tige boliger, udlejningsboliger fra før 1920 eller med 
mangler samt beboede fritidshuse. Antallet af familier 
i almennyttige boliger og udlejningsboliger fra før 
1920 eller med mangler har udvist en statistisk sam- 
menhæng med kommunale udgifter på beskæftigel- 
sesområdet og sundhedsområdet, mens antallet af be- 
boede fritidshuse udviser en sammenhæng med udgif- 
ter på førtidspensionsområdet. 

Kriteriet antal børn i familier med lav uddannelse 
erstatter det nuværende kriterium antal børn af enlige. 
Kriteriet har udvist en statistisk sammenhæng med 
kommunale udgifter til beskæftigelse og udsatte grup- 
per og viser generelt en stærkere sammenhæng med 
kommunernes sociale udgifter end kriteriet børn af 
enlige. Herudover er kriteriet børn af enlige forbundet 
med incitamentsmæssige problemstillinger i forhold 
til kommunernes afdækning af socialt bedrageri. 

Begge disse kriteriet afspejler nogle generelle so- 
cioøkonomiske strukturer hos kommunernes indbyg- 
gere, som kan have betydning for kommunernes ud- 
gifter på det sociale område. 

Kriteriet antallet af enlige over 65 år indgår i den 
nuværende opgørelse af amtskommunale udgiftsbe- 
hov. Kriteriet inkluderes i opgørelsen af de kommuna- 
le udgiftsbehov på baggrund af en vurderet sammen- 
hæng med socioøkonomiske aspekter i kommunernes 
udgifter på ældreområdet. Af det aldersbetingende ud- 
giftsbehov fremgår det, at de kommunale udgifter er 
stigende med befolkningens alder. Men det kan her- 
udover påvises, at antallet af enlige ældre har betyd- 
ning for kommunernes ældreudgift. Kriteriet antal en- 
lige på 65 år og derover opfanger dermed en udgifts- 
belastning, som ikke vil fremgå af de generelle alders- 
mæssige kriterier. 

Kriteriet antal personer med lav indkomst opgøres 
som antal 18-65-årige i kommunen, som i det pågæl- 
dende år og i mindst to ud af de foregående tre år hav- 
de en disponibel indkomst på mindre end 60 pet. af 
medianindkomsten på landsbasis samt en formue på 
under 10.000 kr. Kriteriet har i Finansieringsudval- 
gets analyser udvist en statistisk sammenhæng med 
kommunale udgifter på beskæftigelsesområdet og kan 
således siges at afspejle arbejdsmæssige og socioøko- 
nomiske strukturer, som har betydning for kommu- 
nernes udfordringer på beskæftigelsesområdet. 

Kriteriet antal handicappede uden for arbejdsstyr- 
ken opgøres som antallet af 20-59-årige uden for ar- 
bejdsstyrken, som inden for en femårig periode er 
diagnosticeret inden for sygehusvæsenet med en diag- 
nose, som vil kunne medføre et fysisk eller psykisk 
handikap. Kriteriet repræsenterer derved alene et ud- 
snit af antallet af handikappede i kommunerne, men 
kan afspejle generelle mellemkommunale forskelle i 
kommunernes udgiftsbehov i forhold til fysisk og psy- 
kisk handikappede. 

I tilknytning til Finansieringsudvalgets arbejde har 
det ikke været muligt at finde officielle registreringer 
af personers handikapgrad, mens der findes en officiel 
registrering af stillede diagnoser i sygehusvæsenet. I 
opgørelsen af kriteriet tages udgangspunkt i en gruppe 
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diagnoser, som generelt er blevet stillet hos personer i 
diverse tilbud, herunder botilbud, for handikappede. 
Diagnoserne kan dog i varierende grad have fysiske 
og psykiske følger for de personer, som har fået kon- 
stateret diagnosen. Der vil således være personer, 
hvor den pågældende stillede diagnose ikke har med- 
ført et handikap, der nødvendiggør et kommunalt dag- 
eller botilbud. Personer, der deltager i arbejdsstyrken, 
må i den forbindelse vurderes at være mindre udgifts- 
krævende, hvorfor personer, der deltager i arbejds- 
styrken, ikke medtages i opgørelsen. På denne bag- 
grund opgøres kriteriet ud fra oplysninger om den er- 
hvervsdygtige aldersgruppe, 20-59-årige. 

Kriteriet antal indvandrere og efterkommere opgø- 
res som antallet af indvandrere og efterkommere fra 
ikke-vestlige lande. Kriteriet erstatter kriteriet antal 
udlændinge fra andre lande end de nordiske, EU-lan- 
dene og Nordamerika (det tidligere 3. lande-begreb), 
som indgår i den nuværende opgørelse af de kommu- 
nale udgiftsbehov. Jf. § 22 indgår der i det kommuna- 
le tilskuds- og udligningssystem særlige udlignings- 
ordninger, der tager højde for kommunernes udgifter 
vedr. udlændinge. Kriteriet antal indvandrere og efter- 
kommere indgår således her i opgørelsen af kommu- 
nernes socioøkonomiske udgiftsbehov med henblik 
på at afspejle forhold, der mere generelt kan indebære 
en social belastning i kommunerne. Kriteriet har f.eks. 
udvist en vis statistisk sammenhæng med kommunale 
udgifter til udsatte grupper. Der henvises til bemærk- 
ningerne til § 22 vedrørende den ændrede afgræns- 
ning af udlændingegruppen. 

Kriteriet beregnet antal tabte leveår er opgjort på 
baggrund af den beregnede middellevetid i de enkelte 
kommuner. Antallet af tabte leveår beregnes som 
middellevetiden i den kommune, der har den højeste 
middellevetid fratrukket middellevetiden i den pågæl- 
dende kommune. Middellevetiden er beregnet som 
den forventede gennemsnitlige levetid for en 0-årig i 
kommunen, beregnet ud fra de aldersbetingede døds- 
hyppigheder. Den beregnede middellevetid for en per- 
son er således uafhængig af aldersfordelingen for be- 
folkningen i kommunen. Den forventede middelleve- 
tid kan betragtes som et udtryk for sundhedstilstanden 
og kan afspejle socioøkonomisk betingede skævheder 
i levevilkår og livsstil. Kriteriet, opgjort på regionsni- 
veau, indgår i opgørelsen af regionernes udgiftsbehov 
på sundhedsområdet i tilknytning til statens tilskud til 
finansiering af regionerne, og Finansieringsudvalget 
har således også i den forbindelse fundet en generel 
statistisk sammenhæng mellem kriteriet og udgifter 
på sundhedsområdet. Kriteriet udviser endvidere en 
statistisk sammenhæng med kommunernes udgifter til 

beskæftigelsesområdet, hvilket indikerer, at en lavere 
sundhedstilstand hos befolkningen kan indebære en 
mere generel social belastning i kommunerne. 

Kriteriet for den årlige nedgang i befolkningstallet 
opgøres som summen over en femårig periode af net- 
totàld i en kommunes befolkningstal fra et år til det 
følgende for hvert af årene inden for perioden. Der 
medregnes således kun befolkningsbevægelser i de år, 
hvor der har været et nettofald i kommunens befolk- 
ningstal fra dette år i forhold til det følgende år og ikke 
i år, hvor der har været en nettotilvækst i kommunens 
befolkningstal. Hvis f.eks. en kommune hvert af årene 
inden for perioden har oplevet en nettotilvækst, har 
kriteriet værdien 0. Kriteriet afspejler strukturelle pro- 
blemstillinger for kommuner, som oplever en tendens 
til fald i befolkningstallet, hvilket typisk drejer sig om 
udkantskornmuner: De strukturelle problemstillinger 
kan give sig udtryk i en skæv befolkningssarnrnensæt- 
ning aldersmæssigt såvel som socioøkonomisk, hvil- 
ket kan indebære en social belastning og en ekstra ud- 
fordring i den kommunale sociale indsats. 

Forligspartierne er enige om, at behovet for ændrin- 
ger i de socioøkonomiske kriterier skal vurderes i ly- 
set af de første erfaringer med kommunalreformen. 
Partierne vil derfor i folketingsåret 2008-09 vurdere 
behovet for eventuelle ændringer i de socioøkonomi- 
ske kriterier med virkning fra udløbet af den særlige 
overgangsordning på socialområdet i 2010. 

Til § 6 

I denne bestemmelse fastsættes de nærmere regler 
for opgørelse af de beregnede skatteindtægter, som 
skal indgå i beregning af en kommunes udligningsbe- 
løb, jf. * 2. 

Det er ikke kommunens faktiske skatteindtægter, 
der indgår i beregningen, men derimod de skatteind- 
tægter, kommunen ville have haft, hvis den havde ud- 
skrevet med gennemsnitlige kommunale skattepro- 
center. Det betyder, at beregningen af en kommunes 
udligningstilskud eller -bidrag vil være uafhængig af 
den enkelte kommunes faktiske skatteprocenter. En 
kommune vil således ikke kunne påvirke sine udlig- 
ningsbeløb gennem at ændre sine skatteprocenter. 

En kommunes beskatningsgrundlag er nærmere de- 
fineret i § 26 og består af kommunens udskrivnings- 
grundlag for indkomstskat tillagt en nærmere fastsat 
andel af de afgiftspligtige grundværdier. Beskatnings- 
grundlaget er således et sammenvejet udtryk for de 
grundlag, kommunen kan udskrive indkomstskat og 
grundskyld på. De to grundlag sammenvejes i forhold 
til deres gennemsnitlige skatteværdi for kommunerne. 
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En kommunes beskatningsniveau er ligeledes defi- 
neret i § 26 og består af kommunens provenu af ind- 
komstskat og grundskyld divideret med kommunens 
beskatningsgrundlag. 

Til § 7 

Denne bestemmelse omfatter hovedstadsudlignin- 
gen, som er en mellemkommunal udligningsordning 
for kommunerne i hovedstadsområdet. I § 26 er det 
nærmere fastlagt hvilke kommuner, der i denne lov 
betragtes som hovedstadsområdet. Der er tale om en 
afgrænsning, der stort set svarer til den hidtidige af- 
grænsning bortset fra den nye Stevns Kommune, som 
fremover vil indgå i hovedstadsområdet. Det skyldes, 
at den nye Stevns Kommune består af de hidtidige 
kommuner Vallø og Stevns, hvoraf Vallø har indgået 
i hovedstadsområdet, mens Stevns har ligget uden for 
hovedstadsområdet. 

Hovedstadsudligningen er konstrueret som en mel- 
lemkommunal udligningsordning, det vil sige, at der 
alene er tale om en omfordeling mellem kommunerne 
i hovedstadsområdet. De tilskud, som nogle kommu- 
ner i området modtager, betales således af andre kom- 
muner i området. 

Hovedstadsudligningen er -  på samme måde som 
landsudligningen - opbygget som en nettoudligning. 
Det vil sige, at der for hver kommune beregnes et 
strukturelt underskud eller overskud, som beregnes 
som forskellen mellem kommunens udgiftsbehov og 
kommunens beregnede skatteindtægter. 

De kommuner, der har et beregnet strukturelt un- 
derskud, vil modtage et udligningstilskud på 27 pet. af 
det beregnede strukturelle underskud. Omvendt vil de 
kommuner, der har et beregnet strukturelt overskud, 
skulle betale et udligningsbidrag, der udgør 27 pet. af 
kommunens strukturelle overskud. 

I §§ 8-10 fastsættes de nærmere bestemmelser om 
opgørelsen af det udgiftsbehov, der indgår i hoved- 
stadsudligningen. Hovedstadsudligningen er en over- 
bygning på landsudligningen, og udgiftsbehovene er i 
denne forbindelse sammensat med henblik på at af- 
spejle de særlige udgiftsbehov i hovedstadskommu- 
nerne. 

I § 11 fastsættes de nærmere bestemmelser om op- 
gørelse af en kommunes beregnede skatteindtægter til 
brug for hovedstadsudligningen. De beregnede skatte- 
indtægter til brug for hovedstadsudligningen opgøres 
som kommunens beskatningsgrundlag ganget med en 
skattetryksfaktor. Skattetryksfaktoren fastsættes efter 
bestemmelserne i § 11 som hovedstadskommunernes 
samlede nettodrifts- og anlægsudgifter divideret med 
det samlede beskatningsgrundlag for kommunerne i 

hovedstadsområdet. Når skattetryksfaktoren i hoved- 
stadsudligningen opgøres på denne måde, sikres det, 
at de samlede beregnede skatteindtægter i hovedstads- 
området vil svare til de samlede udgiftsbehov. Der- 
med bliver der tale om en mellemkommunal udlig- 
ningsordning, hvor de samlede udligningstilskud til 
kommuner med et strukturelt underskud vil svare til 
de samlede udligningsbidrag fra kommuner med et 
strukturelt overskud. 

Til § 8 

I denne bestemmelse fastsættes de nærmere regler 
om opgørelse af kommunale udgiftsbehov i hoved- 
stadsudligningen. 

Principperne for opgørelse af udgiftsbehovet i ho- 
vedstadsudligningen er ligesom i forbindelse med 
landsudligningen de samme principper som for den 
nuværende opgørelse af kommunale udgiftsbehov. En 
kommunes udgiftsbehov i hovedstadsudligningen op- 
gøres ligesom i landsudligningen ud fra et beregnet 
udgiftsbehov på grundlag af befolkningens alders- 
sammensætning og den socioøkonomiske struktur. 

Ligesom i opgørelsen af de kommunale udgiftsbe- 
hov til landsudligningen er i forhold til den nuværen- 
de opgørelse foretaget en ændring af kriterier og væg- 
te med henblik på bedre at afspejle kommunernes ud- 
giftsbehov, herunder under hensyn til de ændringer 
der sker i primærkommunale opgaver og udgifter med 
kommunalreformen. 

Generelt set er der i forhold til opgørelsen af ud- 
giftsbehov i landsudligningen tale om en harmonise- 
ring af opgørelsen af udgiftsbehov i hovedstadsudlig- 
ningen, men der tages samtidig højde for, at sammen- 
hængene mellem den socioøkonomiske struktur og 
kommunernes udgifter på forskellige sociale områder 
kan have en særlig karakter i hovedstadskommunerne. 

I stk. 2 fastsættes det, i hvilket forhold de to dele af 
udgiftsbehovet sammenvejes til et samlet udgiftsbe- 
hov. Bestemmelsen er magen til bestemmelsen i § 3 
vedrørende opgørelse af udgiftsbehov i landsudlignin- 
gen. Det indebærer -  i forhold til den nuværende op- 
gørelse af udgiftsbehov i hovedstadsudligningen - en 
harmonisering af vægtningen mellem de to dele af ud- 
giftsbehovet, som dermed vil være den samme i ho- 
vedstadsudligningen som i landsudligningen. 

Der er ikke i lovforslaget taget stilling til, hvor læn- 
ge den årlige forhøjelse af vægten af de socioøkono- 
miske udgiftsbehov på 1/4 pet. skal fortsætte. Der hen- 
vises til bemærkningerne til § 3 om det tilsvarende 
forhold vedrørende landsudligningen, hvoraf det 
fremgår, at de fremtidige forhøjelser må vurderes i ly- 
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set af den fremtidige udvikling i kommunernes udgif- 
ter på det sociale område. 

Til § 9 

I denne bestemmelse fastsættes det, at kommuner- 
nes aldersbestemte udgiftsbehov beregnes ud fra 
kommunernes indbyggertal i nærmere fastsatte al- 
dersgrupper og den gennemsnitlige udgift pr. indbyg- 
ger i hver aldersgruppe. Det svarer som i forbindelse 
med i landsudligningen til den nuværende opgørelse 
af kommunernes aldersbestemte udgiftsbehov. Der 
bliver således beregnet et enhedsbeløb pr. indbygger 
for hver aldersgruppe. Enhedsbeløbet bliver beregnet 
ud fra en fordeling på aldersgrupper af de samlede 
drifts- og anlægsudgifter i hovedstadskommunerne 
fratrukket 2 procent. For den enkelte kommune bereg- 
nes det aldersbestemte udgiftsbehov- som antallet af 
indbyggere i hver aldersgruppe ganget med enhedsbe- 
løbet for den pågældende aldersgruppe. 

Som i opgørelsen af kommunernes aldersbestemte 
udgiftsbehov i landsudligningen indgår endvidere et 
kriterium for rejsetid til 2.000 indbyggere. Kriteriet 
vedrører den geografiske struktur og belyser afstande 
og udkantsforhold i en kommune. Jf. endvidere be- 
skrivelsen i bemærkningerne til § 4. 

Til § 10 

Bestemmelsen indebærer som i tilknytning til 
landsudligningen, at det socioøkonomiske udgiftsbe- 
hov i hovedstadsudligningen præsenteres som et so- 
cioøkonomisk indeks, der opgøres ud fra en række so- 
cioøkonomiske kriterier, jf. stk. 2. En kommunes so- 
cioøkonomiske udgiftsbehov pr. indbygger opgøres 
som kommunens socioøkonomiske indeks ganget 
med et gennemsnitligt beløb pr. indbygger beregnet 
for hovedstadskommunerne. Det gennemsnitlige be- 
løb pr. indbygger i hovedstadskommunerne opgøres 
som den del af de samlede udgifter, der jf. stk. 2 hen- 
føres til det socioøkonomiske udgiftsbehov, divideret 
med det samlede indbyggertal for hovedstadskommu- 
nerne. 

I stk. 2 fastlægges det, hvilke socioøkonomiske kri- 
terier, der indgår ved beregning af en kommunes so- 
cioøkonomiske indeks i tilknytning til hovedstadsud- 
ligningen, og hvordan disse kriterier sammenvejes. 
De socioøkonomiske kriterier indgår i udligningen 
som nogle såkaldte paraplyvariable, der skal beskrive 
nogle mere omfattende årsagssammenhænge. Der er 
således ikke nødvendigvis en direkte sammenhæng 
mellem den enkelte variabel og de sociale udgifter, 
men den pågældende variabel kan alligevel være et 

udtryk for nogle socioøkonomiske strukturer, der in- 
debærer en belastning på nogle sociale områder. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriets Finansierings- 
udvalg har foretaget en række analyser af sammen- 
hængen mellem kommunernes udgifter på forskellige 
sociale områder. På den baggrund er opstillet et antal 
kriterier og en sammenvejning heraf, som forbedrer 
sammenhængen mellem det beregnede socioøkono- 
miske indeks og kommunernes sociale udgifter set for 
kommunerne i hele landet. I tilknytning til opgørelsen 
af udgiftsbehov i hovedstadsudligningen er der set på, 
om de fundne kriterier havde en tilsvarende sammen- 
hæng med de sociale udgifter, når ses isoleret på kom- 
munerne i hovedstadsområdet. 

Der er således tale om en vis harmonisering af op- 
gørelsen af de socioøkonomiske indeks i hovedstads- 
udligningen og landsudligningen, men der er taget 
højde for særlige karakteristika i hovedstadskommu- 
nerne ved for det første ikke at medtage kriterier i op- 
gørelsen for hovedstadsudligningen, hvis de ikke har 
udvist samme sammenhæng i analyserne for hoved- 
stadskommunerne som for kommunerne i hele landet. 
For det andet er vægtningen af kriterier i de socioøko- 
nomiske indeks tilpasset under bl.a. hensyntagen til 
resultaterne fra analyser på hovedstadskommunerne. 

Det samlede antal socioøkonomiske kriterier i op- 
gørelsen af udgiftsbehov i hovedstadsudligningen 
øges i forhold til den nuværende opgørelse, hvilket 
gør indekset mere nuanceret i forhold til at afspejle 
udviklingen i den enkelte hovedstadskommunes so- 
ciale udgifter. 

Kriterierne antal 20-59-årige uden beskæftigelse ud 
over 5 pet., antal af 20-49-årige uden erhvervsuddan- 
nelse, antal diagnosticerede psykiatriske patienter, der 
i en periode på 10 år har været i kontakt med det psy- 
kiatriske sygehusvæsen, antal familier i visse boligty- 
per, antal børn i familier med lav uddannelse, antal en- 
lige over 65 år samt kriteriet antal indvandrere og ef- 
terkommere indgår således også i opgørelsen af de so- 
cioøkonomiske indeks i landsudligningen og er nær- 
mere beskrevet i bemærkningerne til § 5. Tilsvarende 
gælder kriteriet, der udgøres af det sammenvejede an- 
tal af udlejede beboelseslejligheder og kollegielejlig- 
heder eksklusive andelslejligheder. De øvrige kriteri- 
er, der indgår i opgørelsen af det socioøkonomiske in- 
deks i landsudligningen, udviste i Finansieringsudval- 
gets analyser ikke en sammenhæng med hovedstads- 
kommunernes sociale udgifter. 

I tilknytning til kriteriet vedr. det sammenvejede 
antal udlejede beboelseslejligheder og kollegielejlig- 
heder eksklusive andelslejligheder bemærkes det, at 
der ikke i den nuværende opgørelse af udgiftsbehov i 
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hovedstadsudligningen indgår et sådan »boligstøtte- 
kriterium«. Kriteriets inddragelse i opgørelsen af det 
socioøkonomiske indeks i hovedstadsudligningen 
skal ses i forlængelse af, at den særlige hovedstadsud- 
ligning af hovedstadskommunernes boligstøtteudgif- 
ter afskaffes. Dette indebærer en harmonisering i for- 
hold til udligningen af boligstøtteudgifter i resten af 
landet. I vægtningen af kriteriet er taget højde for stør- 
relsen af det beløb, der udlignes via den nuværende 
særlige boligstøtteudligning i hovedstadsområdet. 

Forligspartierne er enige om, at behovet for ændrin- 
ger i de socioøkonomiske kriterier skal vurderes i ly- 
set af de første erfaringer med kommunalreformen. 
Partierne vil derfor i folketingsåret 2008-09 vurdere 
behovet for eventuelle ændringer i de socioøkonomi- 
ske kriterier med virkning fra udløbet af den særlige 
overgangsordning på socialområdet i 2010. 

Til S 11 

I denne bestemmelse fastsættes de nærmere regler 
for opgørelse af de beregnede skatteindtægter til brug 
for hovedstadsudligningen, som skal indgå i bereg- 
ning af en kommunes udligningsbeløb i hovedstads- 
udligningen, jf. § 7. 

De beregnede skatteindtægter til brug for hoved- 
stadsudligningen beregnes på en anden måde end 
skatteindtægterne til brug for landsudligningen, jf. 
§ 6. Det skyldes, at landsudligningen er en delvis 
statsfinansieret ordning, mens hovedstadsudligningen 
er en mellemkommunal udligningsordning. 

I hovedstadsudligningen skal de samlede beregnede 
skatteindtægter således svare til de samlede beregne- 
de udgiftsbehov. Derfor beregnes skatteindtægterne 
til brug for hovedstadsudligningen som kommunernes 
beskatningsgrundlag ganget med en skattetryksfaktor. 
Skattetryksfaktoren opgøres som de samlede kommu- 
nale nettodrifts- og anlægsudgifter for kommunerne i 
hovedstadsområdet divideret med hovedstadskom- 
munernes samlede beskatningsgrundlag. 

Til § 12 

I denne bestemmelse fastsættes regler for udlig- 
ningstilskud til særligt ugunstigt stillede kommuner 
uden for hovedstadsområdet. Bestemmelsen indebæ- 
rer, at der ydes et udligningstilskud til de kommuner, 
som har et strukturelt underskud over en vis størrelse. 
Det strukturelle underskud er et udtryk for en kommu- 
nes økonomiske situation. Jo større en kommunes 
strukturelle underskud er, jo mere ugunstig er kom- 
munens økonomiske situation. Hvis en kommunes 
strukturelle underskud pr. indbygger overstiger 25 

pet. af de samlede kommunale nettodrifts- og anlægs- 
udgifter pr. indbygger, ydes der tilskud til kommunen 
efter denne bestemmelse. Tilskuddet pr. indbygger 
udgør 32 pet. af den del af kommunens strukturelle 
underskud pr. indbygger, der overstiger den oven- 
nævnte grænse på 25 pet. af de samlede kommunale 
nettodrifts- og anlægsudgifter pr. indbygger. Det sam- 
lede tilskud til kommunen fremkommer ved at gange 
det beregnede tilskud pr. indbygger med kommunens 
indbyggertal. 

Udgifterne til denne tilskudsordning finansieres af 
statens samlede tilskud til kommunerne efter § 14. 

Til § 13 

I denne bestemmelse fastsættes reglerne om det så- 
kaldte overudligningsloft. Den foreslåede overudlig- 
ningsbestemmelse, som indebærer et overudlignings- 
loft på 92 pet., er en videreførelse af den hidtidige 
overudligningsbestemmelse -  dog med en forhøjelse 
af overudligningsloftet fra 90 til 92 pet. 

Overudligningsloftet indebærer, at ændringer i en 
kommunes udskrivningsgrundlag ikke kan udløse 
modgående bevægelser i udligningen, som overstiger 
92 pet. af kommunens skatteprovenu af ændringen. 
En kommune vil således højst kunne komme til at mi- 
ste 92 pet. af et ekstra skatteprovenu i udligning. 

Alle kommuner er omfattet af landsudligningen 
med et udligningsniveau på 58 pet. Det indebærer 
ikke i sig selv risiko for overudligning. Men for de 
kommuner, der er omfattet af en af de to overbygnin- 
ger på landsudligningen, dvs. hovedstadsudligningen 
eller udligningen for særligt ugunstigt stillede kom- 
muner, opstår der mulighed for overudligning. Ho- 
vedstadsudligningen indebærer en yderligere udlig- 
ning på 27 pet., mens udligningen for særligt ugun- 
stigt stillede kommuner indebærer en yderligere ud- 
ligning på 32 pet. 

Hvis en kommune er omfattet af en af disse to yder- 
ligere udligningsordninger og har en tilstrækkelig lav 
udskrivningsprocent, vil den blive omfattet af overud- 
ligningsbestemmelsen. Det skyldes, at en kommunes 
udligningsbeløb fastsættes uafhængigt af kommunens 
udskrivningsprocent, mens kommunens skatteprove- 
nu afhænger af udskrivningsprocenten. Hvis en kom- 
munes udskrivningsprocent er tilstrækkeligt lav, vil 
der således opstå en situation, hvor en ændring i kom- 
munens udskrivningsgrundlag ville udløse en ændring 
i udligningsbeløbene, som ville overstige 92 pet. af 
ændringen i kommunens skatteprovenu. 

Overudligningsreglen indebærer, at hvis en kom- 
mune er i en sådan situation, vil dens udligningsbeløb 
blive reduceret, således at en ændring i kommunens 
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udskrivningsgrundlag højst vil kunne resultere i en 
modgående ændring i udligningsbeløbene, som svarer 
til 92 pet. af kommunens ekstra skatteprovenu. 

For en hovedstadskommune sker det ved en reduk- 
tion af det udligningsniveau for hovedstadsudlignin- 
gen, som den pågældende kommunes udligningsbeløb 
i hovedstadsudligningen beregnes med. Tilsvarende 
gælder for en kommune omfattet af udligningen for 
særligt ugunstigt stillede kommuner. I dette tilfælde 
reduceres udligningsniveauet for den pågældende 
kommune i denne udligningsordning. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 5 er en viderefø- 
relse af den hidtidige bestemmelse, som i den nuvæ- 
rende udligningslov findes i § 11, stk. 4. Bestemmel- 
sen blev oprindeligt indført i 1988 på baggrund af 
nogle konkrete sager for at sikre, at hovedstadskom- 
muner, der betaler til udligningen, ikke kan mindske 
udligningen ved at fastsætte en højere grundskylds- 
promille og sænke udskrivningsprocenten. Bestem- 
melsen vil træde i kraft i de tilfælde, hvor kommunens 
beskatningsniveau er højere end udskrivningsprocen- 
ten. I disse tilfælde beregnes et yderligere udlignings- 
beløb, der skal modsvare den fordel, kommunen ellers 
ville kunne få ved at have en lav udskrivningsprocent 
i forhold til grundskyldspromillen. 

Til § 14 

I denne bestemmelse fastsættes de nærmere regler 
om det kommunale bloktilskud. For tilskudsåret 2007 
kan der herudover ske en særlig regulering af statstil- 
skuddet til kommunerne efter det samtidig med dette 
forslag fremsatte lovforslag om »Lov om regulering 
af statstilskuddet til kommunerne i 2007«. Bestem- 
melserne i stk. I og 2 vedrører fastsættelsen af det år- 
lige bloktilskud. Disse bestemmelser er som udgangs- 
punkt en videreførelse af de tilsvarende hidtidige be- 
stemmelser om det kommunale bloktilskud. Men der 
er dog også visse ændringer, jf. nedenfor. 

Af stk. I fremgår det, at bloktilskuddet som hidtil 
fastsættes årligt af finansministeren med Finansudval- 
gets tilslutning. 

Stk. 2 indeholder de nærmere bestemmelser om 
fastsættelse af størrelsen af bloktilskuddet. I forhold 
til de hidtil gældende bestemmelser foreslås der her en 
ændring af pris- og lønreguleringen af bloktilskuddet, 
jf. stk. 2, nr. 2. 

Den foreslåede pris- og lønregulering indebærer, at 
der hvert år foretages en pris- og lønregulering af 
bloktilskuddet, således at det reguleres op til det for- 
ventede pris- og lønniveau i tilskudsåret. Fordelen ved 
denne regulering er, at den er aktuel, således at regu- 
leringen svarer til den pris- og lønudvikling, der for- 

ventes for tilskudsåret. Der vil være tale om statens 
skøn over pris- og lønudviklingen for den kommunale 
sektor, som staten hvert år udarbejder bl.a. til brug for 
de årlige kommuneforhandlinger. Denne model vur- 
deres at være mere hensigtsmæssig end den hidtidige 
model, der indebærer en kompensation for den fakti- 
ske pris- og lønudvikling i året to år før tilskudsåret. 

Reglerne om kompensation gennem bloktilskuddet 
for opgaveændringer mv. i henhold til Det Udvidede 
Totalbalanceprincip videreføres, jf. stk. 2, nr. 3 og 4. 
I den hidtil gældende bestemmelse i nr. 4 er det frem- 
gået, at bloktilskuddet reguleres for »kommunale 
mer- eller mindreudgifter som følge af ændringer i 
den bindende statslige regulering af kommunernes 
virksomhed i tilskudsåret«. Med dette forslag udgår 
ordet: »bindende«. 

Forslaget har ikke til hensigt at ændre gældende 
praksis vedrørende Det Udvidede Totalbalanceprin- 
cip, men blot at præcisere lovteksten i overensstem- 
melse med det gældende administrationsgrundlag for 
Det Udvidede Totalbalanceprincip. 

Forslaget indebærer i overensstemmelse med gæl- 
dende praksis, at stk. 2, nr. 4, ikke begrænses til alene 
at vedrøre bindende regelændringer. Reguleringsom- 
rådet efter Det Udvidede Totalbalanceprincip omfat- 
ter umiddelbart bindende regelændringer, dvs. rege- 
lændringer, der gennemføres ved lov eller ved udste- 
delse af bekendtgørelser, cirkulærer eller tilsvarende 
forskrifter. Reguleringsområdet er imidlertid ikke be- 
grænset til kun at omfatte formelle regelændringer, 
der gennemføres ved lov, bekendtgørelse eller lignen- 
de. Også statslige initiativer, der er udformet som hen- 
stillinger eller vejledninger, men som efter deres ind- 
hold reelt har bindende karakter, indgår i reglllerings- 
området. Der kan f.eks. være tale om henstillinger, der 
giver borgerne en velbegrundet forventning om ser- 
viceudvidelser. 

Dette gælder ligeledes enkeltafgørelser, der i kraft 
af en klar og væsentlig præcedens-virkning kan side- 
stilles med regler. Ophævelse af restriktioner, der di- 
rekte forhindrer kommunerne og regionerne i en i øv- 
rigt mere økonomisk adfærd kan ligeledes falde ind 
under reguleringsområdet. - 

Sammenfattende er det således ikke det formelle 
grundlag for en regelændring - altså om der er tale om 
en lov, bekendtgørelse, vejledning eller lignende - 
men derimod regelændringens reelle indhold, der er 
afgørende for, om den giver anledning til regulering af 
statstilskuddet. 

Det er de faktiske kommunale mer- eller mindreud- 
gifter, der indgår i beregningen af reguleringen af til- 
skuddet. Frivilligt afholdte kommunale udgifter ind- 
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går derfor som hovedregel ikke, hvorved de ikke om- 
fattes af kompensation. Der kan dog indgås særskilt 
aftale med de kommunale parter herom, eller det kan 
i forbindelse med vedtagelse af nye eller ændringer af 
gældende lovregler anføres i lovforslagets bemærk- 
ninger om økonomiske og administrative konsekven- 
ser mv., at frivilligt afholdte udgifter er omfattet af 
kompensation. I tilfælde, hvor der som opfølgning på 
en forsøgsordning, der i hvert enkelt tilfælde kræver 
statslig godkendelse, udstedes bindende regler, regu- 
leres som en undtagelse fra hovedreglen for det fulde 
beløb inkl. kommunale merudgifter. 

Bestemmelsen i stk. 2, nr. 5, er den såkaldte bud- 
getgaranti, som indebærer, at bloktilskuddet hvert år 
reguleres med udviklingen i de kommunale udgifter 
til overførselsindkomster på en række områder. 

Hjemlen i stk. 2, nr. 5, i den kommunale udlig- 
ningslov udvides, således at budgetgarantien nu kom- 
mer til at omfatte kommunernes nettoudgifter til ud- 
dannelse under revalidering. 

Baggrunden for udvidelsen er, at der i aftalen om 
»Flere i arbejde« indgår, at kommunerne skal finan- 
siere udgifterne til uddannelse i forbindelse med reva- 
lidering med statslig refusion på samme måde, som de 
finansierer øvrige driftsudgifter til den aktive beskæf- 
tigelsesindsats. Finansieringsomlægningen har til for- 
mål at sikre en forenkling og parallelitet, således at 
kommunerne får refusion for udgifter til uddannelse i 
forbindelse med revalidering på samme måde som for 
øvrige driftsudgifter til uddannelsestilbud til andre 
målgrupper i den aktive beskæftigelsesindsats. Samti- 
dig skal omlægningen styrke kommunernes incita- 
menter til at målrette revalideringsindsatsen mod de 
uddannelser, hvor beskæftigelsesmulighederne er 
særligt gode, dvs. på områder hvor der er eller kan for- 
ventes flaskehalse. 

Finansieringsomlægningen er udgiftsneutral for det 
offentlige under ét. De berørte ressortministerier redu- 
cerer de givne bevillinger til uddannelse på de rele- 
vante ministerområder, og bevillingerne overgår til 
kommunerne via de kommunale bloktilskud og til Be- 
skæftigelsesministeriet, der afholder udgifter til stats- 
refusion af kommunernes udgifter til uddannelse i for- 
bindelse med revalidering. Kommunerne kompense- 
res således fuldt ud for merudgifterne via bloktilskud 
eller ved refusion af kommunernes fremtidige udgif- 
ter til uddannelse af revalidender, som hører under 
budgetgarantien. 

De økonomiske konsekvenser skal forhandles med 
de kommunale parter. De økonomiske konsekvenser 
er omfattet af budgetgarantien. Der henvises i øvrigt 
til forslag til lov om ændring af lov om en aktiv be- 

skæftigelsesindsats og lov om betaling for uddannelse 
i forbindelse med visse tilbud efter lov om en aktiv be- 
skæftigelsesindsats m.m. (Omlægning af finansierin- 
gen af udgifter til uddannelse ved revalidering, støtte 
til revalidender til dækning af særlige udgifter, tilskud 
til hjælpemidler til selvstændige, forenkling af løntil- 
skudssatser, m.v.) § 1, nr. 8 og 10, som fremsættes af 
beskæftigelsesministeren. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 3 indebærer, at 
finansministeren for et tilskudsår kan forhøje eller re- 
ducere det tilskud, der er opgjort efter reglerne i stk. 2, 
hvis hensynet til en balanceret udvikling i kommuner- 
nes økonomi taler herfor. I de tilfælde, hvor de skøn 
over kommunernes økonomi, der ligger til grund for 
regeringens økonomiske forhandlinger med kommu- 
nerne for det kommende år, viser en ubalance i kom- 
munernes økonomi, giver denne bestemmelse finans- 
ministeren hjemmel til at tilvejebringe en balance ved 
at forhøje eller reducere bloktilskuddet. I den tilsva- 
rende bestemmelse i den nuværende lovgivning om 
det kommunale bloktilskud er der kun hjemmel til at 
forhøje bloktilskuddet. Den foreslåede bestemmelse 
indebærer, at denne hjemmel gøres symmetrisk, såle- 
des at der også tages højde for en situation, hvor ud- 
viklingen kunne give anledning til en reduktion i til- 
skuddet. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 4 omhandler an- 
vendelsen af statens tilskud til kommunerne. En del af 
tilskuddet anvendes til at finansiere udligningstilskud- 
det i landsudligningen, jf. § 2, samt til finansiering af 
tilskuddet til ugunstigt stillede kommuner, jf. § 12. 
Endvidere finansieres tilskuddet til støtte til kommu- 
nerne efter § 17 til medfinansiering af projekter, som 
modtager tilskud fra EU-støtteordninger, af det samle- 
de statstilskud til kommunerne. Endelig vil der i en 
overgangsperiode ske reguleringer af statens tilskud 
til kommunerne for eventuelle forskelle mellem bi- 
drag fra og tilskud til overgangsordningen efter § 38. 
Det resterende bloktilskud fordeles som udgangs- 
punkt efter indbyggertal. Der er således tale om en an- 
den fordelingsnøgle end tidligere, hvor bloktilskuddet 
blev fordelt efter beskatningsgrundlag. 

Lovforslaget giver dog mulighed for, at de positive 
eller negative reguleringer af bloktilskuddet, der sker 
i henhold til stk. 3, det vil sige reguleringer med hen- 
blik på at tilvejebringe balance i kommunernes øko- 
nomi, helt eller delvis vil kunne fordeles efter beskat- 
ningsgrundlag. Beslutning om en sådan fordeling for- 
udsætter tilslutning fra Folketingets Finansudvalg. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 5 tilvejebringer 
hjemmel til at foretage reguleringer af bloktilskuddet 
i tilskudsåret. Det drejer sig først og fremmest om den 
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såkaldte midtvejsregulering af bloktilskuddet, det vil 
sige en regulering, der opgøres midt i tilskudsåret og 
afregnes i de sidste måneder af tilskudsåret. Bestem- 
melsen skal - som i det nuværende system - først og 
fremmest anvendes til at kompensere kommunerne 
for de økonomiske virkninger i tilskudsåret af ændrin- 
ger i de forudsætninger, der har ligget til grund for 
fastsættelsen af tilskuddet pr. 1. juli i året før tilskud- 
såret. Der er tale om kompensation for virkningen af 
ændret lovgivning, som er blevet vedtaget efter 1. juli 
i året før tilskudsåret, men som har økonomisk virk- 
ning i tilskudsåret. Men der kan også blive tale om 
kompensation for andre ændringer i de forudsætnin- 
ger, der har ligget til grund for fastsættelsen af bloktil- 
skuddet, f.eks. markante ændringer i prisudviklingen 
på centrale områder. 

Det foreslås herudover, at der også skal være mulig- 
hed for, at tilskuddet kan reguleres i løbet af året, hvis 
udviklingen i den kommunale økonomi taler herfor. 
Der kan være tale om en situation, hvor kommunernes 
budgetlægning viser en planlagt udgiftsvækst, som 
overstiger det niveau, som har dannet udgangspunkt 
for regeringens aftale med kommunerne og dermed 
for fastsættelsen af årets bloktilskud. En aftaleover- 
skridelse for kommunerne under ét indikerer et samlet 
finansieringsoverskud i kommunerne. 

Det aftalte udgiftsniveau for kommunerne fastsæt- 
tes på baggrund af regeringens målsætning for det 
samlede offentlige forbrug med henblik på at sikre en 
holdbar økonomisk udvikling. På den baggrund kan 
det være hensigtsmæssigt at tilvejebringe en mulighed 
for at kunne reducere bloktilskuddet og dermed det 
kommunale udgiftsniveau, hvis de kommunale bud- 
getter viser en overskridelse af det aftalte niveau. Det 
har eksempelvis været tilfældet for de kommunale 
budgetter for 2006. For dette år er der derfor tilveje- 
bragt en særskilt hjemmel via en tekstanmærkning i 
finansloven for 2006 (tekstanmærkning nr. 121 til 
§ 16), således at det kommunale bloktilskud for 2006 
kan reduceres som følge af en overskridelse af det af- 
talte udgiftsniveau. 

Med lovforslaget tilvejebringes hjemmel hertil, så- 
ledes at der ikke i de konkrete tilfælde må tilvejebrin- 
ges hjemmel gennem finansloven. En udnyttelse af 
denne hjemmel vil kræve tilslutning fra Folketingets 
Finansudvalg. 

Bestemmelsen i stk. 6 vedrører fordelingen af til- 
skudsændringer efter stk. 5. Udgangspunktet er, at re- 
guleringer af tilskuddet fordeles efter indbyggertal. 
Denne fordelingsnøgle gælder under alle omstændig- 
heder for de reguleringer af bloktilskuddet, der er be- 

grundet i ændringer efter stk. 2, dvs. reguleringer som 
følge af ændret lovgivning mv. 

Men lovforslaget giver mulighed for, at de regule- 
ringer af bloktilskuddet, der ikke er begrundet i æn- 
dringer efter stk. 2, dvs. ændringer, som er begrundet 
i udviklingen i den kommunale økonomi, helt eller 
delvis vil kunne fordeles efter beskatningsgrundlag. 
Det vil kunne være tilfældet for eventuelle ændringer, 
som er begrundet i en overskridelse af det aftalte ud- 
giftsniveau, jf. ovenfor. Beslutning om en sådan for- 
deling forudsætter tilslutning fra Folketingets Finans- 
udvalg. 

Til § 15 

Med den foreslåede bestemmelse videreføres de 
hidtil gældende regler om reduktion af statstilskuddet 
til kommunerne i forbindelse med kommunernes salg 
af energivirksomheder og bestemmelserne om depo- 
nering i den forbindelse. Disse regler blev indført med 
lov nr. 452 af 10. juni 2003. 

Hovedreglen er, at en kommunes statstilskud redu- 
ceres med et beløb svarende til 40 procent af kommu- 
nens provenu ved salg af energivirksomheder, såfremt 
kommunen vælger at deponere et beløb svarende til 
provenuet, inkl. beregnet forrentning, fratrukket til- 
skudsreduktionen. Alternativt fastsættes modreg- 
ningsprocenten til 60 pet., hvis kommunen ikke øn- 
sker at deponere et beløb svarende til provenuet ved 
salg af energivirksomheden, inkl. beregnet forrent- 
ning, fratrukket tilskudsreduktionen. 

Deponeringen sker ved anbringelse af beløbet i 
overensstemmelse med reglerne i den kommunale 
styrelseslovs § 44, der indeholder bestemmelse om, 
hvorledes en kommunes midler skal anbringes. Efter 
denne bestemmelse skal midler, som ikke af hensyn til 
de daglige forretninger skal foreligge kontant, indsæt- 
tes i pengeinstitut eller på postgirokonto eller anbrin- 
ges i sådanne obligationer eller investeringsbeviser, 
som fondes midler kan anbringes i. 

Frigivelse af depotet sker med en tiendedel om året 
over en 10-årig periode. Tilskrevne renter til de depo- 
nerede beløb vil endvidere kunne frigives løbende 
over deponeringsperioden. 

Til S 16 

Den foreslåede bestemmelse i § 16 indebærer, at 
der -  på samme måde . som i det hidtidige system -  
etableres en tilskudspulje til vanskeligt stillede kom- 
muner. Bestemmelsen svarer i hovedtræk til den hid- 
tidige bestemmelse i udligningslovens § 19, stk. 2. 
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Tilskudsrammen udgør 180 mio. kr. og reguleres 
fra og med 2008 med den forventede kommunale pris- 
og lønudvikling. Fastsættelsen af tilskudspuljens stør- 
relse skal ses i sammenhæng med fastsættelsen af til- 
skud til kommuner med mindre øer, jf. bemærknin- 
gerne til § 20. 

Udligningsreformen indebærer i sig selv en gevinst 
for mange af de kommuner, der hidtil har modtaget til- 
skud fra denne ordning. Det forventes derfor, at det 
fremover vil være en lavere andel af kommunerne, der 
kan komme i betragtning til tilskud. 

Det skal endvidere bemærkes, at der for 2007 afsæt- 
tes ekstra 150 mio. kr. af balancetilskuddet til en mid- 
lertidig forhøjelse af tilskudspuljen -  svarende til den 
midlertidige forhøjelse for 2006. 

Tilskuddet skal som hidtil kunne fordeles efter kon- 
krete ansøgninger, men en del af tilskuddet skal an- 
vendes til kommuner, som indgår en flerårig udvik- 
lingsaftale med Indenrigs- og Sundhedsministeriet. 
Til disse kommuner kan indenrigs- og sundhedsmini- 
steren give flerårige tilsagn om tilskud fra puljen. Ud- 
viklingsaftalen skal fokusere på udviklingsinitiativer, 
som kan skabe en langsigtet kommunaløkonomisk 
bæredygtighed i de pågældende kommuner. Udvæl- 
gelseskriterierne er fastlagt på forhånd og omfatter 
kommuner, der opfylder følgende fem kriterier: 
-  Kommuner med væsentligt højere nettoudgifter 

til forsørgelse end landsgennemsnittet. 
-  Kommuner med en væsentligt højere bruttoudgif- 

ter til førtidspensioner end landsgennemsnittet. 
-  Kommuner med en væsentligt højere andel af 

fuldtidsledige end landsgennemsnittet. 
-  Kommuner med et væsentligt fald i befolknings- 

tallet over de seneste 5 år. 
-  Kommuner med et samlet højt beskatningsni- 

veau. 

Til §17 

Den foreslåede bestemmelse i § 17 indebærer en 
uændret videreførelse af den hidtidige bestemmelse 
om tilskud til særlig vanskeligt stillede kommuner, 
som medfinansierer projekter, der modtager støtte fra 
de regionale EU-støtteordninger. Tilskudspuljen ud- 
gør 18,1 mio. kr. og reguleres fra og med 2007 med 
den forventede kommunale pris- og lønudvikling. 
Eventuelle uforbrugte midler tilbageføres til det kom- 
munale bloktilskud. 

Til § 18 

Den foreslåede bestemmelse i § 18 indebærer en 
uændret videreførelse af den hidtidige bestemmelse 

om tilskud til kommunerne til et generelt løft af æld- 
replejen. Tilskuddet blev indført med virkning fra og 
med 2002 i forlængelse af L 399 af 6. juni 2002 om 
frit valg af ældreboliger mv. pr. I. juli 2002 og frit 
valg af leverandør af personlig og praktisk hjælp pr. 1. 
januar 2003. Tilskudspuljen udgør 554,6 mio. kr. og 
reguleres fra og med 2007 med den forventede kom- 
munale pris- og lønudvikling. Tilskudspuljen fordeles 
til kommunerne efter en demografisk fordelingsnøgle 
for udgiftsbehovet på ældreområdet. 

Til §19 

Den foreslåede bestemmelse indebærer, at tilskuds- 
ordningen til kommuner i hovedstadsområdet, der har 
særlige økonomiske vanskeligheder, videreføres på 
det hidtidige niveau. Størrelsen af tilskudspuljen fast- 
sættes som hidtil til 0,1 pet. af beskatningsgrundlaget 
for kommunerne i hovedstadsområdet. Puljen finan- 
sieres af kommunerne i hovedstadsområdet med et bi- 
drag, som opkræves fordelt efter indbyggertal, det vil 
sige svarende til fordelingsnøglen for bloktilskuddet. 
Det indebærer en omlægning af fordelingsnøglen fra 
beskatningsgrundlag til indbyggertal. Det er et led i 
den generelle omlægning af fordelingsnøglen for 
bloktilskud og finansieringsbidrag fra den hidtidige 
fordeling efter beskatningsgrundlag til den foreslåede 
fordeling efter indbyggertal. 

Tilskuddet fordeles af indenrigs- og sundhedsmini- 
steren. Som led heri vil indenrigs- og sundhedsmini- 
steren i overensstemmelse med aftalen af 19. maj 
2005 om sammenlægning af Farum og Værløse Kom- 
muner yde den nye Furesø Kommune et tilskud på 50 
mio. kr. årligt fra 2007 til og med 2021 fra puljen. Til- 
skuddet reguleres årligt med udviklingen i det kom- 
munale beskatningsgrundlag i hovedstadsområdet. 

Det forventes, at der fremover vil være færre kom- 
muner, der kan komme i betragtning til tilskud fra 
denne pulje. Eventuelle overskydende midler i puljen 
kan tilbagebetales. Midlerne fordeles mellem kom- 
munerne i hovedstadsområdet efter samme nøgle, 
som er anvendt ved opkrævning af bidrag til puljen. 

En nærmere vurdering af muligheden for en reduk- 
tion af særtilskudspuljen for hovedstadsområdet fore- 
tages i folketingsåret 2008-2009. 

Til S 20 

Trafikstøtte 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet yder i dag til- 

skud efter lov om trafikstøtte til de mindre øer. Til- 
skuddet omfatter støtte til 27 mindre øers trafikforbin- 
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delser, heraf 26 færgeforbindelser samt vejforbindel- 
sen til Mandø. 

Nye kommuner Nuværende kommuner Ø-samfund 
Kalundborg Bjergsted Sejerø/Nekselø 
Holbæk Holbæk Orø 
Slagelse Skælskør Agersø/Omø 
Lolland Maribo/Ravnsborg Askø/Femø/Fejø 
Assens Assens Baagø 
Faaborg-Midtfyn Faaborg A vernakø/Lyø/Bjørnø 
Ærø Marstal Birkholm 
Langeland Rudkøbing Strynø 
Svendborg Svendborg Drejø/Skarø/Hjortø 
Haderslev Haderslev Aarø 
Aabenraa Aabenraa Barsø 
Esbjerg Ribe Mandø 
Horsens Horsens Endelave 
Hedensted Juelsminde Hjarnø 
Struer Struer Venø 
Norddjurs Grenaa Anholt 
Odder Odder Tunø 
Skive Sundsøre Fur 
Aalborg Aalborg Egholm 

I den nuværende udformning af støtten yder staten 
dels driftsstøtte og dels ydelsesstøtte til lån, som kom- 
mune eller amtskommune optager med henblik på in- 
vestering i færger eller færgelejer. 

Både driftsstøtte og ydelsesstøtte ydes efter den så- 
kaldte tredjedelsregel. Statens støtte er således betin- 
get af, at en kommune eller amtskommune hver for sig 
yder en støtte, der mindst svarer til statens støtte. Den 
statslige driftsstøtte kan ikke overskride et nærmere 
fastlagt maksimumsbeløb. Ordningen er derfor en re- 
fusionsordning (med loft), hvor kommune og amts- 
kommune kun får statsstøtte, hvis de selv afholder ud- 
gifter af samme omfang. 

Trafikstøtteloven indeholder herudover en bestem- 
melse (§ 5), som skal sikre kommuner mod en for stor 

belastning i forbindelse med færgeinvesteringer. Sta- 
ten yder et årligt tilskud til de kommuner, hvor kom- 
munens årlige udgifter til ydelse på lån til finansiering 
af færger mv. overstiger 0,05 pet. af kommunens be- 
skatningsgrundlag (korrigeret for virkningen af skat- 
teudligningen). Overstiger de årlige låneydelser for 
disse kommuner 0,05 pet. af kommunens beskat- 
ningsgrundlag, vil kommunen få et tilskud svarende 
til 75 pet. af den del, som overstiger 0,05 pet. Dette til- 
skud finansieres af det kommunale bloktilskud. 

Fordelingen mellem stat, amtskommuner og kom- 
muner i den nuvætende ordning fremgår af følgende 
tabel (mio. kr. i 2006 pris og lønniveau): 

Driftstilskud Investeringstilskud I alt 
Stat 17,9 . ~ 10,8 28,7 
Amtskommuner 23,8 8,3 " 32,1 
Kommuner 34,5 -  -- 8̂ 3 ' 42,8 

I I alt l 76,2 27,4 l 103,6 

Uddannelsesstøtte for unge på mindre øer 
I medfør af § 22, stk. 4, i tilskuds- og udligningslo- 

ven ydes tilskud til kommuner med henblik på at støt- 
te unge, der under uddannelse efter folkeskolen fra- 
flytter øer, der er en del af en kommune. Støtteordnin- 
gen omfatter unge fra Omø, Sejerø, Femø, Drejø, 

Hjortø, Mandø, Endelave, Anholt, Tunø, Lyø, Aver- 
nakø og,Strynø. Dvs. de gamle kommuner Skælskør, 
Bjergsted, Ribe, Ravnsborg, Horsens, Grenaa, Odder, 
Faaborg, Svendborg og Rudkøbing. Det samlede til- 
skud udgør 0,4 mio. kr. i 2006. 



6328 F. t. 1. om kommunal udligning m.v. 

Tilskud til særlig vanskeligt stillede kommuner be- 
grundet i deres særlige ø-udgifter. 

Ud over de ovennævnte ordninger yder indenrigs- 
og sundhedsministeren af § 19- tilskuddet et tilskud til 
særligt vanskeligt stillede kommuner med mindre øer. 
Denne tilskudsordning blev etableret i 1986. Beløbe- 
ne blev fastsat på baggrund af en undersøgelse af, 
hvilke løbende merudgifter ø-kommunerne har på de 
forskellige kommunale serviceområder som følge af 
deres geografiske struktur (færgedrift, folkeskole, bi- 
stand til ældre mv.). Denne undersøgelse er siden ble- 
vet revideret i 1993. Tilskuddet ydes til de nuværende 
Bjergsted, Skælskør, Ravnsborg, Faaborg, Rudkøbing 
og Sundsøre Kommuner. I alt ydes et særtilskud på 
10,5 mio. kr. i 2006. 

Omlægning til generelt tilskud og fordeling efter en 
nøgle for udgiftsbehov for kommuner med mindre øer 

Det foreslås, at statens og amtskommunernes nuvæ- 
rende trafikstøtte samt statens uddannelsesstøtte for 
unge på mindre øer omlægges til et generelt tilskud. 
Endvidere foreslås, at den andel af puljen til særlig 
vanskeligt stillede kommuner efter § 19 i den nuvæ- 
rende tilskuds- og udligningslov, der har været ydet til 
vanskeligt stillede kommuner begrundet i deres særli- 
ge ø-udgifter, ligeledes indgår i det nye, generelle til- 
skud på i alt 71,7 mio. kr. 

Det foreslås, at tilskuddet fordeles efter en nøgle for 
udgiftsbehovet for kommuner med mindre øer. 

Det er hensigten at fordele det nye generelle tilskud 
med udgangspunkt i overvejelserne i rapporten fra 
juni 2004 fra udvalget vedr. omlægning af færgestøtte 
til generelle tilskud, som blev aftalt nedsat i kommu- 
neaftalen for 2004. 

Det er således hensigten, at en andel på 42,1 mio. 
kr. af det nye generelle tilskud -  svarende til det nu- 
værende driftstilskud vedrørende færger fra staten og 
amtskommuner samt uddannelsesstøtte vedrørende 
unge - fordeles efter den tidligere driftsstøtte fra staten 
og amterne for årene 1998-2002. Investeringstilskud- 
det på i alt 19,1 mio. kr. foreslås fordelt med 30 pro- 
cent til et grundbeløb efter folketal (100.000 kr. til øer 
under 50 indbyggere, 200.000 kr. til øer med mellem 
50 og 200 indbyggere og 300.000 kr. til øer med over 
200 indbyggere), 30 procent forholdsmæssigt efter 
folketal, 35 procent forholdsmæssigt efter sejlafstand 
i km og 5 procent efter øernes areal. 

For at imødegå større forskydninger ved omlægnin- 
gen af færgestøtten er det endvidere i en overgangspe- 
riode hensigten at yde et særligt overgangstilskud fi- 
nansieret af investeringsstøtten. Det er forudsat, at 2,5 
mio. kr. foreløbig udtages fra omlægningen af inve- 

steringsstøtten og herefter fordeles med 2 mio. kr. til 
den nye Kalundborg Kommune og 0,5 mio. kr. til 
Norddjurs Kommune, der er de kommuner, der har de 
største tab på omlægningen målt i forhold til beskat- 
ningsgrundlaget. 

Det er endvidere hensigten at fordele den del af det 
nye generelle tilskud, der udgøres af tilskuddet til sær- 
lig vanskeligt stillede kommuner med mindre øer efter 
samme nøgle som hidtil. 

Den foreslåede fordelingsmetode for det generelle 
tilskud til kommuner med øer indgår i de byrdeforde- 
lingsmæssige beregninger i bilaget. 

Det foreslås endvidere, at det nye generelle tilskud 
årligt reguleres med den forventede kommunale pris- 
og lønudvikling. 

Nettooverførslen af tilskud fra puljen til særligt 
vanskeligt stillede kommuner vil blive reguleret over 
bloktilskuddet. 

Den foreslåede § 20, stk. 4, giver kommunerne med 
mindre øer hjemmel til fortsat at yde støtte til unge, 
der under uddannelse efter folkeskolen fraflytter øer. 

Til §21 

Til stk. 1 og 2 
Efter § 22 i den gældende tilskuds- og udlignings- 

lov ydes et årligt tilskud til kommuner uden fast for- 
bindelse, der består af en eller to kommuner. Dog ydes 
ikke tilskud til Fanø Kommune. Efter denne ordning 
ydes tilskud til kommunerne på Læsø, Samsø og Ærø, 
der i 2006 i alt udgør 53,9 mio. kr. Tilskuddet fordeles 
efter indbyggertal og sejltid samt med et grundtillæg 
på 3 mio. kr. pr. ø. 

Det foreslås, at tilskuddet efter tilskuds- og udlig- 
ningslovens § 22 til de tre ø-kommuner tilpasses til 
virkningerne af de foreslåede øvrige ændringer i til- 
skuds- og udligningssystemet. Det foreslås således, at 
det samlede tilskud halveres til 26,9 mio. kr. og at til- 
skuddet omfordeles. Indenrigs- og sundhedsministe- 
ren fastsætter de nærmere regler for fordelingen af til- 
skuddet. For tilskudsåret 2007 er fordelingen dog fast- 
sat i overgangsbestemmelsen til denne lov. Det inde- 
bærer, at tilskuddet for 2007 fordeles på følgende må- 
de: 6,2 mio. kr. til Læsø Kommune, 16,1 mio. kr. til 
Samsø Kommune og 5,2 mio. kr. til Ærø Kommune. 
Efter denne fordeling har de tre ø-kommuner alle en 
gevinst på ændringerne i tilskuds- og udligningssyste- 
met. 

Til stk. 3 
Tilskuddet til Bornholm efter § 22 i den nuværende 

tilskllds- og udligningslov udgør 124,2 mio. kr. for 
2006. Tilskuddet er sammensat på følgende måde: 
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Mio. kr. 
Kompensation for bortfald af fri indlæggelsesret på Rigshospital 80,6 
Bornholms Amtskommunes andel af bonuspuljen 11,7 
Overført fra amter fra 2005 ' 8,2 
Overført fra kommuner fra 2003 11,0 
Overført fra kommuner fra 2005 12,8 
I alt 124,2 

Det fremgår af bilag B i aftalen om en kommunal fi- 
nansieringsreform, at den del af tilskuddet til Born- 
holm efter § 22-ordningen, som ikke er forudsat om- 
lagt i forbindelse med loven om regionernes finansie- 
ring, bibeholdes. 

I forbindelse med loven om regionernes finansie- 
ring er forudsat, at den del af tilskuddet til Bornholm, 
der vedrører Rigshospitalet og bonuspuljen, indgår i 
det regionale tilskud, mens der ikke er disponeret over 
den del af tilskuddet på 8,2 mio. kr., der er overført fra 
amtskommunerne fra 2005. 

Det foreslås, at denne del af det hidtidige tilskud til 
Bornholms Kommune indgår sammen med de dele af 
tilskuddet, der er overført fra kommunerne, i et nyt til- 
skud til Bornholms Kommune på i alt 32 mio. kr. 

Til stk. 4 
Den foreslåede § 21, stk. 3, giver Samsø, Læsø og 

Ærø Kommuner hjemmel til fortsat at yde støtte til un- 
ge, der under uddannelse efter folkeskolen fraflytter 
kommunen. 

Til §22 

I denne bestemmelse fastlægges de nærmere regler 
om den generelle udligningsordning vedrørende ud- 
lændinge samt udligningsordningen vedrørende so- 
ciale udgifter til flygtninge. Disse to særlige udlig- 
ningsordninger svarer med nogle enkelte tilpasninger 
til de nuværende ordninger. Den nuværende særlige 
udligning vedrørende asylansøgere forudsættes deri- 
mod afskaffet, da denne personkreds ikke i væsentligt 
omfang medfører kommunale udgifter. 

Stk. I omhandler de nærmere regler om tilskud ef- 
ter den generelle udligningsordning vedr. udlændinge. 

I den nuværende generelle udligningsordning ved- 
rørende udlændinge er den omfattede udlændinge- 
gruppe afgrænset som flygtninge og indvandrere fra 
andre lande end de nordiske, EU-landene og Nord- 
amerika (det tidligere 3. lande-begreb). Med bestem- 
melsen forudsættes, at der sker en modernisering af 
afgrænsningen af den omfattede udlændingegruppe, 
og at den således afgrænses som flygtninge, indvan- 
drere og efterkommere fra ikke-vestlige lande. 

Der ydes efter ordningen fortsat et tilskud pr. ud- 
lænding, men i forhold til det nuværende tilskud redu- 
ceres tilskuddet pr. udlænding med 10 pet. Ændringen 
skal ses i lyset af, at tilskuddet pr. udlænding i 1993 
blev øget med 10 pet. med den begrundelse, at en ræk- 
ke kommuner blev økonomisk underkompenseret 
med ordningen, fordi ordningen ikke medtog alle ud- 
lændingegrupper. Den forudsatte ændring i afgræns- 
ningen af den omfattede udlændingegruppe indebærer 
med medtagningen af efterkommere, at antallet af 
omfattede udlændinge forøges, og tilskuddet pr. ud- 
lænding justeres derfor ned til det oprindelige niveau 
før ændringen i 1993. 

Bestemmelsen i stk. 2 indebærer, at kommunernes 
tilskud vedrørende sociale udgifter til flygtninge fast- 
sættes som i den nuværende ordning. Ordningen om- 
fatter alene flygtninge, der har fået opholdstilladelse 
før 1. januar 1999, og som den 1. januar i tilskudsåret 
har haft opholdstilladelse i Danmark fra 7Y2 år til 10Y2 
år, hvilket indebærer, at ordningen, som også forudsat 
i den nuværende ordning, er udfaset i tilskudsåret 
2010. Udfasningen er en konsekvens af vedtagelsen af 
integrationsloven i 1998. 

Bestemmelsen i stk. 3 indebærer, at kommunernes 
bidrag til ordningerne fordeles efter indbyggertal, sva- 
rende til fordelingen af det kommunale bloktilskud. I 
de nuværende ordninger fordeles kommunernes bi- 
drag efter beskatningsgrundlag, svarende til den nu- 
værende fordeling af beskatningsgrundlaget. Ændrin- 
gen følger således af den ændrede fordeling af bloktil- 
skuddet. 

Bestemmelsen i stk. 4 indebærer, at tilskudsbeløbe- 
ne reguleres med pris- og lønudviklingen for den kom- 
munale sektor, svarende til reguleringen af det kom- 
munale bloktilskud. I de nuværende ordninger regule- 
res tilskudsbeløbene med satsreguleringsprocenten. 

Til S 23 

Kommunerne modtager en andel af statens provenu 
af skat af aktieselskaber mv. For nogle kommuner er 
der tale om et relativt stort provenu, om end det er en 
usikker og noget svingende finansieringskilde. Dette 
provenu har hidtil ikke indgået i udligningen. Det 
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forekommer ikke rimeligt, at denne skattekilde -  til 
forskel fra andre skattekilder -  ikke indgår i udlignin- 
gen. Dette forslag indebærer, at der indføres en sær- 
skilt udligning af selskabsskat, hvor 50 pet. af forskel- 
len mellem en kommunes provenu af selskabsskat pr. 
indbygger og landsgennemsnittet udlignes. 

Det vil sige, at de kommuner, hvor provenuet af sel- 
skabsskat pr. indbygger er lavere end landsgennem- 
snittet, modtager et tilskud pr. indbygger svarende til 
50 pet. af forskellen mellem kommunens provenu pr. 
indbygger og landsgennemsnittet. Omvendt skal de 
kommuner, hvor provenuet af selskabsskat pr. ind- 
bygger er højere end landsgennemsnittet, betale et bi- 
drag pr. indbygger svarende til 50 pet. af forskellen 
mellem kommunens provenu pr. indbygger og lands- 
gennemsnittet. 

For de kommuner, som har de højeste indtægter fra 
selskabsskat, vil en fuld indførelse af udligning af sel- 
skabsskat medføre betydelige tab. Af hensyn til disse 
kommuner indføres der en særlig nedslagsordning, jf. 
bestemmelsen i stk. 3. Nedslagsordningen indebærer, 
at for de kommuner, der i 2007 har et provenu af sel- 
skabsskat, som overstiger I procent af beskatnings- 
grundlaget, fastsættes et nedslagsbeløb svarende til 
den del af provenuet, der ligger over grænsen på I 
procent af beskatningsgrundlaget. Dette nedslagsbe- 
løb fragår i det provenu af selskabsskat, som indgår i 
udligningsordningen. For den enkelte kommune vil 
der i 2007 således højst kunne indgå et provenu af sel- 
skabsskat svarende til I procent af beskatningsgrund- 
laget i udligningsordningen. Provenu herudover vil 
tilfalde kommunen ubeskåret. 

Nedslagsordningen videreføres for de følgende år 
således, at der også for de senere år ydes nedslag for 
provenu over 1 procent af beskatningsgrundlaget. Der 
fastsættes dog en overgrænse for nedslagsbeløbet for 
den enkelte kommune, således at nedslagsbeløbet for 
det enkelte år ikke kan overstige foregående års ned- 
slagsbeløb. 

Nedslagsordningen omfatter dog kun de kommu- 
ner, som har tab på reformen, således som tabet frem- 
går af bilaget til lovforslaget med eventuelle korrekti- 
oner som følge af lovforslagets behandling. 

Til § 24 

Til stk. 1 
I denne bestemmelse fastsættes tidsfrister for ud- 

melding til kommunerne af størrelsen af tilskud og bi- 
drag efter denne lov. Indenrigs- og sundhedsministe- 
ren giver senest den 1. juli i året forud for tilskudsåret 
meddelelse om størrelsen af tilskud og bidrag for til- 
skudsåret. Det svarer til det hidtidige system og sikrer, 

at kommunerne kender tilskuds- og udligningsbeløb i 
god tid før budgetvedtagelsen. Beregning af de kom- 
munale tilskuds- og udligningsbeløb forudsætter, at 
størrelsen af bloktilskuddet er kendt. Størrelsen af 
bloktilskuddet er et af de emner, der drøftes mellem 
regeringen og kommunerne i de årlige økonomiske 
forhandlinger, som traditionelt afsluttes med en aftale 
om det kommende års økonomi medio juni. Herefter 
fastsættes bloktilskuddet endeligt af Folketingets Fi- 
nansudvalg ultimo juni. Fristen for udmelding af til- 
skuds- og udligningsbeløb er fastsat under hensynta- 
gen dette forløb. 

Efter udmeldingen af tilskuds- og udligningsbeløb 
har kommunerne mulighed for at søge om yderligere 
tilskud fra de særlige tilskudspuljer til vanskeligt stil- 
lede kommuner, som fordeles efter ansøgning. Der 
fastsættes ikke frister for udmelding af disse tilskud. 
Men puljerne til fordeling efter ansøgning til særligt 
vanskeligt stillede kommuner forventes administreret 
på samme måde som nu, dvs. hovedparten af puljerne 
fordeles i september i året før tilskudsåret, således at 
de kan indgå i de kommunale budgetter, mens en min- 
dre restpulje reserveres til tilskud, som kan fordeles i 
løbet af tilskudsåret. 

I § 14, stk. 5, er der hjemmel til, at statens tilskud 
kan ændres i tilskudsåret. Der er først og fremmest 
tale om den såkaldte midtvejsregulering, som vedrø- 
rer regulering af tilskuddet med henblik på at kompen- 
sere kommunerne for de økonomiske virkninger i til- 
skudsåret af ændringer i de forudsætninger, der har 
ligget til grund for fastsættelsen af tilskuddet pr. 1. juli 
i året før tilskudsåret. Der vil i hovedsagen blive tale 
om kompensation af virkningen af ændret lovgivning, 
som er blevet vedtaget efter 1. juli i året før tilskud- 
såret, men som har økonomisk virkning i tilskudsåret. 
Disse tilskudsændringer foretages med tilslutning fra 
Folketingets Finansudvalg og udmeldes til kommu- 
nerne senest 14 dage efter, at Finansudvalgets tilslut- 
ning foreligger. Midtvejsreguleringerne vil typisk bli- 
ve fastlagt samtidig med det kommende års bloktil- 
skud, det vil sige i slutningen af juni, og vil derfor 
kunne udmeldes til kommunerne samtidig med til- 
skud og udligning for det kommende år den 1. juli, jf. 
ovenfor. Det svarer til situationen i det nuværende sy- 
stem. 

Bestemmelsen i § 14, stk. 5, giver også mulighed 
for, at tilskuddet kan ændres i løbet af tilskudsåret, 
hvis udviklingen i den kommunale økonomi taler her- 
for. Hvis der i løbet af året træffes beslutning om så- 
danne reguleringer af bloktilskuddet, udmeldes regu- 
leringerne til kommunerne senest 14 dage efter, at Fi- 
nansudvalgets tilslutning foreligger. 
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Til stk. 2-4 
I bestemmelserne i stk. 2 og 3 fastsættes de nærme- 

re regler om efterregulering af tilskud og bidrag efter 
denne lov samt efterregulering af kommunal ind- 
komstskat. 

Bestemmelserne om efterregulering af kommunal 
indkomstskat har hidtil stået i lov om kommunal ind- 
komstskat, men foreslås overført til denne lov med 
henblik på at sikre koordinationen mellem efterregu- 
lering af tilskud og udligning og efterregulering af 
indkomstskat til kommunerne. Forslaget indebærer, at 
der kun foretages efterregulering for de kommuner, 
hvor der samlet set er tale om en positiv efterregule- 
ring for den enkelte kommune, det vil sige hvor den 
samlede efterregulering af tilskuds- og udligningsbe- 
løb og efterregulering af indkomstskat vil medføre en 
indtægt for kommunen. 

Udgangspunktet er, at alle kommuner fremover 
budgetterer med statens skøn over udskrivnings- 
grundlaget, og at udligningen også beregnes på dette 
grundlag. Statens skøn over udskrivningsgrundlaget 
og de tilsvarende udligningsbeløb betragtes som stats- 
garanterede beløb, det vil sige, at beløbene ikke efter- 
følgende vil blive efterreguleret, hvis en efterregule- 
ring samlet set ville være negativ for kommunen. Men 
for vækstkommuner, hvor en efterregulering vil være 
positiv, foretages der fortsat efterregulering. Efterre- 
guleringen afregnes med kommunen i året tre år efter 
tilskudsåret, jf. nedenfor. Efterreguleringen afregnes 
med et tillæg på 3 gange Nationalbankens diskonto 
den I. juli i året forud for tilskudsåret. Det skal endvi- 
dere bemærkes, at for de kommuner, som har vækst i 
befolkningen og derfor påregner en positiv efterregu- 
lering, vil der blive indført en kortvarig låneadgang 
efter dispensation, således at et eventuelt likviditets- 
problem kan blive dækket i perioden frem til afreg- 
ning af efterreguleringen. 

Tilskud og bidrag for tilskudsåret beregnes på 
grundlag af statens skøn over kommunens udskriv- 
ningsgrundlag, afgiftspligtige grundværdier og ind- 
byggertal for tilskudsåret. 

I året to år efter tilskudsåret foretages en fornyet be- 
regning af kommunens tilskud og bidrag for tilskud- 
såret, hvori indgår kommunens faktiske udskrivnings- 
grundlag som opgjort pr. I. maj i året to år efter til- 
skudsåret, det faktisk opgjorte indbyggertal og de fak- 
tisk opgjorte afgiftspligtige grundværdier. Bestem- 
melserne herom fremgår af stk. 2. 

I året to år efter tilskudsåret foretages der ligeledes 
en beregning af efterregulering af indkomstskat til 
kommunen. Efterreguleringen beregnes som den op- 
gjorte slutskat for kommunen for det pågældende ind- 

komstår, opgjort pr. 1. maj i året to år efter indkomst- 
året, fratrukket de beløb, som kommunen i henhold til 
§ 15 i lov om kommunal indkomstskat har fået lIdbe- 
talt i løbet af indkomståret til foreløbig dækning den 
kommunale indkomstskat for året. Bestemmelserne 
herom fremgår af § 16, stk. 1, i lov om kommunal ind- 
komstskat. 

Den foreslåede bestemmelse i stk. 3 indebærer, at 
de beregnede efterreguleringsbeløb efter stk. 2 og 
§ 16, stk. 1, i lov om kommunal indkomstskat kun af- 
regnes med den enkelte kommune, hvis der samlet set 
er tale om en indtægt for kommunen. 

Den indkomstskat og de udligningsbeløb, der er af- 
regnet med kommunen i tilskudsåret, kan således op- 
fattes som et garanteret niveau for kommunen. Kom- 
munen vil ikke efterfølgende kunne blive udsat for en 
efterregulering, som samlet set vil være negativ for 
kommunen. Men hvis det omvendte er tilfældet, det 
vil sige, at hvis udviklingen fører til en efterregule- 
ring, som samlet set er positiv for kommunen, vil den- 
ne efterregulering blive afregnet med kommunen. 

En positiv efterregulering vil typisk forekomme i de 
situationer, hvor en kommunes faktiske udskrivnings- 
grundlag vokser hurtigere end forudsat ved budget- 
lægningen. I disse tilfælde vil der typisk være en mod- 
gående regulering af udligningen. Men samlet set vil 
der være en positiv efterregulering for kommunen, 
fordi skatten af den ekstra vækst i lIdskrivningsgrund- 
laget vil overstige reduktionen i udligningsbeløbene. I 
denne situation svarer efterreguleringen af skat og ud- 
ligning til det, der sker i det nuværende system, så- 
fremt kommunen ved budgetlægningen havde valgt 
selvbudgettering. 

Hvis en kommunes vækst i udskrivningsgrundlaget 
efterfølgende viser sig at være lavere end forudsat ved 
budgetlægningen, vil der for kommunen blive bereg- 
net et efterregllleringsbeløb for indkomstskat og et 
modgående efterreguleringsbeløb vedr. udligning. 
Men da den negative efterregulering af skat vil over- 
stige den modgående efterregulering af udligningen, 
vil den samlede virkning for kommunen være negativ, 
og afregningen vil derfor ikke blive foretaget. Denne 
situation svarer til situationen i det nuværende system, 
såfremt den pågældende kommune ved budgetlægnin- 
gen havde valgt at budgettere med det statsgarantere- 
de udskrivningsgrundlag. 

De efterreguleringsbeløb for skat og udligning, som 
skal afregnes med kommunerne, vil som i det nuvæ- 
rende system blive afregnet i året tre år efter tilskud- 
såret, jf. stk. 4. Beløbene bliver som ovenfor nævnt 
beregnet i året to år efter tilskudsåret og udmeldt til 
kommunerne i dette år, således at kommunerne kan 
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medtage dem i budgettet for det følgende år, hvor af- 
regningen finder sted. 

Til §25 

I bestemmelsen foreslås, at der i udligningssyste- 
met indarbejdes en automatisk reguleringsmekanis- 
me, der har til formål at udjævne en eventuel fremtidig 
kraftigere indkomstvækst i hovedstadsområdet i for- 
hold til det øvrige land. 

Bestemmelsen indebærer, at hver gang den procent- 
vise vækst i det budgetterede beskatningsgrundlag pr. 
indbygger i hovedstadsområdet overstiger væksten i 
det øvrige land med 1 procentpoint, så forøges udlig- 
ningsniveauet i landsudligningen med 1 procentpoint. 

Udligningsniveauet kan højst øges med 1 procent- 
point i det enkelte år fra udgangspunktet på 58 procent 
og kan højst øges til 68 procent. Der vil således i til- 
fælde af en fremtidig mervækst i hovedstadsområdet 
automatisk ske en opregulering af udligningsniveauet 
i landsudligningen, der hurtigst vil kunne ske over en 
10-årig periode. 

Reguleringen sker med udgangspunkt i basisåret 
2007 og kan udløses første gang fra og med tilskud- 
såret 2010, hvor langt de fleste kommuner vil have 
gennemført den fulde tilpasning til den øvrige del af 
reformen. Til en enkelt kommune, der ikke før 2010 
har gennemført den fulde tilpasning, vil der blive ydet 
overgangstilskud via særtilskudsmidlerne til at imø- 
degå et eventuelt tab på reguleringsmekanismen for 

landsudligningen i de år, hvor den øvrige del af refor- 
men endnu ikke er fuldt indfaset. 

Ved en forhøjelse af udligningsprocenten i landsud- 
ligningen med 1 procentpoint nedsættes samtidig ud- 
ligningsprocenten i hovedstadsudligningen og udlig- 
ningsprocenten for ugunstigt stillede kommuner uden 
for hovedstadsområdet med hver 1 procentpoint. 
Samlet vil der med disse tilpasninger i udligningspro- 
centerne ske en øget udligning fra kommunerne i ho- 
vedstadsområdet til kommunerne uden for hoved- 
stadsområdet og en øget udligning til de ugunstigt stil- 
lede kommuner uden for hovedstadsområdet. Den 
foreslåede automatiske reguleringsmekanisme er end- 
videre fastsat således, at kommunerne i hovedstads- 
området også efter opreguleringen i udligningen vil få 
gavn af væksten. 

I det tilfælde, hvor væksten i beskatningsgrundlaget 
pr. indbygger for kommunerne i hovedstadsområdet 
overstiger væksten i beskatningsgrundlaget pr. ind- 
bygger for kommunerne uden for hovedstadsområdet 
med mere end 1 procentpoint henstår forhøjelsen af 
udligningsprocenten til det eller de følgende år. Lige- 
ledes vil en eventuel mindrevækst i beskatnings- 
grundlaget pr. indbygger for kommunerne i hoved- 
stadsområdet i forhold til beskatningsgrundlaget pr. 
indbygger for kommunerne i det øvrige land fragå i 
næste års regulering. 

I følgende tabel er der til illustration vist et eksem- 
pel på anvendelse af reguleringsmekanismen. 

Den procentvise vækst i beskatningsgrundlaget pr. indbygger i hovedstadsområdet sammenlignet 
med øvrige land: Et eksempel på anvendelsen af reguleringsmekanismen 

År Høj vækst i hovedstad (+), lavvækst i Akkumuleret vækstpro- Udløsning af øget ud- 
hovedstad (-) i forhold til året før cent til brug for regule- ligningsniveau i lands- 

ring, basisår 2007 udligning, pct.point 
2008 -0,40 -0,40 0 
2009 0,60 0,20 0 
2010 0,80 1,00 1 
2011 2,30 3,30 1 
2012 0,10 3,40 1 
2013 -1,20 2,20 0 
2014 -2,30 -0,10 0 

I eksemplet er der i det første år tale om en mindre- 
vækst i hovedstadsområdet. Denne mindrevækst med- 
regnes i opgørelsen af den akkumulerede vækstpro- 
cent. 

I de to efterfølgende år er der en mervækst i hoved- 
stadsområdet, som giver en samlet akkumuleret vækst 
på 1,00 procent og som udløser en forhøjelse af udlig- 

ningsprocenten i landsudligningen med 1 procent- 
point. 

I eksemplets år 2011 er mervæksten i hovedstads- 
området på 2,3 procent, der udløser to forhøjelser af 
udligningsprocenten på hver 1 procentpoint i de to 
følgende tilskudsår. 

Herefter aftager mervæksten i hovedstadsområdet i 
eksemplet, for efterfølgende at blive afløst af lavvækst 



F. t. 1. om kommunal udligning m.v. 6333 

i hovedstadsområdet. Lavvæksten i hovedstadsområ- 
det medfører ikke en nedsættelse af allerede gennem- 
førte forhøjelser af udligningsniveauet. Forhøjelsen af 
udligningsprocenten i landsudligningen ved mervækst 
i hovedstadsområdet er således permanent. 

Ved kommunerne i hovedstadsområdet forstås 
kommunerne afgrænset i lovforslagets § 26. 

Ved opgørelsen af væksten i beskatningsgrundlaget 
pr. indbygger anvendes det beskatningsgrundlag og 
det indbyggertal, der indgår ved beregningen af til- 
skud og bidrag for tilskudsåret og som udmeldes se- 
nest 1. juli i året før tilskudsåret. Der er således tale 
om en endelig beregning, som opgøres senest den 1. 
juli i året før tilskudsåret. 

Til § 26 

I denne bestemmelse defineres en række af de be- 
greber, der anvendes ved beregning af tilskud og bi- 
drag efter denne lov. 

Beskatningsgrundlaget for en kommune indgår som 
en central del af udligningsberegningerne, som base- 
res på beregning af et strukturelt underskud, der be- 
regnes som forskellen mellem en kommunes udgifts- 
behov og beregnede skatteindtægt. De beregnede 
skatteindtægter opgøres ud fra kommunens beskat- 
ningsgrundlag. 

Beskatningsgrundlaget er et mål for kommunens 
beskatningsmuligheder vedrørende indkomstskat og 
grundskyld. Beskatningsgrundlaget opgøres derfor 
som kommunens udskrivningsgrundlag tillagt en an- 
del af de afgiftspligtige grundværdier. Den andel af de 
afgiftspligtige grundværdier, der lægges til udskriv- 
ningsgrundlaget, svarer til grundværdiernes gennem- 
snitlige relative skattekraft i forhold til udskrivnings- 
grundlaget. Af praktiske årsager opgøres en kommu- 
nes udskrivningsgrundlag i udligningen som kommu- 
nens skatteprovenu af indkomstskat divideret med ud- 
skrivningsprocenten. 

Et beskatningsniveau for en kommune er et sam- 
menvejet udtryk for den skat, kommunen udskriver i 
fonn af indkomstskat og grundskyld. Beskatningsni- 
veauet beregnes som en kommunes samlede provenu 
af indkomstskat og grundskyld divideret med beskat- 
ningsgrundlaget. Det gennemsnitlige beskatningsni- 
veau indgår i beregning af landsudligningen og udlig- 
ningen for ugunstigt stillede kommuner. Den enkelte 
kommunes beskatningsniveau indgår i overudlig- 
ningsberegningen. 

Beregningsåret defineres i denne lov som året forud 
for tilskudsåret. En kommunes tilskud og bidrag for 
tilskudsåret beregnes i året forud for tilskudsåret med 
henblik på, at kommunen den 1. juli i året forud for til- 

skudsåret kan få meddelelse om tilskud og bidrag for 
tilskudsåret. 

Hovedstadsområdet afgrænses i denne lov med 
henblik på at fastlægge hvilke kommuner, der skal 
indgå i hovedstadsudligningen. Den hidtidige hoved- 
stadsudligning har omfattet Københavns og Frede- 
riksberg Kommuner og kommunerne i Københavns, 
Frederiksborg og Roskilde Amter. I denne lov af- 
grænses hovedstadsområdet tilnærmelsesvis på sam- 
me måde. Den eneste forskel er, at Stevns Kommune 
fremover vil indgå i hovedstadsområdet. Det skyldes, 
at den nye Stevns Kommune består af de tidligere 
kommuner Vallø og Stevns, hvoraf Vallø indgik i ho- 
vedstadsområdet, mens Stevns lå udenfor. 

Til §27 

I henhold til lov om kommunal indkomstskat skal 
kommunerne basere deres budget på et udskrivnings- 
grundlag, som fastlægges af staten. Det er dette ud- 
skrivningsgrundlag, der lægges til grund for opgørelse 
af det beskatningsgrundlag, der indgår i beregningen 
af tilskud og bidrag for tilskudsåret. I beskatnings- 
grundlaget indgår herudover en andel af de afgifts- 
pligtige grundværdier. De afgiftspligtige grundværdi- 
er, der indgår i beregningen, er Indenrigs- og Sund- 
hedsministeriets skøn over de afgiftspligtige grund- 
værdier svarende til det, der gælder på nuværende 
tidspunkt vedr. beregning af de statsgaranterede til- 
skuds- og udligningsbeløb. 

I forbindelse med opgørelse af eventuelle efterregu- 
leringsbeløb efter § 24, opgøres en kommunes beskat- 
ningsgrundlag for det pågældende tilskudsår på 
grundlag af kommunens faktiske udskrivningsgrund- 
lag for det pågældende år og kommunens faktiske af- 
giftspligtige grundværdier for det pågældende år. Ud- 
skrivningsgrundlaget beregnes som den faktiske slut- 
skat til kommunen for det pågældende år - som op- 
gjort pr. 1. maj i året to år efter året -  divideret med 
kommunens udskrivningsprocent for det pågældende 
år. 

Til §28 

De samlede kommunale nettodrifts- og anlægsud- 
gifter indgår i beregningen af kommunernes udgifts- 
behov samt i beregningen af skattetryksfaktoren i ho- 
vedstadsudligningen. 

Udgangspunktet for opgørelsen af nettodrifts- og 
anlægsudgifterne for et tilskudsår er de budgetterede 
nettodrifts- og anlægsudgifter for beregningsåret. Dis- 
se nettodrifts- og anlægsudgifter reguleres for skønne- 
de mer- eller mindreudgifter fra beregningsåret til til- 
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skudsåret som følge af ændringer i udgifts- eller opga- 
vefordelingen og ændringer i den statslige regulering 
af kommunerne. Det svarer til metoden i det nuværen- 
de tilskuds- og udligningssystem. Der vil også -  lige- 
som i det nuværende system -  kunne være situationer, 
hvor kan være behov for korrektion af de budgetterede 
nettodrifts- og anlægsudgifter, f.eks. på grund af kon- 
teringsmæssige forhold. I det nuværende system ken- 
des der eksempler på, at en omlægning fra refusion til 
tilskud har ført til korrektion af nettodrifts- og anlægs- 
udgifterne med henblik på at sikre, at omlægningen 
ikke ville medføre udligningsmæssige virkninger. 

I forbindelse med det foreslåede udligningssystem 
kan det nævnes, at i de beregninger, der ligger til 
grund for dette system, er de kommende kommunale 
bidrag til regionerne i form af grundbidrag til sund- 
hedsvæsenet og udviklingsbidrag betragtet som finan- 
sielle bidrag. Det er bidrag af en generel karakter, som 
afregnes med et fast beløb pr. indbygger for alle kom- 
muner i regionen, og som ikke direkte er relateret til 
den pågældende kommunes brug af regionale ydelser. 
Disse bidrag er derfor betragtet som finansielle bi- 
drag, som ikke påvirker de kommunale nettodrifts- og 
anlægsudgifter. 

I forbindelse med beregning af en eventuel efterre- 
gulering efter § 24 indgår de faktiske kommunale net- 
todrifts- og anlægsudgifter, således som de fremgår af 
de kommunale regnskaber. Der vil på samme måde 
som ovenfor nævnt kunne foretages korrektioner i for- 
bindelse med udligningsberegningen. 

Til § 29 

Det indbyggertal, der indgår i udligningsberegnin- 
gerne efter denne lov, er det såkaldte betal ingskom- 
munefolketal. Det vil sige, at de personer, hvor en an- 
den kommune end bopælskommunen i henhold til den 
sociale lovgivning har en betalingsforpligtelse, hen- 
regnes til indbyggertallet i den kommune, som har be- 
talingsforpligtelsen. Dermed forsøges det at sikre 
størst mulig sammenhæng mellem udgifter og finan- 
siering. De nævnte betalingsforpligtelser registreres i 
cpr-registret, således at dette indbyggertal kan opgø- 
res entydigt. Det skal bemærkes, at dette er en uændret 
videreførelse af de nuværende regler. 

Til § 30 

Det indgår i lovforslaget, at der -  i lighed med den 
hidtidige praksis -  er bemyndigelse til indenrigs- og 
sundhedsministeren til at fastsætte de mere detaljere- 
de regler omkring opgørelsen af en række af forhold, 

der indgår i udligningsberegningerne. Disse regler 
fastsættes i en årlig bekendtgørelse. 

Denne bestemmelse indeholder en bemyndigelse til 
indenrigs- og sundhedsministeren til at fastsætte de 
nærmere regler for de opgørelser af kommunernes be- 
skatningsniveauer, beskatningsgrundlag, udskriv- 
ningsgrundlag og nettodrifts- og anlægsudgifter, som 
indgår i udligningsberegningerne. Der fastsættes 
blandt andet regler om, hvilke opgørelser af de rele- 
vante forhold der skal indgå i lIdligningsberegninger- 
ne, opgørelsestidspunkter, vægten af de afgiftspligtige 
grundværdier ved beregningen af beskatningsgrund- 
laget, jf. § 26, eventuelle tekniske korrektioner i for- 
bindelse med opgørelse af nettodrifts- og anlægsud- 
gifterne mv. 

Til § 31 

I denne bestemmelse bemyndiges indenrigs- og 
sundhedsministeren til at fastsætte de nærmere regler 
om opgørelse af kommunernes udgiftsbehov. Efter 
denne bestemmelse fastsætter indenrigs- og sund- 
hedsministeren de nærmere regler om det statistiske 
grundlag for opgørelsen af kommunernes udgiftsbe- 
hov, herunder hvilke statistikker der anvendes, og op- 
gørelsestidspunktet for de pågældende statistikker. 

Endvidere fastsættes afgrænsningen af de alders- 
grupper, der indgår ved beregningen af det aldersbe- 
stemte udgiftsbehov. Indenrigs- og sundhedsministe- 
ren fastsætter ligeledes, hvordan de enkelte alders- 
grupper vægtes ud fra den landsgennemsnitlige forde- 
ling af udgifterne. Den foreslåede bestemmelse svarer 
til den bestemmelse, der gælder vedrørende den nu- 
værende opgørelse af det kommunale udgiftsbehov. 
Fastsættelsen af aldersgrupper og enhedsbeløb har 
hvert år indgået som en del af indenrigs- og sundheds- 
ministerens årlige bekendtgørelse om opgørelse og af- 
regning af tilskud og tilsvar i henhold til lov om kom- 
munal udligning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner. 

Til § 32 

I denne bestemmelse bemyndiges indenrigs- og 
sundhedsministeren til at fastsætte de nærmere regler 
om tildeling og afregning af de tilskud, der kan ydes 
til ugunstigt stillede kommuner til medfinansiering af 
projekter, der modtager tilskud fra de regionale EU- 
støtteordninger, jf. § 17. Tilskuddene fordeles efter 
ansøgning, og indenrigs- og sundhedsministeren fast- 
sætter efter denne bestemmelse de nærmere regler om 
ansøgningsprocedure og om tilbagebetaling af ufor- 
brugte tilskud. 
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Til § 33 

I denne bestemmelse bemyndiges indenrigs- og 
sundhedsministeren til at fastsætte de nærmere regler 
om opgørelse af antallet af indvandrere, flygtninge og 
efterkommere, som indgår i udligningen efter § 22. 
De nærmere regler omfatter fastlæggelsen af hvilke 
statistikker, opgørelsen skal baseres på, tidspunktet 
for opgørelsen og afgrænsningen af de oprindelses- 
lande, opgørelsen skai baseres på. 

Til § 34 

I denne bestemmelse bemyndiges indenrigs- og 
sundhedsministeren til at fastsætte de nærmere regler 
om opgørelse af den såkaldte kommunale budgetga- 
ranti, jf. § 14, stk. 2, nr. 5. Budgetgarantien indebæ- 
rer, at kommunerne kompenseres over bloktilskuddet 
for udviklingen i de kommunale udgifter til en række 
overførselsindkomster. De nærmere regler for opgø- 
relse heraf har hidtil været fastlagt i en særskilt be- 
kendtgørelse. Forslaget indebærer en uændret videre- 
førelse af denne ordning. 

Til § 35 

I denne bestemmelse bemyndiges indenrigs- og 
sundhedsministeren til at fastsætte de nærmere regler 
om tidspunktet for afregning af tilskud og bidrag efter 
denne lov. Hovedreglen er, at tilskud og bidrag for til- 
skudsåret afregnes til kommunerne med 1/12 i hver 
maned i året. Midtvejsreguleringer i tilskudsåret af- 
regnes med 1/3 i hver af månederne oktober, novem- 
ber og december. Eventuelle efterreguleringer vedrø- 
rende tidligere år afregnes i året tre år efter tilskud- 
såret med 1/3 i hver af månederne januar, februar og 
marts. 

Til § 36 

Den foreslåede bestemmelse i § 36 er en uændret 
videreførelse af den tilsvarende bestemmelse i den nu- 
værende udligningslov. Bestemmelsen indebærer, at 
når tilskuds- og udligningsbeløb efter denne lov er ud- 
meldt til kommunerne, foretages der ikke efterfølgen- 
de ændringer heri. Tilskuds- og udligningsbeløb be- 
regnes på det datagrundlag, der foreligger på bereg- 
ningstidspunktet. Der er tale om en lang række data 
fra forskellige kilder, hovedsageligt skattemyndighe- 
derne og Danmarks Statistik. Der vil i visse tilfælde 
efterfølgende blive foretaget korrektioner eller opda- 
teringer af dette datamateriale, men af hensyn til kom- 
munernes budgetsikkerhed foretages der ikke løbende 
ændringer i de tilskuds- og udligningsbeløb, der er ud- 

meldt til kommunerne. Det skal i den forbindelse be- 
mærkes, at ændringer af data for en enkelt kommune 
i udligningsberegningen vil medføre afledte ændrin- 
ger i tilskuds- og udligningsbeløbene for samtlige 
kommuner. 

Bestemmelsen i stk. 2 giver dog mulighed for, at in- 
denrigs- og sundhedsministeren i ganske særlige til- 
fælde kan korrigere tilskuds- og udligningsbeløb efter 
denne lov, hvis der efterfølgende konstateres fejl i be- 
regningsgrundlaget. Hvis der konstateres fejl i bereg- 
ningsgrundlaget, som er af afgørende betydning for 
beregningen af tilskuds- og udligningsbeløb, giver 10- 
ven således mulighed for at foretage korrektion af be- 
regningerne, uanset at der er foretaget udmelding af 
tilskuds- og udligningsbeløb til kommunerne. Be- 
stemmelsen vil dog kun blive anvendt i ganske særli- 
ge tilfælde, da det vil medføre betydelige problemer 
for den kommunale budgetlægning, hvis der ændres 
på de økonomiske forudsætninger på et sent tidspunkt 
i budgetlægningsfasen. 

Til §37 

Loven har virkning fra og med tilskudsåret 2007. 
Det vil sige, at kommunerne senest den I. juli 2006 
skal have meddelelse om tilskuds- og udligningsbeløb 
efter denne lov for tilskudsåret 2007. 

Loven træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i 
Lovtidende. Samtidig ophæves den hidtil gældende 
udligningslov: Lov om kommunal udligning og gene- 
relle tilskud til kommuner og amtskommuner. Fast- 
sættelse og afregning af tilskud og tilsvar efter denne 
lov frem til den 31. december 2006 sker dog efter de 
hidtil gældende regler. Kommuner og amtskommuner 
vil således også i den resterende del af 2006 få afreg- 
net tilskud og tilsvar efter de hidtil gældende regler. 

Ophævelsen af lov om kommunal udligning og ge- 
nerelle tilskud til kommuner og amtskommuner bety- 
der, at der fra og med 2007 ikke længere afregnes ef- 
terreguleringsbeløb efter denne lov. Efter denne lov 
skulle der for de kommuner og amtskommuner, der 
har valgt at selvbudgettere, foretages en efterregule- 
ring af tilskuds- og udligningsbeløbene i året tre år ef- 
ter tilskudsåret. For de kommuner og amtskommuner, 
der har valgt at selvbudgettere for årene 2004, 2005 og 
2006, skulle der således foretages en efterregulering 
af de selvbudgetterede beløb i henholdsvis 2007, 2008 
og 2009. For amtskommunerne var det dog obligato- 
risk at budgettere med det statsgaranterede udskriv- 
ningsgrundlag og de statsgaranterede udligningsbeløb 
for 2006. Der ville derfor ikke kunne blive tale om ef- 
terregulering af amtskommunerne vedrørende dette 
år. 
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I denne efterregulering indgår ændringer som følge 
af forskelle mellem det skønnede indbyggertal og ud- 
skrivningsgrundlag, som har ligget til grund for kom- 
munens budgetlægning, og det faktisk opgjorte ind- 
byggertal og udskrivningsgrundlag for tilskudsåret. 
Det faktiske udskrivningsgrundlag er baseret på en 
opgørelse pr. 1. maj i året to år efter tilskudsåret. 

For alle kommuner og amtskommuner skulle der 
endvidere efter den hidtil gældende udligningslov 
foretages en årlig efterregulering tilskuds- og udlig- 
ningsbeløb vedrørende tidligere år. I denne efterregu- 
lering indgik afregninger til kommunerne af ind- 
komstskatter vedrørende tidligere år, dvs. afregninger 
fra og med indkomståret 2000 og frem til året 4 år før 
det pågældende år. Eksempelvis er den efterregule- 
ring, der er afregnet i 2006, baseret på den regulering 
af de kommunale skatter for indkomstårene 2000, 
2001 og 2002, der er opgjort i perioden 1. maj 2004 til 
1. maj 2005. 

Både den første efterregulering for de selvbudgette- 
rende kommuner og amtskommuner og de efterføl- 
gende efterreguleringer vedrørende tidligere ind- 
komstår hænger sammen med de efterreguleringer af 
kommunale og amtskommunale skatter, som foreta- 
ges for de pågældende år. Efterreguleringer af skatter 
og efterreguleringer af udligningsbeløb vil typisk 
være modsatrettede, dvs. at en positiv skatteafregning 
vil give anledning til et negativt udligningsbeløb, 
mens en negativ skatteafregning vil give anledning til 
et positivt udligningsbeløb. 

I forbindelse med nedlæggelsen af amtskommuner- 
ne og etableringen af de nye kommuner forekommer 
det imidlertid hensigtsmæssigt at afskaffe disse efter- 
reguleringer af skat og udligning vedrørende de tidli- 
gere kommuner og amtskommuner. Det vil således 
fremover være staten, der afholder de udgifter eller 
indtægter, som disse efterreguleringer ville give an- 
ledning til. 

Afskaffelsen af efterreguleringen af tilskuds- og 
udligningsbeløb for de tidligere kommuner og amts- 
kommuner følger som nævnt af ophævelsen af lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud til kommu- 
ner og amtskommuner. Afskaffelsen af efterregulerin- 
gen af kommune- og amtsskat følger af det fremsatte 
forslag om ændring af lov om kommunal indkomst- 
skat og af ophævelsen, af lov om amtskommunal ind- 
komstskat. 

Til §38 

Til stk. 1-4 
Bestemmelserne i stk. 1-4 udmønter den del af 

overgangsordningen, som indebærer tilskud til de 

kommuner, som har et beregnet tab som følge af kom- 
munalreformen og udligningsreformen, som oversti- 
ger 1 pet. af kommunens beskatningsgrundlag. Til- 
skuddet finansieres af bidrag fra de kommuner, som 
har en beregnet gevinst på over 1 pet. af beskatnings- 
grundlaget. 

Den overgangsordning, som indgår i aftalen om en 
finansieringsreform, indebærer at der i 2007 gives 
mulighed for en første tilpasning til tab og gevinster, 
der ligger på eller under 0,2 procent af beskatnings- 
grundlaget. I det omfang kommunen har tab og ge- 
vinst over dette niveau, vil der i 2007 blive fastsat 
øvre grænser for kommunens beskatning, der tager 
hensyn til overskydende tab og gevinster. Den øvre 
grænse beregnes, således at der tages udgangspunkt i 
det beregnede beskatningsniveau for den nye kommu- 
ne efter omlægning af amtsskatterne og herefter korri- 
geres med højst 0,8 procent af beskatningsgrundlaget 
afhængig af tab og gevinst. Reglerne om de øvre 
grænser vil respektere de vilkår, der er fastsat om dif- 
ferentieret skatteudskrivning for visse kommunesam- 
menlægninger. 

Reglerne herom indgår i det samtidig med dette for- 
slag fremsatte lovforslag om begrænsninger i den 
kommunale skatteudskrivning for 2007 og regulering 
af de kommunale bidrag til regionerne i 2007. 

De kommuner, der har tab eller gevinst på over 1 
pet. af beskatningsgrundlaget, vil være omfattet af 
overgangsbestemmelserne i denne lov. Overgangs- 
ordningen indebærer en indfasning af tab eller gevinst 
på over 1 pet. af beskatningsgrundlaget. 

De kommuner, som har et tab på over 1 pct. af be- 
skatningsgrundlaget, vil i 2007 modtage et tilskud 
svarende til den del af tabet, som overskrider 1 pet. af 
beskatningsgrundlaget. Dette tilskud vil herefter i de 
følgende år blive nedtrappet svarende til årlige ned- 
sættelser af tilskuddet på 0,2 pet. af beskatningsgrund- 
laget. 

De kommuner, som har gevinst på over I pet. af be- 
skatningsgrundlaget, vil tilsvarende blive omfattet af 
overgangsordningen, således af de i 2007 skal betale 
et bidrag svarende til den del af gevinsten, der oversti- 
ger 1 pet. af beskatningsgrundlaget. Dette bidrag vil 
herefter i de følgende år blive nedtrappet svarende til 
årlige nedsættelser af bidraget på 0,2 pet. af beskat- 
ningsgrundlaget. 

Tilskud og bidrag fra denne overgangsordning be- 
regnes én gang for alle af Indenrigs- og Sundhedsmi- 
nisteriet. 

Tilskuddet til kommuner med tab finansieres af bi- 
drag fra kommuner med gevinst. 
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Til stk. 5-6 
Bestemmelserne i stk. 5 og 6 indebærer, at kommu- 

nerne Læsø, Samsø og Ærø ikke vil være omfattet af 
den ovennævnte overgangsordning. Disse kommuner 
modtager et særligt tilskud efter § 21, stk. 1, med hen- 
blik på at kompensere dem for de særlige udgifter som 
ø-kommuner. For tilskudsåret 2007 er fordelingen af 
dette tilskud fastlagt i stk. 6. Fordelingen af tilskuddet 
for 2007 er fastlagt under hensyntagen til disse kom- 
muners tab eller gevinster som følge af kommunalre- 
formen og udligningsreformen. Fordeling af dette til- 
skud for de følgende år fastsættes af indenrigs- og 
sundhedsministeren, jf. § 21, stk. 1. 

Til stk. 7 
Stk. 7 indebærer, at nettovirkningen ved over- 

gangsordningen efter bestemmelserne i stk. 1-4 afreg- 
nes over bloktilskuddet. Det vil sige, at merindtægten 
som følge af, at bidragene til ordningen vil overstige 
tilskuddene fra ordningen, tilbageføres til bloktilskud- 
det. 

Til stk. 8 
Det fremgår af aftalen om en finansieringsreform, 

at tilskuddet til særlig vanskeligt stillede kommuner 
for tilskudsåret 2007 forhøjes med 150 mio. kr., såle- 
des at flere kommuner kan komme i betragtning i det- 
te år. Forhøjelsen sker under hensyntagen til, at der i 
2007, som i 2006, vil gælde et skatteloft for den enkel- 
te kommune. Det begrundes i aftalen endvidere med, 
at beregningerne vedrørende en finansieringsreform 
hviler på en række alt andet lige forudsætninger om 
opgaveflytninger og skatteniveauer mv., ligesom for- 
udsætningerne er indbyrdes afhængige. 

Til S 39 

De hidtidige ø-støtteordninger, dvs. støtten efter lov 
om trafikstøtte til de mindre øer samt tilskud til ø- 
kommunerne i henhold til den hidtidige udligningslov 
omlægges med denne lov, jf. bemærkningerne til 
§ 20. Som konsekvens heraf ophæves lov om trafik- 
støtte til de mindre øer. 

Til S 40 

Til nr. 1 
Ved bestemmelsen i § 24, stk. 2, i lov nr. 537 af 24. 

juni 2005 om regioner og om nedlæggelse af amts- 
kommunerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Ho- 
vedstadens Sygehusfællesskab (regionsloven) be- 
myndiges indenrigs- og sundhedsministeren til at fast- 
sætte nærmere regler om udarbejdelse og udsendelse 

af oply sninger til regionsrådet om regionens økonomi. 
Bestemmelsen svarer til § 46, stk. 2, i lov om kommu- 
nernes styrelse. Ved den i nr. 1 foreslåede ændring ud- 
vides denne bemyndigelse til at omfatte fastsættelse af 
nærmere regler om udarbejdelse og udsendelse af op- 
lysninger til kommunalbestyrelserne i regionen om 
regionens økonomi. 

Baggrunden for forslaget er, at en del af regionernes 
finansiering hidrører fra kommunerne i regionen. Ef- 
ter §§ 6 og 7 i lov nr. 543 af 24. juni 2005 om regio- 
nernes finansiering skal hver kommune således årligt 
betale et grundbidrag til finansiering af sundhedsom- 
rådet og et udviklingsbidrag til finansiering af de regi- 
onale udviklingsopgaver til den region, hvori kommu- 
nen ligger. Kommunalbestyrelserne er efter de nævnte 
bestemmelser givet indflydelse på fastsættelsen af bi- 
dragene, herunder kan 2/3 af de kommunale medlem- 
mer af kontaktudvalget i regionen blokere for stignin- 
ger i bidragene ud over satsreguleringsprocenten. 
Endvidere skal kommunerne i regionen efter den 
nævnte lovs §§ 13 og 14 betale aktivitetsafhængige 
bidrag til regionens ydelser og behandling på sund- 
hedsområdet. 

På den baggrund findes der at være grund til at give 
kommunalbestyrelserne adgang til løbende indsigt i 
regionens økonomi, således at medlemmerne gives 
mulighed for at følge med i udviklingen heraf. 

Regionslovens § 24, stk. 2, vil blive udmøntet ved, 
at der i »Budget- og regnskabssystem for regioner« vil 
blive stillet krav om udarbejdelse af særlige likvidi- 
tetsoversigter hvert kvartal til forelæggelse for regi- 
onsrådets medlemmer, svarende til de likviditetsover- 
sigter opgjort efter kassekreditreglen, som hvert kvar- 
tal skal forelægges medlemmerne af kommunalbesty- 
relserne. 

Endvidere vil der i »Budget- og regnskabssystem 
for regioner« blive stillet krav om udarbejdelse af 
oversigter, der giver en overordnet præsentation af det 
forventede årsresultat for hvert af de tre regionale ak- 
tivitetsområder, som regionernes økonomi er opdelt i, 
sammenholdt med det budgetterede. Oversigterne 
forelægges hvert kvartal for regionsrådet. 

Oversigterne skal ledsages af en analyse og vurde- 
ring af det forventede resultat samt en forklaring af år- 
sagerne til afvigelser fra det budgetterede, samt hvilke 
initiativer evt. budgetafvigelser giver anledning til. 
Analysen af de samlede budgetafvigelser vil kunne 
tage udgangspunkt i de poster, hvortil der er meddelt 
bevilling ved budgettets vedtagelse og efterfølgende 
tillægsbevillinger. 

Oversigterne vil endvidere kunne indeholde mere 
specifikke oplysninger om de tre aktivitetsområder. 

793 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Ændringsbestemmelsen vil blive udmøntet ved 
fastsættelse af bestemmelser om, at de samme over- 
sigter tillige vil blive forelagt medlemmerne af kom- 
munalbestyrelserne i regionen. 

Oversigterne vil endvidere skulle sendes til staten, 
da de vil kunne anvendes som et supplement til den 
øvrige økonomiske styring af regionerne 

I dag indberetter kommuner og amtskommuner til 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet kvartalsvise regn- 
skabstal, forventninger til de endelige regnskaber og 
likviditeten opgjort efter kassekreditreglen. Disse ind- 
beretninger forventes videreført i forhold til regioner- 
ne og vil sammen med forslaget om udarbejdelse af 
særskilte økonomioversigter til medlemmerne af regi- 
onsrådet og kommunalbestyrelserne i regionen kunne 
anvendes som led i opfølgningsproceduren på de 
kommende årlige aftaler om regionernes økonomi. 

Indsendelsen til staten sker med henvisning til regi- 
onernes oplysningspligt over for vedkommende mini- 
ster, jf. regionslovens § 38, jf. lov om kommunernes 
styrelse § 63. 

Til nr. 2 
Der er tale om en redaktionel ændring. 

Til nr. 3 
§ 8 i lov om Hovedstadens Sygehusfællesskab 

(H:S) fastlægger, at Københavns og Frederiksberg 
Kommuner betaler en andel af H:S' udgifter svarende 
til deres forbrug af ydelser i sygehusfællesskabet. 
Kommunernes betalinger i budgetåret sker som å kon- 
to betaling, der fastlægges på baggrund af de to kom- 
muners forventede forbrug det foregående år. Inden 1. 
juli i det efterfølgende år foretages der på grundlag af 
sygehusfællesskabets regnskab en endelig opgørelse 
afbetalingen på grundlag af de to kommuners faktiske 
forbrug. Den endelige opgørelse gennemføres som en 
efterregulering af de å konto bidrag, som Hovedsta- 
dens Sygehusfællesskab på vegne af de to kommuner 
skønsmæssigt har opgjort 2 år tidligere. Overskud el- 
ler underskud indregnes i de to kommuners betaling i 
det efterfølgende budgetår. 

Som følge af nedlæggelsen af H:S og ophævelsen 
af lov om Hovedstadens Sygehusfællesskab pr. 1. ja- 
nuar 2007 er der ikke hjemmel til i 2007 at gennemfø- 
re indbyrdes efterregulering af de to kommuners bi- 
drag for så vidt angår forbruget i 2006. Der vil endvi- 
dere ikke kunne foretages efterregulering i forhold til 
forbruget i 2005, selv om det faktiske forbrug kan op- 
gøres i 2006, inden HS nedlægges. Det skyldes, at ef- 
terreguleringen som nævnt efter § 8 i lov om Hoved- 

stadens Sygehusfællesskab sker ved en indregning af 
kommunernes betaling i det efterfølgende budgetår. 

Der er i lov om Hovedstadens Sygehusfællesskab 
helt generelt tilstræbt en model, der sikrer, at de to 
kommuner hver især skal afholde netop den del af sy- 
gehusfællesskabets udgifter, som er udløst af kommu- 
nernes respektive forbrug, ligesom loven tilsigter, at 
der, når talgrundlaget rent teknisk gør det muligt, skal 
foretages en endelig, indbyrdes opgørelse af bidrage- 
ne. 

Med bestemmelsen i § 88 a sikres det, at der i 2006 
og 2007 kan foretages en indbyrdes efterregulering 
mellem Københavns og Frederiksberg Kommuner af 
kommunernes forbrug af ydelser i Hovedstadens Sy- 
gehusfællesskab for hhv. 2005 og 2006 efter samme 
principper, som følger af bestemmelsen i § 8 i lov om 
Hovedstadens Sygehusfællesskab. 

Et eventuelt overskud eller underskud i sygehusfæl- 
lesskabets samlede drift i 2005 eller 2006 vil ikke ef- 
ter den foreslåede bestemmelse skulle indgå i efterre- 
guleringen. Den foreslåede indbyrdes efterregulering 
involverer kun de to kommuner selv, og beregningen 
heraf forventes ikke at kræve væsentlige, administra- 
tive ressourcer. 

Den beregningsmæssige opgørelse af efterregule- 
ringen for 2005 foretages af Hovedstadens Sygehus- 
fællesskab. Den beregningsmæssige opgørelse af ef- 
terreguleringen for 2006 foretages af Region Hoved- 
staden. Hovedstadens Sygehusfællesskab og Region 
Hovedstaden har det ansvar for opgørelsernes rigtig- 
hed m.v., som normalt ville følge af lov om Hovedsta- 
dens Sygehusfællesskab. 

Til § 41 

Med bestemmelsen er det hensigten at der kan gen- 
nemføres en teknisk harmonisering af anvendelse af 
folketal i beregningsgrundlaget for de kommunale bi- 
drag (grundbidraget og det aktivitetsafhængige bidrag 
på sundhedsområdet) i Lov om regionernes finansie- 
ring med de principper, som anvendes i forbindelse 
med finansieringen af kommunerne, hvor der som ud- 
gangspunkt anvendes et folketal opgjort, som bestemt 
ved § 29 i dette forslag til lov om kommunal udligning 
og generelle tilskud til kommuner. Med ændringen 
sigtes på at skabe konsistens mellem de kriterier for 
opgørelse af folketal, der anvendes henholdsvis i for- 
hold til kommunernes ansvar på sundhedsområdet og 
det tilsvarende finansieringsgrundlag for opgaverne. 

Indenrigs- og sundhedsministerens nærmere fast- 
sættelse af afgrænsningen af, hvilke patienter, der 
henregnes til kommunen vil ske under hensyntagen til 
de registreringsmæssige muligheder. 
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Til §42 

Der er tale om en redaktionel ændring vedrørende 
en henvisning i lov om Det Centrale Personregister til 
en bestemmelse i den hidtidige udligningslov, som 
med dette lovforslag foreslås erstattet med denne lov. 
Den bestemmelse, der henvises til, har hidtil indgået 

som § 25, stk. 3, i udligningsloven og overføres uæn- 
dret til § 29 i denne lov. 

Til S 43 

Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 
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Bilag 1 

Bilag: Byrdcfordclingsmæssige beregninger 
Ændring I Ændring 2 Samlet Ændring 1 Ændring 2 Samlet 
Beregnet Beregnet ændring som æn- som æn- ændring 
virkning virkning (1)+(2) dring i dring i som æn- 

før af ændring 1.000 kr beskat- beskat- dring i 
ændring af af (+= nings- nings- beskat- 
tilskuds- tilskuds- gevinst) nivaeu nivaeu nings- 
og udlig- og udlig- (+=tab) (+=tab) nivaeu 
nings- nings- (+=tab) 

systemet systemet 
1.000 kr 1.000 kr 

(+= (+= 
gevinst) gevinst) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

HELE LANDET 7 -7 0 0,00 0,00 0,00 
1084 REGION HOVEDSTADEN 1.628.038 -2.418.071 -790.033 -0,63 0,93 0,30 
101 København 512.091 -499.435 12.656 -0,71 0,69 -0,02 
147 Frederiksberg 127.225 -193.747 -66.522 -0,78 1,18 0,41 
151 Ballerup -41.866 -73.861 -115.727 0,58 1,02 1,60 
153 Brøndby -18.403 14.610 -3.793 0,39 -0,31 0,08 
155 Dragør 35.363 -43.924 -8.561 -1,47 1,82 0,36 
157 Gentofte 226.948 -283.895 -56.947 -1,39 1,74 0,35 
159 Gladsaxe 74.241 -94.766 -20.525 -0,76 0,97 0,21 
161 Glostrup 32.015 -34.813 -2.798 -1,00 1,09 0,09 
163 Herlev 10.377 -8.661 1.716 -0,26 0,21 -0,04 
165 Albertslund -9.723 18.772 9.049 0,25 -0,47 -0,23 
167 Hvidovre 8.261 -24.497 -16.236 -0,12 0,35 0,23 
169 Høje-Taastrup -24.716 -30.256 -54.972 0,37 0,46 0,83 
173 Lyngby-Taarbæk 144.110 -164.196 -20.086 -1,41 1,60 0,20 
175 Rødovre -9.084 14.809 5.725 0,17 -0,28 -0,11 
230 Rudersdal 142.740 -227.001 -84.261 -1,16 1,84 0,68 
183 Ishøj -20.330 32.302 11.972 0,75 -1,19 -0,44 
185 Tåmby 31.378 -37.436 -6.058 -0,53 0,63 0,10 
187 Vallensbæk 26.665 -39.282 -12.617 -1,27 1,87 0,60 
201 Allerød 54.762 -99.082 -44.320 -1,31 2,37 1,06 
190 Furesø 83.646 -127.695 -44.049 -1,21 1,85 0,64 
210 Fredensborg 36.566 -84.101 -47.535 -0,55 1,26 0,71 
250 Frederikssund -6.093 -65.538 -71.631 0,10 1,09 1,19 
260 Frederiksværk-Hundested 4.658 5.838 10.496 -0,12 -0,15 -0,27 
270 Gribskov 19.116 -31.872 -12.756 -0,32 0,54 0,21 
217 Helsingør 74.124 -94.527 -20.403 -0,73 0,94 0,20 
219 Hillerød 35.478 -124.573 -89.094 -0,51 1,80 1,29 
223 Hørsholm 88.108 -124.111 -36.003 -1,52 2,14 0,62 
240 Egedal 72.134 -97.097 -24.963 -1,17 1,58 0,41 
400 Bornholms kommune -81.753 99.963 18.210 1,70 -2,08 -0,38 
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Bilag: Byrdefordelingsmæssige beregninger 
Ændring 1 Ændring 2 Samlet Ændring I Ændring 2 Samlet 
Beregnet Beregnet ændring som æn- som æn- ændring 
virkning virkning (1)+(2) dring i dring i som æn- 

før af ændring 1.000 kr beskat- beskat- dring i 
ændring af af (+= nings- nings- bcskat- 
tilskuds- tilskuds- gevinst) nivacu nivaeu nings- 
og udlig- og udlig- (+=tab) (+=tab) nivacu 
nings- nings- (+=tab) 

systemet systemet 
1.000 kr 1.000 kr 
(+= (+= 

gevinst) gevinst) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1085 REGION SJÆLLAND -443.699 I 360.993 -82.706 0,42 -0,34 0,08 
350 Lejre -7.172 -45.257 -52.429 0,19 1,17 1̂35 
253 Greve 77.653 -99.708 -22.055 -1,01 1,30 0,29 
259 Køge -16.880 -53.004 -69.884 0,23 0,72 0,95 
265 Roskilde 83.708 -150.424 -66.716 -0,67 1,21 0,54 
269 Solrød 39.526 -49.835 -10.309 -1,17 1,47 0,30 
306 Odsherred -46.146 43.438 -2.708 1,13 -1,06 0,07 
320 Faxe -19.707 9.236 -10.471 0,46 -0,22 0̂25 
316 Holbæk -20.413 2.037 -18.376 0,25 -0,02 0,22 
326 Kalundborg -83.503 48.341 -35.162 1,38 -0,80 0,58 
329 Ringsted -5.709 -4.753 -10.462 0,15 0,12 0̂27 
330 Slagelse -59.823 176.879 117.056 0,65 -1,91 -1,27 
340 Sorø -53.973 8.212 -45.761 1,54 -0,23 1,31 
360 Lolland -265.778 251.379 -14.399 4,67 -4,42 0,25 
376 Guldborgsund -77.588 129.040 51.452 1,04 -1,74 -o'ö9 
370 Næstved -6.338 19.788 13.450 0,07 -0,20 -0J4 
336 Stevns 46.868 1.414 48.282 -1,62 -0,05 -1,67 
390 Vordingborg -28.424 74.209 45.785 0,52 -1,36 -0,84 
1083 REGION SYDDANMARK -715.451 1.078.631 363.180 0,50 -0,75 -0,25 
420 Assens -78.100 46.659 -31.441 1,63 -0,97 0,66 
430 Faaborg-Midtfyn -36.444 43.910 7.466 0,62 -0,74 -0,13 
440 Kerteminde -11.936 -2.536 -14.472 0,41 0,09 0̂50 
410 Middelfart -29.084 9.069 -20.015 0,64 -0,20 0,44 
450 Nyborg -29.504 53.808 24.304 0,82 -1,49 -0,67 
461 Odense -61.590 280.283 218.693 0,27 -1,24 -0,97 
479 Svendborg -37.181 47.855 10.674 0,55 -0,71 -o|l6 
482 Langeland -33.263 54.721 21.458 2,08 -3,43 -1,34 
480 Bogense -28.840 35.456 6.616 0,86 -1,06 -0,20 
492 Ærø -17.591 30.200 12.609 2,25 -3,87 -1,62 
510 Haderslev -68.834 115.157 46.323 1,02 -1,70 -0,68 
540 Sønderborg 3.646 11.746 15.392 -0,04 -0,13 -0,17 
550 Tønder -53.523 138.422 84.899 1,11 -2,87 -1,76 
580 Aabenraa -67.523 24.709 -42.814 0,93 -0,34 0,59 
561 Esbjerg l l -108.372 142.595 34.223 0,77 -1,01 -0,24 
563 Fanø 9.339 -7.483 1.856 -2,02 1,62 -0,40 
530 Billund -22.354 -6.608 -28.962 0,68 0,20 . 0,88 
573 Varde -16.292 65.446 49.153 0,27 -1,07 -0,80 
575 Vejen -47.687 47.244 -443 1,02 -1,01 0,01 
607 Fredericia 12.500 -2.819 9.681 -0,20 0,04 -0,15 
621 Kolding 12.759 -37.154 -24.396 -0,12 0,34 0,22 
630 Vejle -5.576 -12.050 -17.626 0,04 0,09 0,13 
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Bil,,ig: Byrdefordelingsmæssige beregninger 
Ændring 1 Ændring 2 Samlet Ændring 1 Ændring 2 Samlet 
Beregnet Beregnet ændring som æn- som æn- ændring 
virkning virkning (1)+(2) - dring i dring i som æn- 

før af ændring 1.000 kr beskat- beskat- dring i 
ændring af af (+= nings- nings- bcskat- 
tilskuds- tilskuds- gevinst) nivaeu nivaeu nings- 
og udlig- og udlig- (+=tab) (+=tab) nivaeu 
nings- nings- (+=tab) 

systemet systemet 
1.000 kr 1.000 kr 
(+= (+= 

geviiist) geviiist) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1082 REGION MIDTJYLLAND -170.636 354.755 184.119 0,11 -0,23 -0,12 
766 Hedensted -24.299 20.864 -3.435 0,46 -0,39 0,06 
615 Horsens -84.381 82.316 -2.065 0,91 -0,89 0,02 
657 Herning -46.649 7.051 -39.598 0,45 -0,07 0,38 
661 Holstebro 3.920 37.951 41.871 -0,06 -0,55 -0,60 
756 Ikast-Brande -10.621 22.151 11.530 0,23 -0,49 -0,25 
665 Lemvig -30.576 67.486 36.910 1,11 -2,45 -1,34 
760 Ringkøbing-Skjern -21.763 47.662 25.899 0,30 -0,66 -0,36 
671 Struer 19.588 34.776 54.364 -0,71 -1,26 -1,96 
706 Syddjurs -6.302 6.743 441 0,13 -0,14 -0,01 
707 Norddjurs -56.004 85.930 29.926 1,27 -1,94 -0,68 
710 Favrskov -3.200 -10.667 -13.867 0,06 0,20 0,26 
727 Odder 19.263 -18.420 843 -0,72 0,69 -0,03 
730 Randers -83.753 117.311 33.558 0,77 -1,07 -0,31 
741 Samsø -10.371 12.444 2.073 2,11 -2,53 -0,42 
740 Silkeborg 10.890 -61.497 -50.607 -0,10 0,58 0,48 
746 Skanderborg 45.018 -55.175 -10.156 -0,65 0,80 0,15 
751 Århus 224.841 -144.502 80.339 -0,58 0,37 -0,21 
779 Skive -23.062 66.663 43.601 0,40 -1,15 -0,75 
791 Viborg -93.174 35.668 -57.507 0,86 -0,33 0,53 
1081 REGION NORDJYLLAND -298.245 623.686 325.441 0,44 -0,91 -0,48 
773 Morsø -25.372 73.618 48.246 1,04 -3,01 -1,97 
787 Thisted -33.517 111.679 78.162 0,63 -2,09 -1,46 
810 Brønderslev-Dronninglund -40.086 37.566 -2.520 1,02 -0,96 0,06 
813 Frederikshavn -11.942 122.959 111.017 0,16 -1,60 -1,44 
860 l ljorriiig -38.372 101.261 62.889 0,49 -1,28 -0,80 
846 Mariagerfjord -41.620 58.622 17.002 0,87 -1,23 -0,36 
825 Læsø -6.984 10.966 3.982 2,75 -4,32 -1,57 
840 Rebild -2.289 -868 -3.157 0,07 0,03 0,10 
849 Jammerbugt -4.083 47.272 43.189 0,09 -1,03 -0,94 
851 Aalborg -11.208 -31.069 -42.277 0,05 0,13 0,18 
820 Vesthimmerland -82.772 91.680 8.907 1,95 -2,16 -0,21 
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Til lovforslag nr. L 194. Skriftlig fremsættelse (29. marts 2006) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om kommunal udligning og ge- 
nerelle tilskud til kommuner 

(Lovforslag nr. L 194). 

Det foreliggende lovforslag indgår i udmønt- 
ningen af aftalen af 27. februar 2006 mellem re- 
geringen (Venstre og Det Konservative Folke- 
parti), Dansk Folkeparti og Det Radikale Ven- 
stre om en kommunal finansieringsreform. 

Med aftalen indføres et nyt finansieringssy- 
stem for kommunerne, som er tilpasset kommu- 
nernes situation efter kommunalreformen. 

Et væsentligt led i det nye finansieringssystem 
er indførelsen af et nyt tilskuds- og udlignings- 
system med virkning fra 2007. 

Det nuværende tilskuds- og udligningssystem 
har længe været under kritik. En meget væsent- 
lig del af kritikken har gået på det forhold, at 
kompensationen for nye opgaver og stigende ud- 
gifter på de budgetgaranterede områder er blevet 
fordelt i forhold til kommunernes skattegrund- 
lag. Uanset at der efterfølgende er sket en udlig- 
ning, som til en vis grad kompenserer herfor, har 
systemet medført, at kommuner med svagt skat- 
tegrundlag i gennemsnit har fået en mindre grad. 
af kompensation end rigere kommuner. 

Regeringen har i de seneste år via en række 
særlige tiltag søgt at ændre på disse virkninger af 
systemet. Dette er bl.a. sket i form af den første 
fase af udligningsreformen, der blev gennemført 
med virkning fra 2004. Med ændringerne heri 
blev der tilstræbt en mere jævn byrdefordeling, 
navnlig gennem særlige udligningstilskud. Også 
ændringer gennemført som led i kommuneafta- 
lerne har medvirket til at skabe en bedre balance 
mellem kommunerne. 

Sammenlægningen af kommuner afhjælper i 
sig selv nogle af forskellene mellem landets 
kommuner, men langtfra dem alle. Der er derfor 
enighed mellem partierne om, at en bedre balan- 
ce mellem kommunerne bør indbygges i selve 
udligningssystemet, så alle kommuner via dette 
system sikres gode og rimelige vilkår for at til- 
vejebringe et serviceniveau, der imødekommer 
borgernes behov. De vanskeligt stillede kommu- 
ners forhold bør således så vidt muligt sikres 
gennem selve systemet og ikke gennem særord- 
ninger. 

På den baggrund er partierne enige om et nyt 
tilskuds- og udligningssystem med nedenståen- 
de hovedindhold: 
-  Fordeling af bloktilskud efter indbyggertal 
-  Indførelse af en ny udligningsmetode: netto- 

udligning 
-  Staten tager hovedansvaret for udligningen 
-  Der indføres et højere udligningsniveau 
-  Der indføres en automatisk yderligere forhø- 

jelse af udligningsniveauet, hvis væksten i ho- 
vedstadsområdet er kraftigere end i resten af 
landet 

-  Udligningsniveauet i hovedstadsudligningen 
nedsættes 

-  Ekstra udligningstilskud til ugunstigt stillede 
kommuner 

-  Der indføres en ny udligning af forskelle i ud- 
giftsbehov 

-  Der indføres en automatisk tilpasning af udlig- 
ningen til stigende sociale udgifter 

-  Der indføres udligning af selskabsskat 
-  Reguleringsmekanismen for bloktilskuddet 

lovfæstes 
-  Særtilskudspuljerne til vanskeligt stillede 

kommuner opretholdes 
-  Der indføres en overgangsordning 

Jeg skal endelig gøre opmærksom på, at lov- 
forslaget -  bortset fra mindre lovtekniske juste- 
ringer -  fremsættes uændret i forhold til det for- 
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slag, der har været udsendt i høring. Partierne 
bag aftalen om finansieringsreformen vil drøfte, 
hvorvidt de høringssvar, der er indkommet, gi- 
ver anledning til initiativer, herunder evt. at 
fremsætte ændringsforslag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale for- 
slaget til hurtig og velvillig behandling i Det 
Høje Ting. 


